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Όταν οι  Ευρωπαίοι  ηγέτες συγκε-
ντρώθηκαν στο  Λευκό Οίκο  λίγες 

ημέρες μετά τη Σύνοδο Κορυφής (σ.σ. 
παζάρι) του Ντόναλντ Τραμπ με τον Βλα-
ντιμίρ Πούτιν  στην Αλάσκα, βασίστη-
καν σε μια  αναλογία: ότι η  παραχώρη-
ση της ουκρανικής κυριαρχίας σε τμήμα-
τα της ανατολικής Ουκρανίας στη Ρωσία, 
θα ήταν  παρόμοια  με μια παράδοση 
της Φλόριντα από τις ΗΠΑ.
«Η ρωσική απαίτηση  να παραδώσει η 

Ουκρανία τμήματα του Ντονμπάς  θα 
ήταν, απλώς για να δείξουμε την κλίμα-
κα,  συγκρίσιμη με το να ζητάμε από τις 
Ηνωμένες Πολιτείες να παραδώσουν τη 
Φλόριντα», δήλωσε χαρακτηριστικά ο 
Γερμανός καγκελάριος Φρίντριχ Μερτς.
Η σύγκριση αυτή βρήκε απήχηση στον 

Πρόεδρο των ΗΠΑ, σύμφωνα με δύο άτο-
μα που ενημερώθηκαν για τις συνομιλίες, 
όπως μετέφεραν οι Financial Times.

Ο ΧΑΡΤΗΣ ΠΟΥ ΠΡΟΚΑΛΕΣΕ… ΠΑΝΙΚΟ 
ΚΑΙ ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΖΑΡΙ
Για να υποστηριχθεί αυτή η άποψη, η 

ομάδα του  Βολοντίμιρ Ζελένσκι  είχε φέ-
ρει μαζί της στο Οβάλ Γραφείο ένα χάρτη, 
τον οποίο ο Τραμπ χαρακτήρισε «εξαιρε-
τικό».

Ο χάρτης είχε σκοπό να αποτελέ-
σει  ένα δείγμα «πραγματικότητας»  για 
τον Αμερικανό Πρόεδρο, δείχνοντας 
την  πρώτη γραμμή μήκους 1.300 χιλιο-
μέτρων  που  διασχίζει την Ουκρανία  και 
το ποσοστό καθεμίας από τις πέντε περι-
οχές που κατέχεται από τη Ρωσία. Ωστό-
σο,  στην Ουκρανία, η εικόνα του Τραμπ 
και του Ζελένσκι να συνομιλούν μπροστά 
στο χάρτη, όξυνε τις ανησυχίες  για  εδα-
φικές παραχωρήσεις – ακόμη και όταν οι 
Ευρωπαίοι ηγέτες προσπαθούσαν να με-
τατοπίσουν την εστίαση από τις εδαφικές 
παραχωρήσεις, στις  εγγυήσεις ασφαλεί-
ας των ΗΠΑ.

Βλέποντάς το αυτό «με έκανε να νιώσω 
εξαιρετικά ανήσυχη», δήλωσε η  Ντάρια 
Καλένιουκ, διευθύντρια του  Κέντρου 
Δράσης κατά της Διαφθοράς, ενός φορέα 
ελέγχου με έδρα το Κίεβο. «Ο Ντόναλντ 
Τραμπ μίλησε για ανταλλαγές εδαφών, 
οπότε αναρωτήθηκα γιατί δεν υπήρχε και 
χάρτης της Ρωσίας, αν μιλάμε για ανταλ-
λαγή εδαφών».
Ο Πρόεδρος των ΗΠΑ επέμεινε, στα… 

απόνερα της συνάντησής του με τον Βλα-
ντιμίρ Πούτιν στην Αλάσκα, ότι ο τερματι-
σμός τού πολέμου θα μπορούσε να απαι-
τήσει «κάποια ανταλλαγή εδαφών».

Στο Άνκορατζ,  ο Πούτιν απαίτη-
σε  την  αποχώρηση των Ουκρανών  από 
ολόκληρες τις περιοχές  Ντόνετσκ και 
Λουχάνσκ, ως  προϋπόθεση για την ειρή-
νη. Αυτό προκάλεσε συναγερμό στην Ου-
κρανία, ακόμη και όταν ο Ζελένσκι και άλ-
λοι πολιτικοί αρνήθηκαν γρήγορα ότι θα 
συμφωνούσαν σε τέτοιες παραχωρήσεις.

«ΚΟΚΚΙΝΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ»
«Έχουμε τις κόκκινες γραμμές μας:  κα-

νένας περιορισμός στην κυριαρχία μας, 
καμία αναγνώριση οποιασδήποτε ουκρα-
νικής επικράτειας ως μέρος της Ρωσίας 
και άρνηση παραχώρησης εδαφών που 
δεν κατέχονται τώρα από τη Ρωσία», δή-
λωσε ο  Γιέχορ Τσερνιέφ, βουλευτής του 
κόμματος του Ζελένσκι και αναπληρωτής 
Πρόεδρος της επιτροπής άμυνας και πλη-
ροφοριών του κοινοβουλίου.
Για την ουκρανική ηγεσία, η παραχώρη-

ση νέων εδαφών δεν είναι μόνο πολιτικά 
εκρηκτική  – θεωρείται επίσης ότι  προε-

τοιμάζει το έδαφος  για  περαιτέρω ρωσι-
κή επιθετικότητα.

Η αποχώρηση από το βαριά οχυρωμένο 
τμήμα της περιοχής του Ντόνετσκ που 
εξακολουθούν να κατέχουν οι ουκρανικές 
δυνάμεις, θα  είχε ευρείες στρατιωτικές 
επιπτώσεις, λένε αναλυτές και στρατιώ-
τες.

Θα σήμαινε την παραχώρηση μιας αμυ-
ντικής ζώνης που η Ρωσία δεν έχει κατα-
φέρει να αλώσει από το 2022 και τον εξα-
ναγκασμό των ουκρανικών δυνάμεων να 
υποχωρήσουν έως και 70 χιλιόμετρα, σε 
περιοχές που είναι πολύ πιο δύσκολο να 
υπερασπιστούν.
«Θα ήταν καταστροφή», δήλωσε ο  Πά-

βλο Ναρόζνι, στρατιωτικός αναλυτής και 
επικεφαλής του «Reactive Post», μιας 
ουκρανικής οργάνωσης που υποστηρίζει 
μονάδες πυροβολικού.
Ο ρωσικός στρατός, είπε, θα μπορούσε 

αμέσως να ρίξει βόμβες ολίσθησης στην 
περιοχή του  Ντνιεπροπετρόφσκ  και να 
απειλήσει το βιομηχανικό κέντρο της Ζα-
πορίζια από τα ανατολικά καθώς και από 
τα νότια.

Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΚΡΑΜΑΤΟΡΣΚ
Το  πιο κρίσιμο μέρος  της περιοχής που 

εξακολουθεί να ελέγχει η Ουκρανία απο-
τελείται από μια σχεδόν συνεχή αστική 
περιοχή, που εκτείνεται σε μήκος περί-
που  45 χιλιομέτρων  στο βόρειο Ντον-
μπάς — που περιλαμβάνει τις περιο-
χές Ντόνετσκ και Λουχάνσκ.
Τέσσερις πόλεις, καθώς και μικρότε-

ρες κωμοπόλεις και χωριά, σχηματίζουν 
μια  οχυρωμένη αμυντική ζώνη  που πε-
ριβάλλεται από λόφους και χωράφια, 
τα οποία έχουν διασταυρωθεί με βαθιά 
αντιαρματικά χαρακώματα και έχουν το-
ποθετηθεί νάρκες.
Το κέντρο του Κραματόρσκ, της de facto 

πρωτεύουσας του Ντονμπάς που ελέγχε-
ται από την Ουκρανία, διαθέτει επίσης 
μια  εκτεταμένη βιομηχανική περιοχή  με 
σήραγγες και δαιδαλώδη εργοστάσια.

Ο  προπολεμικός πληθυσμός  του Σλα-
βιάνσκ, του Κραματόρσκ και της Κοστι-
νιατινίβκα, των τριών κύριων πόλεων της 
αμυντικής ζώνης, ήταν πάνω από 300.000. 

Αυτός ο αριθμός έχει μειωθεί απότομα 
από το 2022, αλλά περίπου  100.000 άν-
θρωποι εξακολουθούν να ζουν εκεί, σύμ-
φωνα με τοπικούς αξιωματούχους.
Το  Κραματόρσκ  έχει γίνει ο  κύριος κόμ-

βος εφοδιαστικής για το στρατό  στην 
ανατολική Ουκρανία όλα αυτά τα χρόνια. 

Παρά το γεγονός ότι πλέον βρίσκε-
ται  μόλις 20 χιλιόμετρα από τις πλησιέ-
στερες ρωσικές θέσεις, τα  καθημερινά 
τρένα εξακολουθούν να το συνδέουν με 
το Κίεβο και άλλες ουκρανικές πόλεις. 
Κάτοικοι που εγκαταλείπουν κοντινές πό-
λεις που έχουν εμπλακεί στις μάχες έχουν 
επίσης συρρεύσει εκεί.

Ο ΦΟΒΟΣ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΙΣΒΟΛΗΣ
Νότια της  Κοστινιατινίβκα, του νότιου 

άκρου της αμυντικής ζώνης, οι ρωσικές 
δυνάμεις έχουν προχωρήσει μόνο  11 χι-
λιόμετρα  από την έναρξη της εισβολής 
του 2022. 

Ωστόσο, η πρόοδος ήταν πολύ πιο σημα-
ντική σε άλλες περιοχές, με τη Μόσχα να 
εκμεταλλεύεται το έλλειμμα ανθρώπινου 
δυναμικού της Ουκρανίας  σε αυτό που 
ένας  Ουκρανός διοικητής  περιέγραψε 
πρόσφατα ως στρατηγική «χιλιάδων πε-
ρικοπών».
Οι ρωσικές δυνάμεις πέτυχαν πρόσφα-

τα μια αιφνιδιαστική εισβολή βάθους 10 
χιλιομέτρων  κοντά στην πόλη  Ντομπρο-
πιλιά, δυτικά της Κοστινιατινίβκα. Μόνο 
με την αποστολή έμπειρων μονάδων κα-
τάφερε η ουκρανική διοίκηση να ματαιώ-
σει την επίθεση.

Η παραχώρηση εδαφών σε αυτές τις πε-
ριοχές, φοβούνται οι αναλυτές,  θα επέ-
τρεπε στις ρωσικές δυνάμεις να απειλή-
σουν με περαιτέρω εισβολές.
«Για εμάς στην Ουκρανία είναι κάτι 

τόσο προφανές, που μας εκπλήσσει που 
βλέπουμε πολιτικούς ηγέτες στην Ουά-
σιγκτον που δε φαίνεται να βλέπουν την 
απειλή», δήλωσε ο Ολεξίι Μέλνικ, πρώην 
αντισυνταγματάρχης της ουκρανικής πο-
λεμικής αεροπορίας και νυν συνδιευθυ-
ντής του think-tank Razumkov Centre στο 
Κίεβο. 
Η Ρωσία έχει μια φόρμα, είπε ο Μέλνικ, 

επισημαίνοντας την προσάρτηση της Κρι-
μαίας  το 2014 και την υποστηριζόμενη 
από τη Μόσχα σύγκρουση στο Ντονμπάς, 
η οποία στη συνέχεια χρησιμοποιήθηκε 
ως ορμητήριο για περαιτέρω επιθέσεις.

DE FACTO ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ 
ΣΕ ΕΔΑΦΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ
Ενώ οι  Ευρωπαίοι αξιωματού-

χοι  ήταν  ευχαριστημένοι  που ο Τραμπ 
εγκατέλειψε τις συζητήσεις για «ανταλ-
λαγές εδαφών»,  θεωρούν απίθανο ο 
Πούτιν να υποχωρήσει  στις μαξιμαλιστι-
κές του απαιτήσεις. «Εάν η Ουκρανία έχει 
ισχυρές εγγυήσεις ασφαλείας, μπορεί να 

είναι πιο πρόθυμη να εξετάσει ορισμέ-
νες de facto παραχωρήσεις σε εδαφικό 
επίπεδο», δήλωσε ένας  Ευρωπαίος αξι-
ωματούχος, και αυτός μπορεί να είναι ο 
λόγος για τον οποίο ο Πρόεδρος των ΗΠΑ 
σκέφτηκε αυτή την ιδέα εξαρχής. Ωστόσο, 
ο αξιωματούχος πρόσθεσε ότι οποιεσδή-
ποτε τέτοιες αποφάσεις ήταν «αποκλει-
στικά αρμοδιότητα της Ουκρανίας».

«ΠΡΟΔΟΣΙΑ»
Παρά τις στρατιωτικές επιπτώσεις, μια 

ουκρανική ηγεσία θα αντιμετώπιζε μεγά-
λη αντίθεση από μεγάλα τμήματα της κοι-
νωνίας, τις πολιτικές ελίτ και το στρατό. 

Ενώ οι δημοσκοπήσεις έχουν δείξει αυ-
ξανόμενη εξάντληση  και την  επιθυμία 
για διαπραγματεύσεις, η παραχώρηση 
κυριαρχίας και εδάφους ως τρόπος τερ-
ματισμού του πολέμου  εξακολουθεί να 
απορρίπτεται  από το μεγαλύτερο μέρος 
του πληθυσμού: το  78% των Ουκρα-
νών ήταν αντίθετοι στην ιδέα, σύμφωνα 
με έρευνα που διεξήχθη τον Ιούνιο από 
το Διεθνές Ινστιτούτο Κοινωνιολογίας του 
Κιέβου (KIIS).
«Δεν μπορούμε καν να το συζητήσουμε 

αυτό», λέει ο Βολοντίμιρ Άριεφ, βουλευ-
τής της αντιπολίτευσης στο κοινοβούλιο 
της Ουκρανίας. 
«Η οικειοθελής αποχώρηση από την πε-

ριοχή του Ντόνετσκ θα σήμαινε ότι [άτο-
μα σε] κάθε κλάδο εξουσίας θα κατηγο-
ρούνταν για προδοσία».

Πηγή: Financial Times

Το μεγάλο παζάρι: Ο φόβος του Ζελένσκι και οι συζητήσεις 
για de facto εδαφικές παραχωρήσεις της Ουκρανίας

Όλο το παρασκήνιο από το Λευκό Οίκο μέχρι το Κίεβο:  
Κόκκινες γραμμές, ουκρανικές αντιδράσεις, προδοσία

Sign up today!
CENTRE ACTIVITIES

FALL 2025
Laval English-speaking Senior Wellness Centre 

3860 blvd. Notre-Dame, Suite 204, Chomedey, Laval H7V 1S1
3131 blvd. de la Concorde, Suite 203, Duvernay, Laval  H7E 4W4
450.934.1122  •  agapeassociationinc.com

Annual membership fee: $20 per year

https://www.newsbreak.gr/tag/ntonalnt-tramp/
https://www.newsbreak.gr/tag/vladimir-poytin/
https://www.newsbreak.gr/tag/vladimir-poytin/
https://www.newsbreak.gr/tag/oykrania/
https://www.newsbreak.gr/tag/rosia/
https://www.newsbreak.gr/tag/frintrich-merts/
https://www.newsbreak.gr/tag/volontimir-zelenski/
https://www.ft.com/content/5a7d452a-6bb5-4fb3-9e47-1b141d4cd5aa
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Εσείς τι λέτε;Εσείς τι λέτε;
του Μιχάλη Τελλίδητου Μιχάλη Τελλίδη

Εσείς τι λέτε;
Μιχάλης Τελλίδης

mtellides@gmail.com

Τίτλοι τέλους  
στη σάτιρα;

Ένα από τα πιο αναγνωρίσιμα και εμβληματικά προγράμμα-
τα πολιτικής σάτιρας της αμερικανικής τηλεόρασης, το The Late 
Show, αποτελεί παρελθόν για το τηλεοπτικό δίκτυο CBS. 
Ο Stephen Colbert, ο καυστικός οικοδεσπότης της εκπο-

μπής τα τελευταία δέκα χρόνια, γνωστός για τη συστηματι-
κή και δηκτική κριτική του προς τον πρόεδρο Donald Trump, 
απομακρύνθηκε αιφνιδιαστικά από το πρόγραμμα του σταθ-
μού. Η επίσημη εξήγηση; Καθαρά οικονομική απόφαση. 
Σύμφωνα με το CBS, η εκπομπή κόστιζε πάνω από 100 εκατομμύ-
ρια δολάρια το χρόνο και εμφάνιζε ζημία περίπου 40 εκατομμυρί-
ων. Παρότι είχε τηλεοπτικό κοινό, έβλεπε το 80% των θεατών της 
να μετακομίζει στο YouTube. 

Βέβαια, η ανακοίνωση ήρθε μόλις τρεις μέρες μετά από ένα 
επεισόδιο, όπου ο Colbert χαρακτήρισε την εξωδικαστική συμ-
φωνία των 16 εκατομμυρίων δολαρίων της Paramount με τον 
Donald Trump ως μια «χοντρή δωροδοκία». Η Paramount λέει ότι 
τα δύο γεγονότα δε σχετίζονται. Η χρονική σύμπτωση της κριτικής 
στον Trump και της ανακοίνωσης της ακύρωσης άναψε φωτιές. 
Πολιτικοί, όπως η Elizabeth Warren και ο Adam Schiff, δήλωσαν 
ότι «ο κόσμος αξίζει να ξέρει» αν υπήρξε πολιτική παρέμβαση. Η 
Writers Guild of America ζήτησε μέχρι και έρευνα από την Εισαγ-
γελία της Νέας Υόρκης.
Δεν αποκλείεται ο Trump να ευθύνεται εν μέρει για την ακύρωση 

της εκπομπής, γεγονός πάντως είναι πως η σάτιρα στις ΗΠΑ – και 
όχι μόνο – βρίσκεται σήμερα σε μια πολύ περίεργη φάση: Από τη 
μια πλευρά, οι late night εκπομπές και οι κωμικοί θέλουν να είναι 
αιχμηροί, προκλητικοί και να σατιρίζουν τα πάντα – πολιτικούς, 
ιδεολογίες, θρησκείες, κοινωνικά στερεότυπα. Αυτό ήταν πάντα 
το καύσιμο της σάτιρας: να πατάει εκεί που πονάει.

Από την άλλη, με την «έλευση» της woke κουλτούρας, πολλοί 
δημιουργοί αισθάνονται ότι περπατούν πάνω σε ναρκοπέδιο. Ένα 
λάθος αστείο μπορεί να παρεξηγηθεί, να θεωρηθεί «προσβλητι-
κό» ή «τοξικό» και να οδηγήσει σε δημόσιο λιντσάρισμα… Αυτό 
φυσικά περιορίζει την ελευθερία έκφρασης, αφού ο κωμικός αντί 
να ασχοληθεί με την ουσία, σκέφτεται πρώτα «μήπως παρεξηγη-
θεί».
Το αποτέλεσμα: Οι εκπομπές γίνονται πιο «στειρωμένες» και 

politically correct. 
Η αιχμηρή, αληθινά ανατρεπτική σάτιρα, σιγά-σιγά εξαφανί-

ζεται. Το κοινό που κάποτε έβρισκε καταφύγιο σε αυτά τα προ-
γράμματα τα εγκαταλείπει, γιατί δε γελάει με τη «λογοκρισία των 
δικαιωματιστών». 

Έτσι, η τηλεθέαση πέφτει και η σάτιρα που ήταν πάντα «φωνή 
ελευθερίας», καταντά πολλές φορές ένας προσεγμένος, αποστει-
ρωμένος μονόλογος, που προσπαθεί να μην ενοχλήσει κανέναν, 
με το αναπόφευκτο αποτέλεσμα. Επόμενος στη λίστα φαίνεται να 
είναι ο Howard Stern. Σύμφωνα με φήμες, η Sirius XM δεν είναι 
διατεθειμένη να ανανεώσει το συμβόλαιό του, καθώς αποκάλε-
σε τους ψηφοφόρους του Donald Trump ηλίθιους… Όπως εικάζε-
ται, σειρά αναμένεται να έχουν οι κωμικοί Jimmy Kimmel, Jimmy 
Fallon και Jon Stewart.
Ο Donald Trump τους χαρακτήρισε βαρετούς και καθόλου αστεί-

ους. Παρά τη διαφορετική πολιτική αντίληψη μου με τον αμερι-
κανό πρόεδρο, οφείλω να συμφωνήσω μαζί του…
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Μετά την Αλάσκα τί;
Της Ναταλίας Νέγρη

Ο Τραμπ προσπαθεί να σταματήσει τον πό-
λεμο στην Ουκρανία, όχι για να μη σκο-

τώνονται άνθρωποι, αλλά για να διασπάσει τη 
συνεργασία Ρωσίας – Κίνας, που αναπτύχθηκε 
λόγω των αλλεπάλληλων δυτικών κυρώσεων και 
να αναζωπυρώσει τις αμερικανορωσικές σχέσεις 
σε διάφορους τομείς.
Το ευρωπαϊκό ΝΑΤΟ μαζί με τον Καναδά επιδι-

ώκουν τη συνέχιση της πολύπλευρης ενίσχυσης 
της Ουκρανίας, μέχρις ότου ο Πούτιν βρεθεί σε 
αδιέξοδο, αδυνατώντας να πετύχει την αποφα-
σιστική νίκη και αναγκαστεί σε κάποιου είδους 
υποχωρήσεις. Οι Ευρωπαίοι και το Κίεβο εξακο-
λουθούν να ζητούν να γίνουν σεβαστά τα διεθνή 
σύνορα της Ουκρανίας με την απόσυρση όλων 
των ρωσικών στρατευμάτων. Η Ρωσία θέλει μια 
ακρωτηριασμένη Ουκρανία, που να μετατραπεί, 
για λόγους ασφαλείας, σε κράτος – μαξιλάρι 
(buffer-state) μεταξύ αυτής και του ΝΑΤΟ.
Τεράστια γεωπολιτικά και γεωοικονομικά συμ-

φέροντα καθορίζουν τη στάση όλων των μεγά-
λων παικτών. Ο Τραμπ έστρωσε κόκκινο χαλί και 
χειροκρότησε τρεις φορές τον Πούτιν κατά την 
άφιξή του στην αεροπορική βάση κοντά στο Άν-
κορατζ, πρωτεύουσα της Αλάσκας. Για τον Αμε-
ρικανό Πρόεδρο οι αμερικανορωσικές σχέσεις 
είναι αναγκαίο να αποκατασταθούν για στρατη-
γικούς, αλλά και οικονομικούς λόγους.
Για το Ρώσο Πρόεδρο, όπως εξάλλου και για τον 

Ισραηλινό Πρωθυπουργό Νετανιάχου, έχει εκ-
δοθεί ένταλμα από το Διεθνές Ποινικό Δικαστή-
ριο. Για τη νέα αμερικανική διοίκηση, όμως, το 
δικαστήριο αυτό είναι ένας θεσμός στο ευρύτε-
ρο πλαίσιο της παγκοσμιοποίησης και της woke 
ατζέντας, τα οποία κατεδαφίζονται σήμερα στις 
ΗΠΑ. Μεγάλη απογοήτευση στις ευρωπαϊκές 
πρωτεύουσες και το Κίεβο. Τα περισσότερα δυ-
τικά μέσα ενημέρωσης επιτίθενται στον Τραμπ 
– επειδή κατέστησε τον Πούτιν συνομιλητή του 
και τον έβγαλε από τη «διεθνή απομόνωση» 
χωρίς να επιτύχει εκεχειρία – και όχι στο Ρώσο 
Πρόεδρο. Θεωρούν, γι’ αυτούς τους λόγους, κερ-
δισμένο τον Πούτιν, από τη Σύνοδο Κορυφής της 
Αλάσκας.

Η σύγκρουση στην Ουκρανία άρχισε το 2014 με 
το πραξικόπημα του Μαϊντάν, την απόσπαση της 
Κριμαίας και την αυτονόμηση των ανατολικών 
επαρχιών Λουχάνσκ και Ντόνετσκ, που κατοι-
κούνται από Ρώσους. Το Φεβρουάριο του 2022 
ξεκίνησε η ρωσική εισβολή που σύντομα εξελί-
χθηκε σε πόλεμο χαρακωμάτων, ανάλογο του Α’ 
Παγκοσμίου Πολέμου, με μεγάλες εκατέρωθεν 
απώλειες και τεράστιες υλικές καταστροφές.

Μετά 3,5 χρόνια πολέμου, οι ρωσικές δυνάμεις 
έχουν καταλάβει περίπου το 20% (120.000 τε-
τραγωνικά χιλιόμετρα) της ουκρανικής επικρά-
τειας. Η Ουκρανία είναι η δεύτερη σε  έκταση, 
μετά τη Ρωσία, ευρωπαϊκή χώρα. Το διακύβευ-
μα τώρα είναι τι θα γίνει με το υπόλοιπο 80% 
(480.000 τ.χ.).
Πέντε ουκρανικές επαρχίες (Κριμαία, Λουχάνσκ, 

Ντόνετσκ, Ζαπορίζια και Χερσώνα) έχουν  ενσω-
ματωθεί ήδη στη Ρωσική Ομοσπονδία, αν και 
κάποια τμήματα σε ορισμένες απ’ αυτές, εξακο-
λουθούν να ελέγχονται από το Κίεβο. 

Θεωρείται απίθανο τα εδάφη αυτά, που έχουν 
ποτιστεί με το αίμα δεκάδων χιλιάδων ρώσων 
στρατιωτών και πολιτών, να επιστραφούν, έστω 
και εν μέρει, στην Ουκρανία. Τί θα γίνει επίσης 
και με τις άλλες ουκρανικές περιοχές που κατοι-
κούνται κατά πλειοψηφία από Ρώσους, όπως 
π.χ. το Χάρκοβο, το Σούμι, η Οδησσός κ.ά.;
Η Μόσχα δε θα δεχτεί ποτέ (κόκκινη γραμμή) 

την ένταξη της υπόλοιπης Ουκρανίας στο ΝΑΤΟ 
και γι’ αυτό θα ζητήσει ισχυρές εγγυήσεις. Εξ’ 
άλλου, για να αποτραπεί αυτό το ενδεχόμενο 
ξεκίνησε η ρωσική εισβολή το 2022. Επίσης εί-
ναι ζητούμενο, αν αποδεχτεί και την ένταξη στην 
ΕΕ κάτι που θα αποξενώσει μεσοπρόθεσμα την 
υπόλοιπη Ουκρανία από το ρωσικό γεωπολιτικό 
χώρο. Τέλος, η άρση των κυρώσεων από τους G7 
και την ΕΕ καθώς και η αποδέσμευση των ρωσι-
κών περιουσιακών στοιχείων (περίπου 300 δις 
δολαρίων) στη Δύση, θα αποτελέσουν επίσης 
πεδίο σκληρής διαπραγμάτευσης.
Οι ευρωπαίοι ηγέτες και ο Ζελένσκι ζήτησαν 

άμεση εκεχειρία. Ο Πούτιν αντέτεινε την υπο-
γραφή μιας μόνιμης συνθήκης ειρήνης, που θα 
αντιμετωπίζει τα βαθύτερα αίτια της σύγκρου-
σης. Ο Τραμπ, σύμφωνα με δηλώσεις του στην 
Αλάσκα, φαίνεται να συμμερίζεται την τελευταία 
άποψη.

Κατά συνέπεια, προσώρας, αναμένεται ότι ο 
πόλεμος θα συνεχιστεί, αφού καμιά συμφωνία 
δεν υπογράφτηκε στην Αλάσκα. Ο «Συνασπισμός 
των Προθύμων» για τη στήριξη της Ουκρανίας 
έχει πρακτικά δύο αντιπάλους. Ο πρώτος, ο φα-
νερός, είναι ο Βλαντιμίρ Πούτιν. Ο δεύτερος, ο 
ελάχιστα αφανής, είναι ο Ντόναλντ Τραμπ. 
Ο τελευταίος θεωρείται από τους περισσότε-
ρους ηγέτες της Ευρώπης ως προδότης, που διέ-
σπασε το ενιαίο μέτωπο κατά της Ρωσίας. Χωρίς 
όμως την αμερικανική συμμετοχή η συνέχιση της 
στήριξης στην Ουκρανία θα έχει αναπόφευκτα 
μικρή διάρκεια, μεγάλο κόστος και προδιαγε-
γραμμένη κατάληξη.
Ολόκληρο το αφελές αφήγημα περί ειρηνικής 

επίλυσης των διακρατικών διαφορών, Διεθνούς 
Δικαίου και μη παραβίασης των συνόρων, που 
υιοθέτησε και η κυβέρνηση Μητσοτάκη, καταρ-
ρέει. 
Στο σημερινό πολυπολικό κόσμο, όπως και πα-

λαιότερα, η ισχύς καθορίζει τις εξελίξεις. Όπως 
είπε ο Τραμπ: «Οι Ουκρανοί πρέπει να συμφω-
νήσουν στον τερματισμό του πολέμου, επειδή η 
Ρωσία είναι πολύ μεγάλη δύναμη και αυτοί όχι».

Υ.Γ.:  Δεν είναι μόνο η διαφορετική προσέγγι-
ση στο Ουκρανικό από τον Τραμπ. Είναι επίσης 
η επιβολή των δασμών που αποδιοργανώνουν 
το κυρίαρχο σύστημα της παγκοσμιοποίησης, η 
καταπολέμηση της λαθρομετανάστευσης, η επι-
στροφή στο κρατικό συμφέρον και τις εθνικές 
ταυτότητες καθώς και πολλά άλλα. Η διακυβέρ-
νηση Τραμπ αποτελεί καθοριστική καμπή των 
προσεχών ιστορικών εξελίξεων. Αυτά αδυνατούν 
να αντιληφθούν οι διάφοροι δεξιούληδες και 
αριστερούληδες, που σκέφτονται με όρους του-
λάχιστον του προηγούμενου αιώνα (δεξιός-αρι-
στερός, συντηρητικός-προοδευτικός κ.ά.).
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Επιμένει ο Πλεύρης  
για τους μετανάστες
«Τους κόβουμε όλα τα προνόμια. Δε θα τους 
υποδεχόμαστε με λουλούδια. Ποινικοποιούμε 
την παράνομη παραμονή», ανέφερε 
χαρακτηριστικά ο υπουργός Μετανάστευσης 
και Ασύλου

Με αφορμή το  νέο νομοσχέδιο  για 
τις απελάσεις μεταναστών των 

οποίων απορρίπτεται το αίτημα ασύλου, 
ο Θάνος Πλεύρης άφησε να εννοηθεί ότι 
οι αλλοδαποί, μέχρι πρότινος, απολάμ-
βαναν  προνομιακή  μεταχείριση  στην  Ελ-
λάδα. Το νομοσχέδιο αναμένεται να ψη-
φιστεί στα τέλη Αυγούστου – όπως ανα-
φέρει δημοσίευμα του ethnos.gr.

«ΖΥΓΑΡΙΑ» ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΕ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΟΛΙΤΩΝ
Σχολιάζοντας στο MEGA, ο υπουργός Μετανάστευσης τόνισε ότι η τροπο-

λογία της τρίμηνης αναστολής ασύλου θέτει σε ισορροπία τα δικαιώματα 
των πολιτών τρίτων χωρών να ζητούν άσυλο, με το δικαίωμα των Ελλήνων 
να μην αντιμετωπίζουν «καραβιές» μεταναστών χωρίς αντίδραση της κυ-
βέρνησης.
«Η τροπολογία έχει ακριβές τρίμηνο χρονικό πλαίσιο, γιατί συνδέεται με 

την περίοδο που οι ροές ενδέχεται να είναι αυξημένες λόγω καιρικών συν-
θηκών. Ήταν πλήρως τεκμηριωμένη και ψηφίστηκε μόνο από την κυβέρνη-
ση, χωρίς τη στήριξη της αντιπολίτευσης», ανέφερε.

«ΚΟΒΟΥΜΕ ΠΡΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΠΟΙΝΙΚΟΠΟΙΟΥΜΕ 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΝΟΜΗ ΠΑΡΑΜΟΝΗ»
Ο Θάνος Πλεύρης ξεκαθάρισε ότι η Ελλάδα  δε θα γίνει χώρα ανοιχτών 

συνόρων. «Από εκεί και πέρα να ξέρουν οι Έλληνες πολίτες ότι σε καμία πε-
ρίπτωση δεν πρόκειται να κάνουμε χώρα, που αυτοί οι οποίοι θα έρχονται 
θα τους υποδεχόμαστε με λουλούδια», σημείωσε.
Σύμφωνα με τον υπουργό, «τους κόβουμε όλα τα προνόμια και ποινικο-

ποιούμε πλέον την παράνομη παραμονή. Όποιος έρχεται εδώ και αιτείται 
άσυλο, θα πρέπει να σέβεται τη χώρα. Αν δεν τη σέβεται, σταματούν οι 
διαδικασίες και απελαύνεται».
Ο ίδιος επεσήμανε ότι η κυβέρνηση θέλει να  διασφαλίσει την τάξη και 

την ασφάλεια στα σύνορα, διατηρώντας παράλληλα τη διαδικασία ασύλου 
για όσους πληρούν τα κριτήρια, χωρίς όμως να γίνεται ανεκτή η παράνομη 
παραμονή ή η καταχρηστική εκμετάλλευση των διαδικασιών.

Στην κυριακάτική έκδοση της, η γαλλική «Le 
Monde» κάνει εκτενές ρεπορτάζ  για την 

κατάσταση που επικρατεί στη δημόσια υγεία, 
χαρακτηρίζοντας την ως άθλια. 
Η Marina Rafenberg, ανταποκρίτρια της γαλ-

λικής εφημερίδας, υπογραμμίζει μεταξύ άλ-
λων ότι οι Έλληνες «πληρώνουν περίπου το 
33% των εξόδων υγειονομικής περίθαλψης 
από την τσέπη τους, σε σύγκριση με το μέσο 
όρο 15% για τους ανθρώπους σε άλλες χώρες 
του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 
Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ)».

ΤΙ ΛΕΝΕ ΔΥΟ ΕΛΛΗΝΕΣ 
ΓΙΑΤΡΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Το 2011, ο Γιώργος Βήχας, καρδιολόγος, 

άνοιξε ένα κοινοτικό ιατρείο με έξι συναδέλ-
φους στο Ελληνικό, ένα νότιο προάστιο της 
Αθήνας, για να καλύψει τις ανάγκες χιλιάδων 
μακροχρόνια ανέργων που, επειδή δεν είχαν 
ασφάλιση υγείας, δεν εισάγονταν πλέον δω-
ρεάν στα δημόσια νοσοκομεία. 
Το 2015, όταν η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ψή-

φισε τη σχετική νομοθεσία, που επέτρεπε την 
επιστροφή ανασφάλιστων στα δημόσια νοσο-
κομεία, η κλινική στο Ελληνικό κατέστη λιγότε-
ρο απαραίτητη. 
Αλλά οι δημόσιες εγκαταστάσεις αντιμετώπι-

σαν γρήγορα προβλήματα. 
«Για τους μακροχρόνια ανέργους, αυτή η με-

ταρρύθμιση ήταν πρόοδος. Αλλά το πρόβλημα 
είναι ότι η χρηματοδότηση που παρέχει η κυ-
βέρνηση για την κάλυψη της φροντίδας αυτών 
των επιπλέον ασθενών, δεν είναι αρκετή. Ως 
αποτέλεσμα, τα νοσοκομεία είναι χρεωμένα 
και στερούνται τα πάντα», επεσήμανε ο καρ-
διολόγος.

Σε τέτοιο βαθμό που, ακόμη και μετά το 2015, 
οι τακτικοί ασθενείς συνέχισαν να επισκέπτο-
νται την κλινική Ελληνικόν επειδή «εξακολου-
θούσαν να αισθάνονται στιγματισμένοι στα 
δημόσια νοσοκομεία, δεν είχαν ακόμη πρό-
σβαση σε ορισμένα φάρμακα που ήταν πολύ 
ακριβά και οι χρόνοι αναμονής για περίθαλψη 
ήταν ακόμα μεγάλοι», θυμήθηκε ο Βήχας. 
Αλλά η κοινοτική κλινική δεν κράτησε πολύ. 

Αναγκάστηκε να κλείσει το Μάρτιο του 2020, 
στην αρχή της κρίσης Covid-19.

Και συνεχίζει η Le Monde: Σήμερα, ο  Βή-
χας ηγείται μιας δημόσιας κλινικής κοντά στο 
παραθαλάσσιο θέρετρο Λαγονήσι, νότια της 
Αθήνας, και παρατηρεί με λύπη ότι η δημόσια 
υγειονομική περίθαλψη στην Ελλάδα παρα-
μένει παραμελημένη. Μεταξύ 2008 και 2023, 
σχεδόν 20.000 γιατροί έφυγαν από τη χώρα, 
σύμφωνα με το Σύλλογο Ιατρών Αθήνας. Οι 
αποχωρήσεις, αν και λιγότερο συχνές από ό,τι 
τα προηγούμενα χρόνια, συνεχίζονται: Το 2023, 
περισσότεροι από 800 γιατροί επέλεξαν να 
φύγουν, κυρίως λόγω χαμηλών μισθών. Ένας 
καρδιολόγος και διευθυντής κλινικής κοντά 
στη συνταξιοδότηση, όπως ο Βήχας, κερδίζει 
μόνο 2.100 ευρώ το μήνα.
Ο Στρατής Εμμανουηλίδης, ενδοκρινολόγος 

σε δημόσια κλινική βορειοανατολικά της Αθή-
νας, συνταξιοδοτήθηκε πριν από λίγους μήνες 
και λαμβάνει μόνο 1.800 ευρώ το μήνα. 
«Οι συνταξιούχοι δεν αντικαθίστανται. Στις 

εγκαταστάσεις μας δεν υπάρχει πλέον ενδο-
κρινολόγος, παιδίατρος ή γυναικολόγος…  Οι 
εξειδικευμένοι γιατροί επιλέγουν να μετακινη-
θούν στον ιδιωτικό τομέα, ο οποίος έχει ανα-
πτυχθεί μόνο τα τελευταία χρόνια, επειδή οι 
μισθοί είναι υψηλότεροι», δήλωσε με λύπη.

Le Monde: Σε άθλια 
κατάσταση η δημόσια 
υγεία στην Ελλάδα
Μεταξύ 2008 και 2023, 
σχεδόν 20.000 γιατροί 
έφυγαν από τη χώρα

https://www.ethnos.gr/tag/515/thanospleyrhs
https://www.ethnos.gr/tag/2694/ypoyrgeiometanasteyshskaiasyloy
https://www.ethnos.gr/tag/470/Goverment
https://www.ethnos.gr/tag/470/Goverment
https://l.messenger.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.lemonde.fr%2Fen%2Fhealth%2Farticle%2F2025%2F08%2F17%2Fthe-greek-public-healthcare-system-remains-in-shambles_6744437_14.html&h=AT34bbT7Dyfhu-m1ed_TqJR7nDeVXgCVPL_uIXrbLHWBrjxD5UTxc6w-pirmUP7H5ofhfIo338rAirjndBcjZwzr7gfTZ3JZ-ijsoQy_qoe3tzT0lrOz_YYwdMZ1CQ2zRwQrBve6I0FP13YjvD-uiw
https://l.messenger.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fwww.lemonde.fr%2Fen%2Fhealth%2Farticle%2F2025%2F08%2F17%2Fthe-greek-public-healthcare-system-remains-in-shambles_6744437_14.html&h=AT34bbT7Dyfhu-m1ed_TqJR7nDeVXgCVPL_uIXrbLHWBrjxD5UTxc6w-pirmUP7H5ofhfIo338rAirjndBcjZwzr7gfTZ3JZ-ijsoQy_qoe3tzT0lrOz_YYwdMZ1CQ2zRwQrBve6I0FP13YjvD-uiw
https://www.newsbreak.gr/tag/dimosia-ygeia/
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Πυρετώδεις προετοιμασίες βρίσκο-
νται σε εξέλιξη στο οικονομικό επι-

τελείο και στο Μέγαρο Μαξίμου, για την 
οριστικοποίηση του πακέτου εξαγγελι-
ών που θα παρουσιάσει ο πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης στη ΔΕΘ στις 
6 και 7 Σεπτεμβρίου. 
Η  κυβέρνηση  καταρτίζει μια λίστα μέ-

τρων, με στόχο τη στήριξη της μεσαίας 
τάξης και των οικογενειών, αλλά και την 
ενίσχυση της αγοράς ακινήτων μέσω φο-
ρολογικών κινήτρων.
Με φόντο τη δημοσιονομική σταθερό-

τητα και ένα «ταμειακό μαξιλάρι» 1,5-2 
δισ. ευρώ, το πακέτο θα περιλαμβάνει 
μειώσεις φόρων, αλλαγές  στη φορολο-
γική κλίμακα, επιπλέον φοροαπαλλαγές 
για οικογένειες  με παιδιά, νέα μείω-
ση ασφαλιστικών εισφορών, αλλά και 
μέτρα για την ενεργοποίηση κλειστών 
κατοικιών στην αγορά, σύμφωνα με το 
imerisia.gr.

Στο επίκεντρο βρίσκονται:
1] ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΜΑ-

ΚΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ: Η κυβέρνηση 
εξετάζει την προσθήκη ενός ενδιάμεσου 
φορολογικού συντελεστή για εισοδήμα-
τα 10.001 έως 20.000 ευρώ, που σήμε-
ρα φορολογούνται με 22%, με στόχο την 
ελάφρυνση των μεσαίων εισοδημάτων. 
Παράλληλα, συζητείται η αύξηση του 
ορίου εισοδήματος πάνω από το οποίο 
επιβάλλεται ο ανώτατος συντελεστής 
44% (σήμερα εφαρμόζεται άνω των 
40.000 ευρώ).

2] ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙ-
ΩΝ ΜΕ ΠΑΙΔΙΑ: Στο πακέτο περιλαμβά-
νονται νέες φοροαπαλλαγές για οικογέ-
νειες, με ενδεχόμενη αναπροσαρμογή 
του αφορολογήτου ορίου ανάλογα με 
τον αριθμό των τέκνων. Η κίνηση αυτή 
στοχεύει να ενισχύσει το διαθέσιμο ει-
σόδημα απέναντι στις πιέσεις του πλη-

θωρισμού, του στεγαστικού κόστους και 
της υπάρχουσας φορολογικής δομής.

3] ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟ-
ΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΕΝΟΙΚΙΩΝ: Η κυβέρνηση 
προωθεί την εισαγωγή ενός ενδιάμε-
σου συντελεστή 25% για εισοδήματα 
από 12.000 έως 35.000 ευρώ, ώστε να 
μετριαστεί η απότομη αύξηση από 15% 
σε 35% και να διατηρηθεί αναλογικότη-
τα στη φορολογική επιβάρυνση. Στόχος 
είναι η ενεργοποίηση κλειστών κατοικι-
ών και η μείωση της απόκρυψης εισο-
δημάτων από ενοίκια, που παραμένει 
βασικός παράγοντας πίεσης στην αγορά 
ακινήτων.

4] ΚΟΥΡΕΜΑ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟ-
ΡΩΝ: Στο τραπέζι των συσκέψεων βρί-
σκονται και παρεμβάσεις για τα τεκμή-
ρια διαβίωσης, με στόχο τη μείωση της 
φορολογικής επιβάρυνσης για τα μεσαία 
εισοδήματα, ενώ εξετάζεται νέα μείωση 
των ασφαλιστικών εισφορών.

5] ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΕ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ, ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΚΑΙ ΣΩΜΑΤΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ: Το 
πακέτο θα περιλαμβάνει παρεμβάσεις 
για συνταξιούχους, με πιθανή μείωση ή 
κατάργηση της προσωπικής διαφοράς, 
διορθώσεις στο τεκμαρτό σύστημα των 
ελεύθερων επαγγελματιών, αλλά και 
εισοδηματικές ενισχύσεις στα Σώματα 
Ασφαλείας. Η προετοιμασία του κυβερ-
νητικού πακέτου δείχνει  σαφή στόχευ-
ση στη μεσαία τάξη και στις οικογένειες, 
αλλά και μια προσπάθεια να κινηθούν 
ακίνητα που παραμένουν κλειστά. Ωστό-
σο, η αποτελεσματικότητα των μέτρων 
θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό από την 
ταχύτητα εφαρμογής τους και από τη συ-
νολική πολιτική στέγασης, καθώς οι φο-
ρολογικές παρεμβάσεις από μόνες τους 
δύσκολα μπορούν να αντιμετωπίσουν 
τις στρεβλώσεις της αγοράς.

ΔΕΘ 2025: Φοροελαφρύνσεις, 
στήριξη οικογενειών και 

μέτρα για την αγορά 
ακινήτων

Η κυβέρνηση ετοιμάζει  
πακέτο φοροελαφρύνσεων  

και μέτρων για τη ΔΕΘ

https://www.ethnos.gr/tag/10622/diethnhsektheshthessalonikhs
https://www.ethnos.gr/tag/10622/diethnhsektheshthessalonikhs
https://www.ethnos.gr/tag/10622/diethnhsektheshthessalonikhs
https://www.ethnos.gr/tag/10622/diethnhsektheshthessalonikhs
https://www.imerisia.gr/oikonomia/forologia/114238_deth-2025-foroelafrynseis-stirixi-oikogeneion-kai-metra-gia-tin-agora
https://www.imerisia.gr/oikonomia/forologia/114238_deth-2025-foroelafrynseis-stirixi-oikogeneion-kai-metra-gia-tin-agora
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Λόγω 

καλοκαιρινών 
διακοπών, το 

πρόγραμμα μας, 
θα επανέλθει 
το Σάββατο 6 
Σεπτεμβρίου.

Εκφράστε ελεύθερα τη γνώμη σας 
για όλα τα θέματα που σας ενδιαφέρουν

Κάθε Σάββατο και Κυριακή από τις 
3 μέχρι τις 5 το απόγευμα Τηλ: 514 617-0077

Η Ελλάδα χάνει ετησίως μια ανυπο-
λόγιστη ενσωματωμένη αξία στα 

χερσαία φυσικά της οικοσυστήματα, τόσο 
από τις πυρκαγιές, όσο κι από τη διαχει-
ριστική απόκλιση από τα διεθνή πρωτό-
κολλα αξιοποίησης εκτάσεων φυσικών 
οικοσυστημάτων, που περιλαμβάνουν την 
αναλυτική χαρτογράφηση των λειτουρ-
γιών και των υπηρεσιών τους με οικονο-
μική αξία για την κοινωνία, όπως είναι 
η παραγωγή βιομάζας, το φυτογενετικό 
υλικό, η αντιπλημμυρική προστασία και η 
διαμόρφωση του μικρο-κλίμακτος.

Αυτή η απώλεια αξίας εντείνεται από 
την έλλειψη πρόληψης και καταστολής 
του φαινομένου της βιοπειρατείας και την 
ανεξέλεγκτη αγορά γης από ξένα συμφέ-
ροντα. Η σύγχρονη διαχείριση γης με όλα 
τα στοιχεία παραγωγικότητάς της και σε 
συνδυασμό με τις επιστημονικές μεθό-
δους αξιοποίησής τους, συνιστά κυριολε-
κτικά μια αναβίωση του κλασικού «Ζητή-
ματος των Εθνικών Γαιών» με τεχνολογική 
πλέον χροιά.
Στην πρωταρχική του μορφή, το Ζήτημα 

των Εθνικών Γαιών αφορούσε στην τεχνι-
κά ορθή και οικονομικά δίκαιη διανομή 
των γαιών που αποκτήθηκαν κατά τον 
Αγώνα της Ανεξαρτησίας, στους περίπου 
500.000 κατοίκους του τότε νεοσύστατου 
κράτους. Το ζήτημα απασχόλησε εντατι-
κά τον ίδιο τον Ιωάννη Καποδίστρια, που 
το 1830 σύστησε την πρώτη Δασική Υπη-
ρεσία, σε συνδυασμό με την απόπειρα 
σύνταξης του πρώτου Εθνικού Κτηματο-
λογίου. Αυτή η φάση του ζητήματος ολο-
κληρώθηκε με τη διανομή γαιών το 1923 
μετά τη Μικρασιατική Καταστροφή και 
την άφιξη των προσφύγων.

Σήμερα, οι εφαρμογές της βιο-τεχνολογί-
ας και πληροφορικής ανασυνθέτουν νέα 
δεδομένα επί της ανθρώπινης γνώσης για 
την οικονομική αξία της καλλιεργήσιμης 
γης και των φυσικών οικοσυστημάτων, 
επιβάλλοντας στην ελληνική πολιτεία να 
αναπτύξει σχέδια κι εργαλεία αξιοποίη-
σης και διαχείρισης των δασικών εκτάσε-
ων, ως κρίσιμης συνιστώσας των εθνικών 
γαιών. Πρακτικά, πρόκειται για μια μορφή 
εθνικού φυσικού κεφαλαίου που συνιστά 
μέρος της άδηλης -αλλά αποτιμήσιμης- 
περιουσίας των πολιτών.

Η ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Η Ελλάδα λόγω της ιδιαίτερης γεωμορ-

φολογίας της διαθέτει εντυπωσιακή βιο-
ποικιλότητα χλωρίδας και πανίδας για τα 
ευρωπαϊκά και διεθνή δεδομένα, συγκρι-
τικά με το γεωγραφικό της μέγεθος. Ιστο-
ρικά, το ενδιαφέρον για τη βιολογική ποι-
κιλία της ελληνικής φύσης ξεκινά από τα 
πρώτα χρόνια της ίδρυσης του νέου κρά-
τους (3/2/1830), έλκοντας το ενδιαφέρον 
πολλών ευρωπαίων φυσιοδιφών, μεταξύ 
αυτών και του Friedrich Ratzel, εμπνευ-
στή των εννοιών του «Ζωτικού Χώρου» 
και της «Βιογεωγραφίας» που θεμελίωσε 
το γεωπολιτικό ρεαλισμό και την Πολιτική 
Οικολογία.

Καθοριστική συνεισφορά ωστόσο είχαν 
και τα ταξίδια των αγγλοσαξόνων φυσιο-
διφών που εξορμούσαν ως ερευνητές σε 
όλον τον κόσμο για συλλογή βιολογικών 
δειγμάτων, με το θέμα να ανάγεται σε 
υψηλή πολιτική για την ανάδειξη της επι-
στημονικής υπεροχής της Βρετανικής Αυ-
τοκρατορίας. Παράλληλα, η Θεωρία της 
Εξέλιξης του Κάρολου Δαρβίνου ξεκίνησε 
την ίδια δεκαετία (1830) να κερδίζει έδα-
φος στους επιστημονικούς κύκλους και 
να καθιερώνεται, ενώ ο πλούτος της ελ-
ληνικής φύσης εξυμνήθηκε και μέσω της 
τέχνης, με πιο χαρακτηριστικό το έργο του 
Richard Wagner «Kunst und Klima» (1850).

ΠΡΟΣΚΟΠΑ ΕΙΔΗ: 
Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΠΕΥΚΟΥ
Στο πλαίσιο αυτό αξίζει να αντιμετωπι-

στεί η «δαιμονοποίηση» του πεύκου ως 
εύφλεκτου δέντρου που πολλαπλασιά-
ζει την πιθανότητα και τις συνέπειες των 
θερινών πυρκαγιών. Πράγματι, το πεύκο 
λόγω της σύστασης της βιομάζας του εί-
ναι από τα πιο εύφλεκτα είδη, όπου μά-
λιστα μετά από μια ηλικία ωριμότητας 
η πιθανότητα φυσικής ανάφλεξης ενός 
πευκοδάσους αυξάνεται κατακόρυφα, 
ειδικά όταν συμπέσουν συνθήκες ξηρα-
σίας, δυνατών ανέμων και υψηλών θερ-
μοκρασιών. Ωστόσο, η καταστροφή ενός 
πευκοδάσους από μια πυρκαγιά φέρει και 
το σπόρο της αναγέννησης και του πολλα-
πλασιασμού του, ως μέρος μιας φυσικής 
εξελικτικής διαδικασίας μετάβασης.

Συγκεκριμένα, το πεύκο ορίζεται ως 
«πρόσκοπο» είδος, δηλαδή ανθεκτικό σε 
συνθήκες ιδιαίτερα άνυδρες, ξηρές και 
άγονες, με εδάφη στα οποία λείπει το βά-
θος και η υψηλή συγκέντρωση θρεπτικών 
στοιχείων. Πρόσκοπα είδη όπως το πεύκο, 

εξελικτικά προετοιμάζουν τις συνθήκες 
σκίασης και συγκράτησης της υγρασίας, 
ώστε να επιτευχθεί η αργή και βαθμιαία 
συσσώρευση θρεπτικών και βάθος εδά-
φους, που θα ευνοήσουν περαιτέρω την 
ανάπτυξη και πύκνωση φυτοκοινωνιών 
πλατύφυλλων δέντρων με υψηλή πυκνό-
τητα αξιοποιήσιμης βιομάζας κι αντίστοι-
χες απαιτήσεις συντήρησης, όπως η δρυς. 
Η δρυς, αν κι ευδοκιμούσε στην Ελλάδα, 

υποχώρησε λόγω της αλόγιστης υλοτομί-
ας, της υπερβόσκησης, της μετατροπής 
δασικών εκτάσεων σε καλλιεργήσιμες και 
των εκτεταμένων πολεμικών καταστρο-
φών. Η παραπάνω διαδικασία ωστόσο 
απαιτεί δεκαετίες ή και αιώνες, προκειμέ-
νου να ολοκληρωθεί με φυσικό τρόπο και 
με διαγενεακά οφέλη. Έτσι, ξεπερνώντας 
κατά πολύ τον ορίζοντα των πολιτικών 
προγραμμάτων αλλά και το ανθρώπινο 
προσδόκιμο ζωής αρκετών γενεών, δίχως 
άμεσα οικονομικά οφέλη, τα μέτρα απο-
κατάστασης αφορούν συχνά σε βιαστικές 
και ακατάλληλες επιλογές αναδάσωσης.

Η ΑΞΙΑ ΤΩΝ ΔΑΣΙΚΩΝ 
ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σύμφωνα με τον ειδικό κλάδο της Οικο-

νομικής των Φυσικών Πόρων με αντικεί-
μενο τις Υπηρεσίες Οικοσυστημάτων (ΥΟ 
| Ecosystem Services) και της οικονομικής 
αξίας οικολογικών διεργασιών, τα δασικά 
οικοσυστήματα της Ελλάδας ενσωματώ-
νουν υψηλή πυκνότητα βιοποικιλότητας 
ανά μονάδα δασικής χωρικής κάλυψης. 
Συγκεκριμένα, ενώ τα δάση της Ελλάδας 
καλύπτουν μόλις το 29,6% της συνολικής 
επικράτειάς της – τοποθετώντας την στη 
19η θέση στην ΕΕ-27 (συγκριτικά με τη 
Φινλανδία στην 1η θέση με 66,2% δασο-
κάλυψη) – η Ελλάδα έχει την υψηλότερη 
χερσαία βιοποικιλότητα στην ΕΕ-27.
Στην Ελλάδα, πραγματοποιούνται από 

το 2015 αναλυτικές μελέτες για την αξία 
των δασικών ΥΟ που καταγράφονται να 
προσφέρουν οικονομικές αξίες. Ενδεικτι-
κά, εκτιμώνται οι αξίες από τις κατηγορίες 
παραγωγής ξυλείας για υλοτομία, βόσκη-
σης, θήρευσης, αναψυχής, δέσμευσης 
διοξειδίου του άνθρακα, πλημμυρικής 
προστασίας και βιοποικιλότητας. Η πλέ-
ον πρόσφατη  μελέτη  του 2023 εκτίμησε 
μια ετήσια παραγόμενη αξία ύψους 2,83 
δισ. ευρώ έναντι 1,92 δισ. ευρώ που είχε 
εκτιμηθεί μια δεκαετία νωρίτερα, συνι-

στώντας μια αύξηση περίπου 35%. Ως 
διαγενεακό έσοδο, κατά το πρότυπο των 
εθνικών ταμείων από τα έσοδα πετρελαί-
ου της Νορβηγίας και του Κατάρ, η προε-
ξοφλημένη αξία των δασικών οικοσυστη-
μάτων της Ελλάδας θα μπορούσε να απο-
φέρει έσοδα της τάξης των περίπου 60 δις 
ευρώ μέχρι το 2060. Αντίστοιχες συνεπείς 
επιστημονικά προσεγγίσεις θα μπορού-
σαν να συστήσουν τη μεθοδολογική βάση 
αποτίμησης της αξίας των υδατικών οικο-
συστημάτων – ποτάμιων, λιμναίων, παρά-
κτιων και θαλάσσιων – που συνδέονται με 
το Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό (ΘΧΣ) 
και ζητήματα Αποκλειστικής Οικονομικής 
Ζώνης (ΑΟΖ).

ΑΝΑΣΥΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΜΕ ΝΕΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ
Τα φυσικά οικοσυστήματα αναβαθμί-

ζονται σε στρατηγικό σκέλος του εθνικού 
φυσικού κεφαλαίου κάθε χώρας. Για την 
Ελλάδα, η ανασύσταση ενός ελληνικού 
σώματος Δασοφυλάκων – Φυσιοδιφών 
(Rangers) με νέα ταυτότητα καθίσταται 
αναγκαία, σε συνδυασμό με την αναβάθ-
μιση του ποινικού πλαισίου για την προ-
στασία και διαθεσιμότητά του εθνικού 
φυσικού κεφαλαίου στις τρέχουσες και τις 
μελλοντικές γενεές.
Το σώμα θα απαρτίζεται από επιστήμο-

νες – φύλακες, χαρτογράφους μονοπα-
τιών και κινδύνων, σχεδιαστές αντιπυ-
ρικών ζωνών για την αποτροπή και κα-
ταστολή της βιοπειρατείας και γενικώς 
θησαυροφύλακες του ενσωματωμένου 
φυτογενετικού πλούτου της Ελλάδας και 
των δυνητικών χρήσεών της, προς όφελος 
της χώρας και της ανθρωπότητας (προ-
βάλλοντας έτσι και ήπια εθνική ισχύ). Ο 
εξοπλισμός τους θα απαρτίζεται από μη-
χανοκίνητα, μη επανδρωμένα και φορητά 
μέσα πληροφορίας, με χρηματοδότηση 
που θα εξασφαλίζεται από ένα εθνικό τα-
μείο διαχείρισης της αξίας των υπηρεσιών 
οικοσυστημάτων.

*Ο Γιώργος Καρακατσάνης είναι Οικο-
νομολόγος Φυσικών Πόρων. Έχει μακρά 
ερευνητική, επιχειρηματική και συμβου-
λευτική εμπειρία στον οικονομικό σχε-
διασμό και στη χρηματοδοτική μηχανική 
για τη βελτιστοποίηση της χρήσης ορυ-
κτών, γεωργικών και βιολογικών πόρων 
για επιχειρήσεις και κράτη.

Ο ελληνικός δασικός πλούτος  
και η διαχείρισή του

Γράφει ο Γιώργος Καρακατσάνης* 
© slpress.gr
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http://votaniki.gr/xlorida/eidi/ksilodi-eidi-tis-elladas/pinus-sylvestris/
https://dasarxeio.com/2023/05/07/125136/
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Τα όσα είπε ο υπουργός Εξωτερικών, 
Γιώργος Γεραπετρίτης, σε συνέντευξή 

του για το διεθνές δίκαιο και την ελληνική 
εξωτερική πολιτική, δημιουργούν σοβα-
ρές ανησυχίες για την πολιτική αφέλεια 
που τα διακρίνει.
«Αν σήμερα εγκαταλειφθεί η βασική 

αρχή περί καθολικής υπεροχής του διε-
θνούς δικαίου, διά της συνειδητής επι-
λογής μιας συναλλακτικής εξωτερικής 
πολιτικής, έχει αυτομάτως απωλεσθεί όχι 
μόνο το πολιτικό επιχείρημα αλλά κυρίως 
το οποιοδήποτε έννομο συμφέρον για τη 
χρήση του διεθνούς δικαίου, όταν έρθει η 
ώρα, για παράδειγμα ως εργαλείου για τις 
οριοθετήσεις θαλάσσιων ζωνών ή για την 
επίλυση του Κυπριακού. Η θέση περί υπε-
ροχής της συναλλακτικής διπλωματίας 
έναντι του διεθνούς δικαίου είναι αφελής, 
αν όχι επικίνδυνη».
Τάδε έφη υπουργός Εξωτερικών Γιώρ-

γος Γεραπετρίτης, σε «άρθρο-παρέμβαση 
στην εφημερίδα “Μανιφέστο”» όπως επέ-
λεξε να το σερβίρει η εφημερίδα στους 
αναγνώστες της. Το πρόβλημα είναι όμως 
η ουσία του υπουργικού ισχυρισμού. 
Προφανώς, έχει κάθε δικαίωμα να το πρε-
σβεύει. Όμως, είναι επίσης δικαίωμα των 
αναλυτών, να κρίνουν την αναφορά και 
να συμπεραίνουν ότι ο πολιτικός που έχει 
την ευθύνη για τις διεθνείς σχέσεις της 
χώρας, ζει σε ένα παράλληλο σύμπαν. Κι 
αυτό είναι εξαιρετικά προβληματικό, στο 
μέτρο που επηρεάζει ευθέως την ελληνι-
κή ασφάλεια.
Το πρόβλημα ξεκινάει από το ότι ο Γερα-

πετρίτης δε διευκρινίζει εάν αφελές και 
επικίνδυνο είναι να μην υιοθετεί ρητορι-
κά αυτή τη θέση η ελληνική διπλωματία. 
Η μη παραβίαση μιας μεταπολεμικά δια-
μορφωμένης πολιτικής ορθότητας είναι 
ένα πράγμα, και άλλο το να δίνεις την 
εντύπωση της πεποίθησης ότι ο κόσμος 
κινείται με βάση την τήρηση κανόνων 
δικαίου. Άλλο το ευκταίο και άλλο αυτό 
που διαπιστώνεται στην πράξη. Κι όσο 
δεν υπάρχει είτε η ισχύς είτε η βούληση 
χρήσης της για να επιβληθούν οι κανόνες 
δικαίου απέναντι σε παραβάτες, δεν πρό-
κειται κανείς απολύτως να το κάνει για 
λογαριασμό σου. Εκτός κι αν πλήττονται 
δικά του συμφέροντα. Άρα, η όποια πα-
ρέμβαση, ενώ θα επικαλείται τους κανό-
νες δικαίου, το κίνητρό της θα είναι από-
λυτα ιδιοτελές.

Ο ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ
Το διεθνές σύστημα αποκαλείται άναρχο, 

υπό την έννοια απουσίας κάποιας αρχής 
επιβολής κανόνων δικαίου, όπως υπάρχει 
στην εσωτερική έννομη τάξη των χωρών. 
Ας μην το λησμονούμε ποτέ αυτό. Άρα, «η 
θέση περί υπεροχής της συναλλακτικής 
διπλωματίας έναντι του διεθνούς δικαί-
ου» που αναφέρει ο Γεραπετρίτης στο 
άρθρο του, δεν είναι από μόνη της «αφε-
λής, αν όχι επικίνδυνη». Αφελές και επι-
κίνδυνο είναι να μην κατανοούνται ορθά 
τα όρια του διεθνούς δικαίου, αλλά και η 
χειραγώγηση των κανόνων του από τους 
ισχυρούς, σε μια προσπάθεια νομιμοποί-

ησης απολύτως ιδιοτελών επιδιώξεων.
Αυτό αποδεικνύεται στην πράξη! Η διχο-

τομική γραμμή είναι σε όσους χρησιμο-
ποιούν ευφυολογήματα και προβάλουν 
αυθαίρετες ερμηνείες κανόνων του διε-
θνούς δικαίου, σε συνδυασμό με στρατη-
γικές καταναγκασμού σε πολλαπλά επίπε-
δα, για να διευρύνουν τα κέρδη τους σε 
βάρος των άλλων. Η γειτονική Τουρκία 
αποτελεί το πιο λαμπρό παράδειγμα! Κι 
αυτή το διεθνές δίκαιο επικαλείται! Με τη 
διαφορά ότι αρνείται το να κριθούν οι θέ-
σεις της από οποιονδήποτε δικαιοδοτικό 
θεσμό που ιδρύθηκε, στην απόπειρα της 
ανθρωπότητας να δημιουργήσει κανόνες 
δικαίου που θα διέπουν τη διεθνή συμπε-
ριφορά.
Όταν η συμμόρφωση με τους κανόνες εί-

ναι επί της ουσίας «προαιρετική», ενώ το 
συμφέρον είναι το αποκλειστικό κίνητρο 
παρέμβασης για αλλαγή της συμπεριφο-
ράς κάποιου διεθνούς δρώντα, ανόητος, 
αφελής και εν τέλει εθνικά επικίνδυνος, 
είναι αποκλειστικά όποιος δεν το κατανο-
εί. Το ερώτημα που δεν απαντά ο Γεραπε-
τρίτης είναι τι κάνεις όταν η άλλη πλευρά 
αρνείται να συμμορφωθεί με το δίκαιο. 
Η δε συναλλακτική θεώρηση που ξορκίζει 
ο υπουργός Εξωτερικών, παράγει δίκαιο 
όταν καταλήξει σε συμφωνία μεταξύ δυο 
ή περισσοτέρων μερών! 
Τι κάνεις, όμως, όταν ο άλλος και παρα-

βιάζει το δίκαιο και αρνείται την υπαγω-
γή της διαφοράς σε κάποιον διεθνή δι-
καιοδοτικό μηχανισμό; 
«Το να είσαι διαβουλευτικός δε σημαίνει 

ότι κάνεις υποχωρήσεις» λέει ο Γεραπε-
τρίτης, διακηρύσσοντας ότι «η Ελλάδα θα 
συνεχίσει να επιδιώκει τη συνεννόηση με 
τα γειτονικά της κράτη, χωρίς καμία παρα-
χώρηση στις εθνικές μας θέσεις»! 
Τις κάνεις όταν καταλήξεις στη διαπραγ-

μάτευση, όπως στην περίπτωση απώλει-
ας 17+% της επήρειας της Κρήτης στη 
χάραξη ΑΟΖ, ως το αντίτιμο για τη συμ-
φωνία με την Αίγυπτο.

ΤΟΥΡΚΙΑ ΚΑΙ ΚΥΠΡΙΑΚΟ
Στην περίπτωση της Τουρκίας, ο Γεραπε-

τρίτης μας λέει ότι «έχουμε κερδίσει μια 
λειτουργική σχέση που μας επιτρέπει να 
προλαμβάνουμε κρίσεις και σταδιακά να 
ενισχύουμε περαιτέρω την αμυντική μας 
θωράκιση». Υπονοεί πως κερδίζουμε χρό-
νο και όταν γίνουμε αρκετά ισχυροί θα 
αλλάξουμε συμπεριφορά; Οπότε το ελλη-
νικό πρόβλημα είναι το έλλειμμα ισχύος; 
Το δικαίωμα επέκτασης των χωρικών υδά-
των στα 12 ναυτικά μίλια είναι υποτίθεται 
εθνική θέση. Με τη διαφορά ότι η Ελλάδα 
έχει… κάτσει πάνω σε αυτό το δικαίωμα 
τρεισήμισι δεκαετίες και αρνείται να το 
ασκήσει. 
Τι κάνεις όταν η άλλη πλευρά εμμένει 

να αρνείται αυτό σου το δικαίωμα; Αυ-
ταπατάσαι ότι δεν το χάνεις στην πράξη;

Μια ακόμα πιο τρανταχτή απόδειξη της 
αφέλειας του όλου επιχειρήματος Γερα-
πετρίτη δίνει η κατάσταση στην Ουκρανία. 
Υποθετικά μιλώντας, προκύπτει μία συμ-

φωνία που τερματίζει τον πόλεμο και 
δημιουργεί νέα σύνορα, τα οποία ανα-

γνωρίζονται διεθνώς. Η αποδοχή αυτής 
της νέας πραγματικότητας, θα ακυρώσει 
το γεγονός ότι η ρωσική εισβολή συνιστά 
μια παράνομη πράξη από τη σκοπιά του 
διεθνούς δικαίου;

Αυτό δε θα αποτελεί υπεροχή της συναλ-
λακτικής προσέγγισης, την οποία ο Γερα-
πετρίτης αποκάλεσε αφελή και επικίνδυ-
νη; Κι επειδή επικαλέστηκε το Κυπριακό: 
Πότε συνδέθηκε ευθέως η ελληνική εν-
θουσιώδης καταδίκη της παράνομης ει-
σβολής στην Ουκρανία, με την παράλλη-
λη αξιοποίηση της συγκυρίας, για να το-
ποθετηθεί εκ νέου το Κυπριακό στην ορθή 
βάση, που δεν είναι άλλη από το ότι είναι 
πρόβλημα εισβολής και κατοχής; Θα βγει 
άραγε με την ίδια λογική η Ελλάδα και 
θα καταδικάσει με στεντόρεια φωνή τη 
διευθέτηση που θα προκύψει, λέγοντας 
ότι νομιμοποιούνται τα τετελεσμένα μιας 
παράνομης πράξης, υπενθυμίζοντας το 
Κυπριακό; Ή μήπως οι θέσεις της δεν ήταν 
αποτέλεσμα αρχών, αλλά προσαρμογής 
στις επιλογές τρίτων… με ολίγη από αρχές 
για γαρνιτούρα;
Κατά συνέπεια, κύριε υπουργέ Εξωτερι-

κών, η πολιτική ήταν πάντοτε η τέχνη του 
εφικτού. Και η στρατιωτική ισχύς, σε συν-
δυασμό με άλλους εθνικούς συντελεστές 
ισχύος, ήταν πάντοτε παράγοντας δια-
μόρφωσης αυτού του εφικτού. Εκτός κι αν 

το πρόβλημα είναι στο μυαλό μας, όπου 
το να κρυβόμαστε για να αποφεύγουμε 
ένα πρόβλημα που θα έρθει η ώρα να μας 
επισκεφθεί, έχει βαπτιστεί «πολιτική»!

Είτε μας αρέσει είτε όχι, οι πολεμικές 
συρράξεις της εποχής επιβεβαιώνουν ότι 
το στρατιωτικό εργαλείο έχει καταστεί πιο 
επίκαιρο από ποτέ στη διαμόρφωση των 
εξελίξεων. Κι εμείς νομίζουμε, ότι έχουμε 
την πολυτέλεια αγοράς χρόνου, με εξυ-
πνάδες, ποντάροντας στις καραμπόλες 
των ισχυρών και στην… καλή μας τύχη, για 
να αποφύγουμε τα δυσάρεστα. 

Σε έναν κόσμο που πάντα ήταν απόλυτα 
συναλλακτικός, από ένα σημείο και μετά η 
εμμονική επίκληση του διεθνούς δικαίου 
προκαλεί θυμηδία. Διεθνώς…

*Ο Ζαχαρίας Μίχας είναι συνιδρυτής 
και διευθυντής Μελετών στο Ινστιτού-
το Αναλύσεων Ασφάλειας και Άμυνας 
(ΙΑΑΑ/ISDA). Διαθέτει μεταπτυχιακό τίτ-
λο στις Στρατηγικές Σπουδές (MSc.Econ 
in Strategic Studies) από το τμήμα Διε-
θνούς Πολιτικής του Πανεπιστημίου της 
Ουαλίας. Το πρώτο του πτυχίο είναι από 
το τμήμα Πολιτικών Επιστημών και Διε-
θνών Σπουδών του Παντείου Πανεπιστη-
μίου. Ειδικεύεται σε θέματα στρατηγικής, 
πληροφοριών και ασχολείται με ζητήμα-
τα διεθνούς ασφαλείας.

160 gsm – 4.7 oz./yd2  – 8 oz./lin. yd 100% polyester twill with wind resistant and water repellent 

�nish. �esh lined. �lastic drawcord waist. �nkle �ipper access with tone�on�tone insert.

------------------------------------
------------------------------------

------------------------------------
------------------

160 g/m2  – 4.7 oz./yd2  � � o�./vg lin. sergé de polyester à ���� résistant au vent et �ni hydrofuge. 

Doublure en maille. Bande élastique avec cordon de réglage à la taille. Fermeture de la jambe 

avec pièce ton sur ton et glissière à la cheville.

Savvy

PERFORMANCE ATHLETIC TWILL TRACK PANT / 

SURVÊTEMENT DE SPORT PERFORMANT PANTALON

�mbroidery, �ultimedia�, �eat �ransfer, Seamless �eat �ransfer, Flock �ransfer, �e�ective �ransfer, Faux Leather Patch, Sublimated Patch, 

�mbroidered Patch, Silicone Patch, �oven Patch, Spectra �ax, Colour Shift

------------------------------------
------------------------------------

------------------------------------
------------------------------------

------------------------------------
------

Broderie, �ultimedia�, �ransfert à chaud, �ransfert sans bordure, �ransfert de �oc, �ransfert ré�échissant, Écussons faux cuir, Écussons 

sublimée, Écussons broderie, Écussons silicone, Écussons tissés, Spectra �ax, Colour Shift

Decoration options / Options de décoration

Note: Colours may not be an exact match to print Pantone reference   /   Remarque: Les couleurs peuvent différer légèrement de la référence Pantone imprimée.
��ulitimedia available without screen print option / �ultimédia offert sans sérigraphie 

P04075 P04076 

P4075Y 

Black / Noir
P�S Black �C

Navy / �arine
P�S ���C

RÉSISTANT AU VENT

WIND RESISTANT

HYDROFUGE

WATER REPELLENT

Shown with
�atching �acket 
L����� 
---------------------
�ontré avec
Blouson disponible 
L�����

V

079 ALightweight
Blousons légers

V

Fleece Molleton
A 058

mediatrek.ca | (450) 978-0070 | info@mediatrek.ca

NOW OFFERING TOP BRANDS NOW OFFERING TOP BRANDS 
OF APPAREL!OF APPAREL!

ΕΛΛΑΔΑ | ΕΘΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Το διεθνές δίκαιο,  
ο Γεραπετρίτης και  

ο πραγματικός κόσμος!
Γράφει ο Ζαχαρίας Μίχας* 

© slpress.gr
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Υγεία και Διατροφή

[...συνέχεια από το προηγούμενο]

ΠΩΣ ΝΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΕΤΕ  
ΤΟ ΑΝΟΣΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΣΑΣ ΣΥΣΤΗΜΑ  

ΣΕ ΚΑΛΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Ας ξεκινήσουμε από τα δύο (2) βασικά 

πράγματα που πρέπει να κάνετε. 
Διατροφή και τρόπος ζωής.

Βήμα 1ο: Καλύψτε τυχόν  
διατροφικά κενά
«Η τροφή μας είναι το φάρμακό μας» 

είπε σοφά ο Ιπποκράτης.
►βιταμίνες
► μέταλλα, ιχνοστοιχεία και ορυκτά
► ωφέλιμα λιπαρά οξέα
► ισχυρά αντιοξειδωτικά στοιχεία
► πολύτιμα προβιοτικά
► φυτοχημικές ενώσεις που περιέχουν 

τα βότανα και οι υπέρ-τροφές αποτε-
λούν τα βασικά όπλα για ένα ισχυρό 
ανοσοποιητικό σύστημα χωρίς πολλά 
προβλήματα υγείας.
Ακόμη και έλλειψη μιας βιταμίνης μπο-

ρεί να διαταράξει την ισορροπία του συ-
στήματος, προκαλώντας πρόβλημα σε 
κάποιον ιστό ή σε κάποιο όργανο. 
Αργά ή γρήγορα, συνεργαζόμενα όργα-

να του ίδιου συστήματος θα επιβαρυν-
θούν και θα επέλθει δυσλειτουργία ή 
βλάβη. 
Όλα ξεκινούν ωστόσο από τη διατροφή. 

Είμαστε ότι τρώμε. «Ότι ρίχνουμε μέσα 
στο στόμα μας είναι μια εντολή για τα 
κύτταρά μας. Μπορεί να καταπολεμού-
με μια ασθένεια ή να την ταΐζουμε». Η 
σωστή διατροφή είναι το κεντρικό κλει-
δί.

Βήμα 2ο: Ελέγξτε τα επίπεδα του στρες 
Το στρες είναι μια φυσιολογική αντί-

δραση του οργανισμού, που κάτω από 
κανονικές συνθήκες τονώνει το ανοσο-
ποιητικό μας σύστημα.
Ωστόσο, το καθημερινό στρες σε μεγά-

λο βαθμό, συνοδευόμενο από άγχος και 
πίεση σε βάθος χρόνου, είναι καταστρο-
φικό για το ανοσοποιητικό μας σύστημα 
και την υγεία μας κατ’ επέκταση.
Κατά τη διάρκεια μιας στρεσογόνου 

κατάστασης, μια σειρά από διεργασίες 
απελευθερώνουν ορμόνες όπως η κορτι-
ζόλη, η αδρεναλίνη από τα επινεφρίδια. 
Οι δύο αυτές ορμόνες μάς βοηθούν να 

ανταπεξέλθουμε σε μια δύσκολη κατά-
σταση. Κάτω από φυσιολογικές συνθή-
κες, η κορτιζόλη μειώνει τη φλεγμονώδη 
αντίδραση λόγω στρες. 
Κάποιος ο οποίος βιώνει στρες για με-

γάλο χρονικό διάστημα, οι ορμόνες του 
στρες ενδεχομένως να επηρεάζουν βασι-
κές λειτουργίες του σώματος όπως:
• άγχος
• κατάθλιψη
• πεπτικά προβλήματα και διαταρα-

χές (δυσπεψία, διάρροια, δυσκοιλιότη-
τα)
• καρδιαγγειακά προβλήματα
• διαταραχές ύπνου
• αύξηση βάρους

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ: ΤΙ ΕΝΙΣΧΥΕΙ  
ΤΟ ΑΝΟΣΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΜΑΣ ΣΥΣΤΗΜΑ 

ΚΑΙ ΘΩΡΑΚΙΖΕΙ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
Υπάρχουν πλέον μηχανισμοί που απο-

δεδειγμένα συμβάλουν στη διαχείριση 
του στρες και παράλληλα καταπολέμη-
ση του άγχους όπως:
○ η καλή ποιότητα ύπνου
○ η προσωπική υγιεινή και σχολαστική 

καθαριότητα (χέρια, σώμα, στόμα) 
○ η κίνηση και η τακτική άσκηση

○ τεχνικές χαλάρωσης, όπως η γιόγκα 
και ο διαλογισμός 
○ η άσκηση (οποιασδήποτε μορφής) για 

τη διατήρηση ενός υγιούς βάρους
○ προσωπικά χόμπι 
○ η επικοινωνία με πραγματικούς φί-

λους που μπορούν να ακούσουν και να 
μοιραστείτε τις σκέψεις σας και αυτά 
που σας προβληματίζουν 
○ εξειδικευμένες συνεδρίες υποστήρι-

ξης από συμβούλους  
○ ο βελονισμός
○ η δημιουργική απασχόληση με τέχνες 

(όπως αγγειοπλαστική, κέντημα, κηπου-
ρική)
○ η γελωτοθεραπεία

Καθημερινά βήματα για την ενίσχυση 
του ανοσοποιητικού συστήματος και 
θωράκιση της υγεία:
○ Καταναλώστε αρκετά φρούτα (του-

λάχιστον 3-5 κάθε μέρα), λαχανικά και 
σαλάτες (1 μερίδα ολόκληρη κάθε μέρα) 
καθώς και ανεπεξέργαστα δημητριακά 
○ Κάντε 30 λεπτά άσκησης 3 φορές την 

εβδομάδα τουλάχιστον! 
○ Απολαύστε τουλάχιστον 7-8 ώρες ποι-

οτικού ύπνου κάθε μέρα
○ Πλένετε σχολαστικά τα χέρια σας 

κατά τη διάρκεια της μέρας 
○ Μην παραλείπετε να κάνετε τα απα-

ραίτητα εμβόλια, εάν ανήκετε σε ευαί-
σθητες ομάδες πληθυσμού όπως η 3η 
ηλικία 
○ Διατηρήστε ένα υγιές βάρος με δείκτη 

μάζας σώματος 18 έως 25
○ Μην πίνετε μεγάλες ποσότητες αλκο-

όλ
○ Σταματήστε το κάπνισμα
○ Κάντε ηλιοθεραπεία για 15 λεπτά χω-

ρίς αντηλιακό

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΑ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 
ΓΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΑΝΟΣΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ

Το ανοσοποιητικό σύστημα του ανθρώ-
που αποτελεί την ασπίδα και την άμυνα 
απέναντι σε όλες τις ασθένειες, λοιμώ-
ξεις, ιούς αλλά και βλάβες της υγείας. 
Από το κοινό κρυολόγημα και την κοινή 
γρίπη, από μολύνσεις έως και τον καρκί-
νο.
Όπως είδαμε και παραπάνω, ένα πε-

σμένο ή χαμηλό ανοσοποιητικό έχει πολ-
λά συμπτώματα όπως:
○ χαμηλά επίπεδα ενέργειας
○ κόπωση και αίσθημα εξάντλησης
○ ευαισθησία απέναντι σε ασθένειες
○ εξάπλωση φλεγμονής
○ μολύνσεις
○ εκδήλωση ασθενειών
○ λοιμώξεις
Εξωτερικά, όταν έχουμε χαμηλό ανο-

σοποιητικό συνδέεται με κακή ποιότητα 
δέρματος, ξηρότητα, εμφάνιση ρυτίδων, 
αποχρωματισμό έως και εμφάνιση ψω-
ρίασης. Μακροπρόθεσμα μπορεί να 
προκαλέσει σοβαρότατες βλάβες στην 
υγεία, καθώς και χρόνια νοσήματα.
Εκτός από τον ισορροπημένο τρόπο 

ζωής, η σωστή διατροφή παίζει τεράστιο 
ρόλο στην ενίσχυση του ανοσοποιητι-
κού συστήματος και στη θωράκιση της 
υγείας απέναντι σε λοιμώξεις, ιούς και 
εισβολείς.
Συνδυασμοί υπέρ-τροφών και βοτά-

νων, παρέχουν στον οργανισμό πολύτι-
μα μικροθρεπτικά συστατικά, που ισχυ-
ροποιούν την άμυνα του οργανισμού 
απέναντι σε ασθένειες και λοιμώξεις, και 
συμβάλλουν στην ενδυνάμωση του ανο-
σοποιητικού.

ΤΕΛΟΣ ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΟΣ
Πηγή: www.pharmatip.gr

ΜΕΓΑΛΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ  
ΑΝΟΣΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Τι είναι το ανοσοποιητικό  
σύστημα (ορισμός) και  

ποια η δράση του;

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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 Ville St-Laurent: Great location. Offering 3+1 bedrooms 2 baths, kitchen and 
separate dining area. Possibility of intergenerational. Double garage. 

Quick occupancy.

SOLD

Chomedey: Beautiful ground floor condo, open concept with private entrance and garage. Offering 1 huge 
master, 1 bath with shower and tub. Rented semi-furnished with fridge, stove, dishwasher, washer, dryer. 

Close to highways and schools.

FF OO RR   SS AA LL EE

VOULA KOTTARIDIS
(514) 993-5010
AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Ο Καναδάς βρίσκεται αντιμέτωπος με 
μια από τις πιο καταστροφικές πε-

ριόδους δασικών πυρκαγιών στην ιστορία 
του, καθώς οι φλόγες επεκτείνονται σε πε-
ριοχές που παραδοσιακά δε θεωρούνταν 
ευάλωτες. 

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία, πε-
ρισσότερα από 7,5 εκατομμύρια εκτάρια 
δασών και εκτάσεων έχουν ήδη παραδο-
θεί στις φλόγες το 2025, καθιστώντας την 
τρέχουσα χρονιά τη δεύτερη χειρότερη 
καταγεγραμμένη. Η ένταση των πυρκα-
γιών υπερβαίνει κατά πολύ το μέσο όρο 
της τελευταίας δεκαετίας, προκαλώντας 
ανησυχία σε επιστήμονες, αρχές και τοπι-
κές κοινωνίες.

ΝΕΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ  
ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ

Ενώ στο παρελθόν οι πυρκαγιές επικε-
ντρώνονταν κυρίως στις δυτικές επαρχίες, 
όπως η Βρετανική Κολομβία και η Αλμπέρ-
τα, φέτος οι φλόγες έχουν εξαπλωθεί σε 
περιοχές που σπάνια δοκιμάζονταν με τέ-
τοια σφοδρότητα. 

Οι επαρχίες Σασκάτσουαν και Μανιτό-
μπα στις Πεδιάδες, αλλά και περιοχές του 
Ατλαντικού Καναδά, όπως η Νέα Γη και το 
Λαμπραντόρ, βρίσκονται στο στόχαστρο 
των πυρκαγιών. 

Αυτή η γεωγραφική μετατόπιση δείχνει 
ότι η κρίση αποκτά πλέον εθνικό χαρα-
κτήρα, χωρίς να αφήνει κανένα μέρος της 
χώρας ανεπηρέαστο.

Οι επιστήμονες εξηγούν ότι ο συνδυα-
σμός παρατεταμένης ξηρασίας και ασυνή-
θιστα υψηλών θερμοκρασιών, δημιούρ-
γησε τις ιδανικές συνθήκες για την ταχεία 
εξάπλωση των πυρκαγιών. 
Ορισμένοι μιλούν για «επαναχάραξη του 

χάρτη των πυρκαγιών», καθώς περιοχές 
που θεωρούνταν μέχρι πρόσφατα ασφα-
λείς, πλέον απειλούνται άμεσα.

Η ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ
Χιλιάδες πολίτες έχουν αναγκαστεί να 

εγκαταλείψουν τα σπίτια τους, ενώ δεκά-
δες κοινότητες βρίσκονται σε καθεστώς 
έκτακτης ανάγκης. 
Οι εκκενώσεις δεν περιορίζονται μόνο σε 

απομακρυσμένα χωριά αλλά επηρεάζουν 
και μεγαλύτερες πόλεις, που δεν είχαν 
ζήσει ποτέ στο παρελθόν παρόμοιες κα-
ταστάσεις.

Οι εικόνες ανθρώπων που αναζητούν 
καταφύγιο σε γυμναστήρια, σχολεία και 
κέντρα φιλοξενίας, έχουν συγκλονίσει τη 
χώρα, ενώ η αβεβαιότητα για το πότε θα 
μπορέσουν να επιστρέψουν στις εστίες 
τους βαραίνει ψυχολογικά τους πληγέντες. 

Παράλληλα, η αγροτική οικονομία πλήτ-
τεται σοβαρά, με τεράστιες εκτάσεις καλ-
λιεργειών να έχουν καταστραφεί και χι-
λιάδες ζώα να κινδυνεύουν.

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πέρα από τις άμεσες ζημιές, οι καπνοί 
από τις πυρκαγιές έχουν επιδεινώσει την 
ποιότητα του αέρα όχι μόνο στον Καναδά 
αλλά και σε γειτονικές πολιτείες των Ηνω-
μένων Πολιτειών. 

Οι αρχές προειδοποιούν για αυξημένα 
περιστατικά αναπνευστικών προβλημά-
των, ιδίως σε παιδιά, ηλικιωμένους και 
άτομα με προϋπάρχουσες παθήσεις.

Παράλληλα, οι επιστήμονες τονίζουν ότι 
η απώλεια τόσο μεγάλης δασικής έκτασης 
θα έχει σοβαρές επιπτώσεις στη βιοποι-
κιλότητα, αφού πολλά είδη χλωρίδας και 
πανίδας κινδυνεύουν με εξαφάνιση από 
τις περιοχές τους. Η καταστροφή αυτή 
ενδέχεται να χρειαστεί δεκαετίες για να 
αποκατασταθεί.

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
Η συζήτηση γύρω από την κλιματική αλ-

λαγή έχει αναζωπυρωθεί, καθώς πολλοί 
ειδικοί επισημαίνουν ότι οι ολοένα πιο 
ακραίες συνθήκες δεν μπορούν να θεω-
ρηθούν τυχαίες. 
Τα μοντέλα πρόβλεψης δείχνουν ότι οι 

θερμές και ξηρές περίοδοι θα γίνονται συ-
χνότερες και εντονότερες, αυξάνοντας τον 
κίνδυνο πυρκαγιών σε περιοχές που μέχρι 
πρότινος δεν είχαν τέτοια εμπειρία.
Ο καθηγητής Alex Crawford, ειδικός σε 

θέματα κλιματικής αλλαγής και δορυφο-
ρικής παρακολούθησης στο Πανεπιστή-
μιο της Μανιτόμπα, τόνισε πρόσφατα 
ότι «βρισκόμαστε πλέον μπροστά σε μια 
νέα πραγματικότητα· η χώρα μας πρέπει 
να αναπροσαρμόσει πλήρως την πολιτική 
της για τις δασικές πυρκαγιές». 

Η δήλωση αυτή αντικατοπτρίζει την ευ-
ρύτερη ανησυχία ότι οι παλιές στρατηγι-
κές καταστολής δεν επαρκούν πλέον.

ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ ΤΩΝ ΑΡΧΩΝ
Η ομοσπονδιακή κυβέρνηση, σε συνερ-

γασία με τις επαρχιακές, έχει κινητοποι-
ήσει χιλιάδες πυροσβέστες και εθελοντές, 
ενώ στον αγώνα συνδράμουν και ξένες 
δυνάμεις. 

Παρά τις προσπάθειες, το μέγεθος και η 
ταχύτητα εξάπλωσης των πυρκαγιών κα-
θιστούν δύσκολο τον έλεγχο τους.
Ο πρωθυπουργός τόνισε ότι «η ασφά-

λεια των πολιτών είναι προτεραιότητα», 
ανακοινώνοντας πρόσθετα κονδύλια για 
στήριξη των πληγέντων κοινοτήτων και 
για ενίσχυση των μηχανισμών πρόληψης. 

Ωστόσο, πολλοί τοπικοί αξιωματούχοι 
ζητούν πιο μακροπρόθεσμη στρατηγική, 
επενδύσεις σε τεχνολογία έγκαιρης ανί-
χνευσης και καλύτερη εκπαίδευση των 
κοινοτήτων.

ΕΝΑ ΑΝΗΣΥΧΗΤΙΚΟ ΜΕΛΛΟΝ
Καθώς η περίοδος δασικών πυρκαγιών 

απέχει ακόμη από το τέλος της, οι προβλέ-
ψεις δεν είναι ενθαρρυντικές. 

Η συνέχιση των υψηλών θερμοκρασιών 
και η έλλειψη βροχοπτώσεων προμηνύ-
ουν νέες εστίες φωτιάς, με τον κίνδυνο 
να ξεπεραστούν ακόμη και τα χειρότερα 
ιστορικά ρεκόρ.
Το 2025 θα καταγραφεί ως χρονιά – ορό-

σημο για τον Καναδά: μια χρονιά που 
έδειξε με τον πιο σκληρό τρόπο ότι η κλι-
ματική κρίση δεν αποτελεί απλώς θεωρη-
τική συζήτηση αλλά μια απτή, καταστρο-
φική πραγματικότητα. 

Για τις καναδικές κοινότητες που βρίσκο-
νται στην πρώτη γραμμή της φωτιάς, η 
ελπίδα είναι μόνο μία: να πέσει σύντομα 
βροχή και να τεθεί ένα φρένο σε αυτήν 
την καταστροφική πορεία.

Ο Καναδάς στις φλόγες!
Μεγάλο το μέτωπο της πυρκαγιών, από τις Πεδιάδες έως τον Ατλαντικό ◘ Στάχτη 7,5 εκατομμύρια εκτάρια

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Η επαρχία του Κεμπέκ αντιμετωπίζει 
μια αυξανόμενη κρίση, που μέχρι 

πρόσφατα φαινόταν να περιορίζεται κυ-
ρίως στο Δυτικό Καναδά. 
Οι θάνατοι από υπερδοσολογίες ναρ-

κωτικών έχουν εκτοξευθεί τα τελευταία 
χρόνια, με το 2024 να καταγράφεται ως το 
πιο θανατηφόρο έτος μέχρι σήμερα: 645 
άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους, δηλαδή 
περίπου 53 κάθε μήνα.
Σύμφωνα με το Ινστιτούτο Δημόσιας 

Υγείας του Κεμπέκ (INSPQ), από το 2017 
παρατηρείται μια σταθερή ανοδική πο-
ρεία. Το 2017 σημειώθηκαν 181 θάνατοι, 
ενώ το 2018 ο αριθμός διπλασιάστηκε, 
φτάνοντας τους 424. 

Η επόμενη μεγάλη έξαρση ήρθε μετά την 
πανδημία της COVID-19, καθώς η διατα-
ραχή στη διακίνηση ουσιών και οι νέες 
συνθέσεις στην παράνομη αγορά, δημι-
ούργησαν ένα πιο θανατηφόρο τοπίο.

«ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΚΑΜΠΥΛΗ 
ΠΟΥ ΠΕΦΤΕΙ ΓΡΗΓΟΡΑ»
Η δρ. Sarah Larney, ερευνήτρια και ανα-

πληρώτρια καθηγήτρια στο Πανεπιστήμιο 

του Μόντρεαλ, προειδοποιεί ότι η επαρ-
χία βρίσκεται ακόμη στην αρχή μιας πολύ 
πιο βαθιάς κρίσης: 
«Ο κίνδυνος είναι ότι αν δεν αλλάξουμε 

ριζικά την προσέγγιση, το πρόβλημα θα 
επιδεινωθεί. Αυτό που βλέπουμε σε άλ-
λες επαρχίες, όπως η Βρετανική Κολομβία 
και η Αλμπέρτα, αποδεικνύει ότι δεν πρό-
κειται για μια πορεία που αναστρέφεται 
γρήγορα».
Πράγματι, η Βρετανική Κολομβία κήρυ-

ξε κατάσταση έκτακτης ανάγκης για τη 
δημόσια υγεία ήδη από τον Απρίλιο του 
2016, όταν πάνω από 200 άνθρωποι πέ-
θαναν μέσα σε τέσσερις μήνες. Σήμερα, 
ενώ σε μεγάλο μέρος της Βόρειας Αμε-
ρικής οι θάνατοι από υπερδοσολογίες 
παρουσιάζουν πτωτική τάση, το Κεμπέκ 
κινείται αντίστροφα.

ΤΟΞΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ ΚΑΙ ΝΕΑ 
ΜΟΤΙΒΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ
Η είσοδος του φαιντανύλ και άλλων 

συνθετικών οπιοειδών στην αγορά του 
Κεμπέκ, φαίνεται να είναι ένας από τους 
βασικούς παράγοντες της αύξησης. 
Η πανδημία έκλεισε τα σύνορα και περι-

όρισε τη ροή κοκαΐνης, ουσία απαραίτη-
τη για την παραγωγή κρακ. Έμποροι που 
αναζητούσαν κέρδος άρχισαν να αναμει-

γνύουν το κρακ με φαιντανύλ ή παρόμοια 
οπιοειδή, αυξάνοντας δραματικά τον κίν-
δυνο για τους χρήστες.
Ο Martin Rivest, μέλος της Ένωσης για 

την Προαγωγή της Υγείας των Χρηστών 
Ναρκωτικών (AQPSUD), επισημαίνει: 
«Η εικόνα έχει αλλάξει ριζικά. Βλέπουμε 

ανθρώπους που συναντούσαμε συχνά 
στο δρόμο και ξαφνικά εξαφανίζονται. 
Αργότερα μαθαίνουμε ότι έχουν πεθάνει. 
Είναι μια πραγματικότητα που βιώνουμε 
καθημερινά».
Τα στοιχεία του INSPQ δείχνουν επίσης 

ότι οι επισκέψεις σε τμήματα επειγόντων 
περιστατικών λόγω οπιοειδών έχουν σχε-
δόν διπλασιαστεί: από 1.095 το 2016 σε 
1.954 το 2024.

Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΩΝ ΔΟΜΩΝ 
ΠΡΩΤΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ
Η Andréane Desilets, διευθύντρια της 

δομής Maison Benoît Labre στο Μόντρεαλ, 
που λειτουργεί πλέον και ως χώρος ασφα-
λούς χρήσης, θυμάται ότι πριν από δέκα 
χρόνια οι περιπτώσεις υπερδοσολογίας 
ήταν σπάνιες: 
«Τότε μιλούσαμε για μερικά περιστατικά 

το χρόνο. Σήμερα μιλάμε για καθημερινό 
φαινόμενο».

Η ίδια τονίζει, ότι πολλοί άνθρωποι δε 
γνωρίζουν ότι οι ουσίες που καταναλώ-
νουν περιέχουν οπιοειδή, γεγονός που 
αυξάνει δραματικά τον κίνδυνο: 
«Η εικόνα των τελευταίων πέντε ετών δε 

συγκρίνεται με το παρελθόν. Οι αριθμοί 
ανεβαίνουν συνεχώς γιατί απλά δεν έχου-
με το σύστημα που απαιτείται».

Η ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑ 
«SAFE CONSUMPTION SITES»
Η αύξηση των θανάτων φέρνει στο προ-

σκήνιο τη συζήτηση για τα κέντρα ασφα-
λούς χρήσης. 
Ωστόσο, η κυβέρνηση του Κεμπέκ κατέ-

θεσε πρόσφατα το Νομοσχέδιο 103, που 
περιορίζει τη λειτουργία τέτοιων χώρων 
κοντά σε σχολεία και παιδικούς σταθμούς. 
Οι τοπικές κοινότητες εκφράζουν ανησυ-

χίες για την ασφάλεια, ενώ οι οργανώσεις 
υγείας αντιτείνουν ότι οι νέοι περιορισμοί 
θα δυσχεράνουν την πρόσβαση των εξαρ-
τημένων σε υπηρεσίες που σώζουν ζωές.

Η ΣΗΜΑΣΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ
Ο εκπρόσωπος των υπηρεσιών πρώ-

των βοηθειών Urgences-santé, Ζαν-Πιερ 
Ρουλό, εξηγεί ότι η έγκαιρη παρέμβαση 
μπορεί να κάνει τη διαφορά: «Αν οι έξι 
άνθρωποι που βρέθηκαν σε υπερδοσολο-
γία το 2023 είχαν κάνει χρήση σε απομο-
νωμένο χώρο, το τέλος θα ήταν πολύ πιο 
τραγικό. Η παρουσία άλλων και η γρήγορη 
κλήση στο 911 έσωσαν ζωές».
Οι ομάδες των ασθενοφόρων στο Μό-

ντρεαλ διαθέτουν πλέον κιτ με ναλοξόνη, 
το αντίδοτο που μπορεί προσωρινά να 
αναστρέψει τις επιπτώσεις μιας υπερδο-
σολογίας. Οι ειδικοί συνιστούν να μην κά-
νει ποτέ κάποιος χρήση μόνος του και να 
έχει πάντα διαθέσιμη ναλοξόνη.

ΝΕΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ, 
ΑΡΓΕΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ
Παρά τα ανησυχητικά στοιχεία, οι ειδικοί 

εκφράζουν απογοήτευση για την απουσία 
γρήγορης και συντονισμένης αντίδρασης 
από τις αρχές. Η δρ. Larney τονίζει: «Υπάρ-
χουν άνθρωποι στο πεδίο που φωνάζουν 
για αλλαγές, αλλά η φωνή τους δε φτάνει 
στα κέντρα λήψης αποφάσεων. Χωρίς πο-
λιτική βούληση, οι αριθμοί δεν πρόκειται 
να πέσουν».
Το INSPQ αναμένεται να δημοσιεύσει σύ-

ντομα τα στοιχεία του πρώτου τριμήνου 
του 2025. Οι ειδικοί δεν είναι αισιόδοξοι: 
το μοτίβο δείχνει ότι η επαρχία μπαίνει 
σε μια περίοδο σταθερά αυξανόμενων 
θανάτων, παρόμοια με αυτήν που βίω-
σαν άλλες επαρχίες του Καναδά πριν από 
χρόνια. Η κρίση των υπερδοσολογιών στο 
Κεμπέκ δεν αποτελεί πλέον μεμονωμένο 
ή τοπικό φαινόμενο. Τα τελευταία στοι-
χεία καταδεικνύουν ότι η επαρχία βαδί-
ζει σε μια επικίνδυνη καμπύλη, όπου οι 
θάνατοι αυξάνονται και οι παρεμβάσεις 
παραμένουν αποσπασματικές. Η εμπει-
ρία από άλλες επαρχίες δείχνει πως χωρίς 
τολμηρές πολιτικές, εκτεταμένη πρόληψη, 
ενίσχυση των δομών πρώτης γραμμής και 
πρόσβαση σε χώρους ασφαλούς χρήσης, 
η κρίση δεν πρόκειται να αναχαιτιστεί. 
Όπως το θέτει η δρ. Larney: «Αν δε δρά-
σουμε τώρα, οι συνέπειες θα είναι ακόμη 
πιο βαριές τα επόμενα χρόνια».

Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis HatzichristidisΟ σταθμός της ζωής σας!
55 χρόνια έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση

• Τελευταίες ειδήσεις και έκτακτη επικαιρότητα…
• Ενδιαφέρουσες συνεντεύξεις με εκλεκτούς 

φιλοξενούμενους…
• Ποιοτική μουσική…

Κάθε Σάββατο 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ. 
Με μία έμπειρη ομάδα συνεργατών, υπό τη διεύθυνση 

και τον συντονισμό του Μιχάλη Τελλίδη

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

Κεμπέκ σε  
«λήθαργο θανάτου»
Καταιγιστική άνοδος υπερδοσολογιών  

απειλεί το μέλλον
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Οι συρμοί του Réseau express 
métropolitain (REM) κινούνται ξανά 

από τη Δευτέρα 18 Αυγούστου, σηματο-
δοτώντας την πολυαναμενόμενη επιστρο-
φή του προαστιακού του Μόντρεαλ στην 
καθημερινότητα των πολιτών. Η επανα-
λειτουργία έρχεται ύστερα από έξι εβδο-
μάδες πλήρους διακοπής, στη διάρκεια 
των οποίων το δίκτυο έμεινε σιωπηλό, για 
να δοκιμαστούν οι μελλοντικές επεκτά-
σεις προς το Δυτικό Νησί και τη Βόρεια 
Όχθη.
Η παύση ξεκίνησε στις 5 Ιουλίου και αφο-

ρούσε ολόκληρο το νότιο κλάδο, τη γραμ-
μή που συνδέει τον Central Station με 
το Brossard. Σύμφωνα με το διαχειριστή 
Groupe PMM – κοινοπραξία των Alstom 
και AtkinsRéalis, πρώην SNC-Lavalin – οι 
έξι εβδομάδες κρίθηκαν απαραίτητες, για 
να ολοκληρωθούν οι δοκιμές ασφαλείας 
και να επιβεβαιωθεί ότι το σύστημα μπο-
ρεί να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις ενός 
δικτύου υψηλής συχνότητας και ταχύτη-
τας.

Από την πρώτη κιόλας μέρα επαναλει-
τουργίας, χιλιάδες επιβάτες βρέθηκαν 
ξανά στις αποβάθρες, ανακουφισμένοι 

που το νέο μέσο μαζικής μεταφοράς επι-
στρέφει, έστω και μερικώς, στην κανονι-
κότητα. Όμως, η εξυπηρέτηση δεν έχει 
ακόμη πλήρη μορφή. Τα δρομολόγια τερ-
ματίζουν νωρίτερα το βράδυ και θα συνε-
χίσουν με αυτόν τον περιορισμό, μέχρι το 
τέλος του μήνα. Έτσι, όσοι εργάζονται ή 
κινούνται αργά το βράδυ, χρειάζεται προς 
το παρόν να υπολογίζουν σε εναλλακτικά 
μέσα.
Οι δυσκολίες δε σταματούν εκεί. Τα Σαβ-

βατοκύριακα το δίκτυο παραμένει εκτός 
λειτουργίας και οι επιβάτες θα πρέπει να 
περιμένουν μέχρι τις 13 Σεπτεμβρίου, για 
να δουν το REM να λειτουργεί σε πλήρη 
εβδομαδιαία βάση. Ήδη το προσεχές Σαβ-
βατοκύριακο, 23 και 24 Αυγούστου, οι 
συρμοί θα μείνουν και πάλι ακινητοποι-
ημένοι, ενώ το ίδιο θα επαναληφθεί στα 
τέλη του μήνα και το πρώτο Σαββατοκύ-
ριακο του Σεπτεμβρίου.
Η διακοπή του καλοκαιριού είχε σοβαρές 

συνέπειες για την καθημερινή μετακίνηση, 
αλλά οι συγκοινωνιακές αρχές επιχείρη-
σαν να μετριάσουν την ταλαιπωρία. Από 
τον Ιούλιο προσφέρθηκαν δωρεάν μετακι-
νήσεις στο REM, στα λεωφορεία – αντικα-

ταστάτες και στο κοινοποιημένο ταξί Τ72, 
μια πολιτική που θα ισχύει μέχρι και τις 
31 Αυγούστου. Η κίνηση αυτή αποτέλεσε 
μια μικρή ανακούφιση για τους επιβάτες 
που αναγκάστηκαν να αναπροσαρμόσουν 
τα καθημερινά τους δρομολόγια. Από την 
1η Σεπτεμβρίου, ωστόσο, επανέρχονται τα 
κανονικά εισιτήρια.

Παράλληλα, προσαρμογές έγιναν και 
στο λεωφορειακό δίκτυο. Η γραμμή 176 
επέστρεψε από τη Δευτέρα 18/8 στη συ-
νηθισμένη της διαδρομή, χωρίς την έκτα-
κτη παράταση προς το κέντρο της πόλης, 
ενώ το κοινοποιημένο ταξί Τ72 σταμάτησε 
να λειτουργεί και αντικαταστάθηκε από 
το λεωφορείο 720 που ενώνει πλέον το 
σταθμό Panama με το Île-des-Sœurs. Από 
την ερχόμενη εβδομάδα η ίδια γραμμή θα 
καλύπτει και τους σταθμούς Brossard και 
Quartier, με τις στάσεις στο Île-des-Sœurs 
να επιστρέφουν στις αρχικές τους θέσεις.

Ο Benoit Gendron, γενικός διευθυ-
ντής της Autorité régionale de transport 
métropolitain (ARTM), ευχαρίστησε δημό-
σια το κοινό για την υπομονή του. «Αυτό 
το καλοκαίρι, η υπηρεσία λεωφορείων 
που προσφέρθηκε ως αντιστάθμισμα για 

το κλείσιμο του REM λειτούργησε πολύ 
καλά», δήλωσε, προσθέτοντας ότι όλες 
οι ομάδες συνεργάστηκαν με ευελιξία 
και αποτελεσματικότητα για να εξασφα-
λίσουν την καθημερινή μετακίνηση χιλιά-
δων χρηστών.
Την ίδια ώρα, οι δοκιμές για τις επεκτά-

σεις προς τη Νότια Ακτή και τη Βόρεια 
Ακτή συνεχίζονται με εντατικούς ρυθμούς. 
Η CDPQ Infra, θυγατρική της Caisse de 
dépôt et placement du Québec που ανέ-
πτυξε το έργο, επιβεβαιώνει ότι η εμπο-
ρική λειτουργία των νέων γραμμών πα-
ραμένει προγραμματισμένη για το φθινό-
πωρο. Μέχρι τότε, οι επιβάτες καλούνται 
να δείξουν λίγη ακόμη κατανόηση, με την 
υπόσχεση ότι το πλήρες δίκτυο θα προ-
σφέρει ένα διαφορετικό τοπίο στις μετα-
κινήσεις του Μόντρεαλ.

Μετά από ένα δύσκολο καλοκαίρι για 
τους επιβάτες, το REM βρίσκεται ξανά 
σε λειτουργία. Αν και η κανονικότητα θα 
επανέλθει σταδιακά, η επιστροφή των 
συρμών αποτελεί σαφές σημάδι, ότι η 
μεγαλύτερη επένδυση στις δημόσιες με-
ταφορές του Κεμπέκ μπαίνει ξανά στις ρά-
γες – κυριολεκτικά και μεταφορικά.

Το REM επέστρεψε
Ξανά σε κίνηση  

ο προαστιακός του Μόντρεαλ
Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Ψαράς έπιασε θήραμα 2,70μ. μετά από 50λεπτη μάχη!
Ένα τεράστιο ψάρι, μήκους σχεδόν 

2,70 μ., κατάφερε να πιάσει επαγ-
γελματίας ψαράς, μετά από μάχη διαρ-
κείας 50 λεπτών σε ποτάμι της Τσεχίας, 
νότια της Πράγας. 
Ο Γιάκουμπ Βάγκνερ, παρουσιαστής 

της εκπομπής Fish Warrior που προ-
βάλλεται από το National Geographic 
Channel, έσπασε στις αρχές Αυγούστου 
το ρεκόρ για το μεγαλύτερο ψάρι που 
πιάστηκε με καλάμι στη χώρα του.
Ο 43χρονος διάσημος ψαράς περνού-

σε στις 4 Αυγούστου από μια βραχώδη 
προεξοχή στην τεχνητή λίμνη Βράνοφ, 
όταν είδε στο πρωινό φως το γιγάντιο 
ψάρι να γλιστράει από κάτω. Εφοδια-
σμένος με το ειδικά κατασκευασμένο 
καλάμι του, έριξε την πετονιά προς το 
μέρος του γατόψαρου και περίμενε.
«Πέρασαν δέκα λεπτά και δε συνέβη 

τίποτα. Ξαφνικά, γύρισε και έπεσε κα-
τευθείαν στην παγίδα μου», είπε ο Γιά-
κουμπ. Αυτό που ακολούθησε ήταν «η 
πιο δύσκολη μάχη που είχα ποτέ με γα-
τόψαρο στην Τσεχική Δημοκρατία», συ-
νέχισε. Το ψάρι αντιστάθηκε τόσο πολύ, 
ώστε ο Γιάκουμπ αναγκάστηκε να φωνά-
ξει έναν φίλο του για να τον βοηθήσει να 
κρατήσει το καλάμι.

Η 50ΛΕΠΤΗ ΜΑΧΗ 
ΜΕ ΤΟ ΤΕΡΑΣΤΙΟ ΨΑΡΙ 
«Μετά από σχεδόν 50 λεπτά το ψάρι 

έπλεε μισοκουρασμένο δίπλα στο σκά-
φος μου. Έτρεμα, εντελώς εξαντλημέ-
νος», είπε ο ψαράς. 
Ο Γιάκουμπ απαγκίστρωσε τελικά το 

τεράστιο γατόψαρο και το απελευθέ-
ρωσε, αφού προηγουμένως πόζαρε μαζί 
του στο φωτογραφικό φακό. «Με μήκος 
2,68 μέτρα είναι κατά τέσσερα εκατοστά 

μακρύτερο από αυτό που έπιασα πέρυ-
σι. Πρόκειται για ένα από τα μεγαλύ-
τερα γατόψαρα που έχω δει ποτέ στην 
Ευρώπη», είπε. 
Ο Γιάκουμπ πρόσθεσε ότι το ψάρεμα 

μεγάλων ψαριών έχει να κάνει με «ηθι-
κό, αφοσίωση και αποφασιστικότητα».
Ο διάσημος ψαράς τόνισε ότι δε σκο-

τώνει ποτέ τα ψάρια που πιάνει, αλλά 
τα αφήνει ελεύθερα ώστε να μπορούν 
να συνεχίσουν να μεγαλώνουν.

Οκτώ 
αλήθειες 

για τα 
αεροπλάνα
Που ίσως δεν  
τις γνωρίζατε

Τα αεροπλάνα είναι γεμάτα τε-
χνολογία, μηχανική ακρίβεια 

και… μικρές παραξενιές, που δύσκο-
λα φαντάζεται κανείς. Αν νομίζεις ότι 
τα έχεις δει όλα μετά από μερικά τα-
ξίδια, κράτα τη ζώνη σου δεμένη και 
δες 8 περίεργες αλλά αληθινές πλη-
ροφορίες για τα αεροσκάφη!
1. Οι τουαλέτες δεν αδειάζουν στον 

αέρα: Όχι, δεν πέφτουν απόβλητα 
πάνω από τα κεφάλια μας! Όλα συ-
γκεντρώνονται σε ειδικές δεξαμενές 
και αδειάζονται με το που προσγειω-
θεί το αεροσκάφος.
2. Υπάρχει «νεκροταφείο αεροπλά-

νων»: Χιλιάδες παλιά αεροσκάφη 
ξεκουράζονται για πάντα σε ερήμους 
των ΗΠΑ, μακριά από βροχές και 
υγρασία. Μοιάζει λίγο με σκηνή από 
ταινία επιστημονικής φαντασίας.
3. Οι πιλότοι δεν τρώνε ποτέ το 

ίδιο φαγητό: Αν ο ένας φάει κάτι χα-
λασμένο, ο άλλος πρέπει να μείνει… 
ενεργός! Γι’ αυτό παίρνουν διαφορε-
τικά γεύματα για λόγους ασφαλείας.
4. Τα παράθυρα δεν ευθυγραμμί-

ζονται με τα καθίσματα: Δεν είναι 
λάθος σχεδιασμού — είναι θέμα στα-
τικότητας. Έτσι ενισχύεται η αντοχή 
της ατράκτου.
5. Το πλήρωμα έχει δικό του… μυ-

στικό υπνοδωμάτιο: Σε μεγάλες πτή-
σεις, το πλήρωμα ξεκουράζεται σε μι-
κρούς, κρυφούς χώρους, με κρεβάτια 
πάνω ή κάτω από την καμπίνα.
6. Τα φτερά «χορεύουν» στον 

αέρα: Ναι, μπορούν να λυγίσουν 
αρκετά, χωρίς να σπάσουν – κι αυτό 
είναι απολύτως φυσιολογικό. Έχουν 
σχεδιαστεί να είναι ευέλικτα.
7. Αναπνέεις ανακυκλωμένο αέρα 

(και είναι ΟΚ): Ο αέρας στην καμπίνα 
είναι μείγμα καθαρού και ανακυκλω-
μένου αέρα, που περνά από φίλτρα 
HEPA όπως αυτά στα χειρουργεία.
8. Οι μάσκες οξυγόνου διαρκούν 

μόνο λίγα λεπτά: Μόλις 12-20 λεπτά, 
αλλά είναι αρκετά για να κατέβει το 
αεροπλάνο σε ύψος ασφαλούς ανα-
πνοής. Γι’ αυτό η χρήση τους είναι 
τόσο κρίσιμη.

Έτοιμο το πρώτο τρένο με υδρογόνο στην Ινδία! 
Μπορεί να μεταφέρει 2.600 επιβάτες 

Το πρώτο τρένο υδρογόνου της Ινδί-
ας ολοκληρώνει τις βασικές δοκιμές 

πριν από την κυκλοφορία του. 
Ο υπουργός σιδηροδρόμων Ashwini 

Vaishnaw δημοσίευσε στις 12 Αυγού-
στου ένα βίντεο στο Twitter, δίνοντας 
την ευκαιρία σε όσους ενδιαφέρονται να 
ρίξουν μια... κλεφτή ματιά, στο πρώτο 
τρένο με υδρογόνο στην Ινδία.

Η Ινδία μαζί με τη Γερμανία, τη Γαλλία, 

τη Σουηδία και την Κίνα, θα γίνει το πέ-
μπτο κράτος στον κόσμο που θα χρησι-
μοποιεί τρένα που κινούνται με υδρογό-
νο.

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΤΡΕΝΟ ΜΕ 
ΥΔΡΟΓΟΝΟ ΣΤΗΝ ΙΝΔΙΑ

Η πρώτη σιδηροδρομική γραμμή που 
κινείται με υδρογόνο θα λειτουργήσει 
στη γραμμή που εκτείνεται μεταξύ Τζιντ 

και Σονιπάτ στη Χαριάνα. Σύμφωνα με 
τους Ινδικούς Σιδηρόδρομους, το νέο 
τρένο θα είναι το ισχυρότερο και μεγα-
λύτερο υδρογονοκίνητο τρένο στον κό-
σμο, με δυνατότητα μεταφοράς 2.600 
επιβατών.

ΤΡΕΝΟ ΜΕ ΥΔΡΟΓΟΝΟ: 
ΒΑΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ

Οι Ινδικοί Σιδηρόδρομοι ολοκλήρωσαν 
πρόσφατα τις δοκιμές του πρώτου βαγο-
νιού του τρένου.

Διαδρομή & Ταχύτητα: Το τρένο θα δι-
ασχίζει τη διαδρομή Jind-Sonipat μήκους 
89 χιλιομέτρων, φτάνοντας σε μέγιστη 
ταχύτητα 110 χλμ./ώρα. Αυτό το καθιστά 
εξαιρετική επιλογή για γρήγορα ταξίδια 
μικρών αποστάσεων.

Χωρητικότητα: Μπορεί να φιλοξενήσει 
μεγάλο αριθμό επιβατών με χωρητικότη-
τα 2.638 επιβατών, διασφαλίζοντας ότι 
οι περισσότεροι άνθρωποι μπορούν να 
χρησιμοποιήσουν αυτό το φιλικό προς 
το περιβάλλον μέσο μεταφοράς.

Ισχύς κινητήρα: Εξοπλισμένο με κινητή-
ρα 1.200 ίππων, είναι το πιο ισχυρό τρέ-
νο που κινείται με υδρογόνο στον κόσμο.
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«Μαχαιριά» και από τον Μακρόν 
στην Ελλάδα! Τις τραγικές συ-

νέπειες μιας ανύπαρκτης διπλωματίας 
συνεχίζει να βιώνει η χώρα μας, σε μια 
απολύτως ρευστή γεωπολιτική συγκυρία. 
Ενα από τα πιο επικίνδυνα συμπτώματα 
που παρατηρούνται στις ερασιτεχνικές δι-
πλωματικές κινήσεις της κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη είναι η απώλεια παραδοσιακών 
συμμάχων. 

Η Ελλάδα στα έξι χρόνια διακυβέρνη-
σης της Νέας Δημοκρατίας περιφέρεται 
όλο και πιο απομονωμένη, ως παρίας 
των εξελίξεων, έχοντας καρφωμένη τη 
στάμπα του προβλέψιμου και δεδομένου 
συμμάχου. Η αδυναμία που εκπέμπουν 
το Μέγαρο Μαξίμου και το υπουργείο 
Εξωτερικών σε διπλωματικό επίπεδο είναι 
μνημειώδης, με αποτέλεσμα συμμαχικές 
χώρες να στρέφονται πλέον εναντίον της 
Ελλάδας. 
Μετά τους ακατανόητους χειρισμούς και 

το ρήγμα στις σχέσεις μας με την Αίγυπτο 
και τη Λιβύη, μετά τα αλλεπάλληλα ευρω-
παϊκά «αδειάσματα» σε σχέση με μείζονα 
ζητήματα εθνικών συμφερόντων, με απο-
κορύφωμα το παράνομο τουρκολιβυκό 
μνημόνιο και την είσοδο της Τουρκίας στο 
μηχανισμό SAFE, ο τελευταίος θεωρητικά 
σύμμαχος της χώρας, τον οποίο μάλιστα 
έχουμε πληρώσει αδρά και δυσανάλογα 
με όσα έχει προσφέρει, έδωσε ένα ακόμα 
καίριο πλήγμα στη διάτρητη εξωτερική 
πολιτική. 
Ο Εμανουέλ Μακρόν, μετά το πέρας της 

κρίσιμης συνάντησης στο Λευκό Οίκο για 
το Ουκρανικό, αποφάσισε να παίξει επι-
κίνδυνα παιχνίδια εις βάρος της χώρας 
μας, εξυπηρετώντας απροκάλυπτα τα 
σχέδια του Ταγίπ Ερντογάν. 

Παρά τα δισεκατομμύρια που έχει λάβει 
από τα ελληνικά εξοπλιστικά προγράμμα-
τα και την άπλετη στήριξη στις πρωτοβου-
λίες του, ο Γάλλος πρόεδρος προχώρησε 
σε μια άκρως επικίνδυνη δήλωση, που 
ανοίγει ουσιαστικά την «κερκόπορτα» για 
τη στρατιωτική είσοδο της Τουρκίας στην 
Ευρώπη. 
Ο Εμανουέλ Μακρόν, παρουσιάζοντας 

τις «εγγυήσεις ασφαλείας» για την Ου-
κρανία, έβαλε στο παιχνίδι των δυνάμεων 
αποτροπής την Τουρκία, την οποία ανα-
βάθμισε σε έναν από τους πρωταγωνιστι-
κούς παίκτες για την ευρωπαϊκή ασφά-
λεια. Αυτή δεν ήταν η πρώτη φορά που 
ο υποτιθέμενος σύμμαχος του Κυριάκου 
Μητσοτάκη σκαρώνει πίσω από την πλάτη 
του συμφωνίες με τους Τούρκους, καθώς 
υπενθυμίζεται η αφωνία του στην πώλη-
ση πυραύλων Meteor, αλλά και η έγκρισή 
του στην πώληση των Eurofighter. 

Είναι προφανές ότι ο Γάλλος πρόεδρος, 
έχοντας τις δικές του στοχεύσεις πολιτι-
κής επιβίωσης, δε διστάζει να κλείσει το 
μάτι ακόμα και σ’ ένα κράτος που, εκτός 
των παράλογων επιδιώξεών του, κατέχει 
παράνομα εδάφη κράτους-μέλους της Ε.Ε. 
και απειλεί ανοιχτά ένα έτερο μέλος. 
Φαίνεται πως εκείνη η επιθετική χειρα-

ψία του Ταγίπ Ερντογάν με το… δάχτυλο 

του άβουλου Εμανουέλ Μακρόν στη σύ-
νοδο των Ευρωπαίων ηγετών στα Τίρανα, 
ήταν κάτι παραπάνω από μια συμβολική 
κίνηση κυριαρχίας, όπως είχαν αναφέρει 
τα τουρκικά ΜΜΕ. 

Αναμφίβολα, οι εξελίξεις αυτές είναι 
ολέθριες για τη χώρα μας και διαταράσ-
σουν τις ευρωπαϊκές ισορροπίες. Την ίδια 
ώρα, οι αντιδράσεις από πλευράς Μεγά-
ρου Μαξίμου και υπουργείου Εξωτερικών 

αγνοούνται, επιβεβαιώνοντας με το χει-
ρότερο τρόπο την αναντιστοιχία μεταξύ 
της παρούσας κυβέρνησης και της κρισι-
μότητας των στιγμών. 

© δημοκρατία [dimokratia.gr]

ΤΟΥΡΚΙΑ – ΓΑΛΛΙΑ... ΣΥΜΜΑΧΙΑ!

Μεγαλοπρεπές άδειασμα  
και από τη Γαλλία
Ο Γάλλος πρόεδρος, παρουσιάζοντας τις «εγγυήσεις 
ασφαλείας» για την Ουκρανία, έβαλε στο παιχνίδι  
των δυνάμεων αποτροπής την Άγκυρα! 
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Ο όρος «γκλομπαλισμός» (globalism) 
σημαίνει έναν κόσμο που χαρακτη-

ρίζεται από δικτυακές μορφές οργάνωσης, 
οι οποίες υπερβαίνουν κρατικά σύνορα 
και γεωπολιτικούς περιορισμούς. 
Ο όρος «παγκοσμιοποίηση» 

(«globalization») σημαίνει την ταχύτητα 
και το ήθος σύμφωνα με τα οποία εξελίσ-
σεται ο γκλομπαλισμός.

Κάποια μορφή γκλομπαλισμού υπήρ-
χε πάντοτε. Καμία ιστορική κοινωνία δεν 
έχει υπάρξει ποτέ ως ένα απολύτως κλει-
στό σύστημα. Από τη δεκαετία του 1960 
και μετά, η αυξανόμενη πολιτική σημασία 
του γκλομπαλισμού απορρέει από τις επι-
στημονικές και τεχνολογικές επαναστά-
σεις στα πεδία των τηλεπικοινωνιών και 
των μεταφορών, την αποκρυπτογράφη-
ση του ανθρώπινου γονιδιώματος, την 
εξερεύνηση του διαστήματος, καθώς και 
την ταυτοποίηση και τη διαχείριση πα-
γκόσμιων ζητημάτων, δηλαδή ζητημάτων 
που αναγκαστικώς (δηλαδή από τη φύση 
τους) έχουν αντίκτυπο σε όλα τα μέρη της 
υδρογείου, όπως, λ.χ., οι παγκόσμιες συ-
νέπειες ενός πυρηνικού πολέμου, περι-
βαλλοντικά προβλήματα και οικολογικά 
ζητήματα, διάφορα υγειονομικά θέματα, 
η διαχείριση της παγκόσμιας πολιτικής οι-
κονομίας, κ.ο.κ.

ΑΛΛΗΛΟΣΥΓΚΡΟΥΟΜΕΝΕΣ ΑΝΤΙΛΗΨΕΙΣ
Σήμερα, αντιπαρατίθενται μεταξύ τους 

τρεις διαφορετικές αντιλήψεις για την πα-
γκοσμιοποίηση: 
► Πρώτον, ο «ισχυρός γκλομπαλισμός», 

που υποστηρίζει αδιακρίτως την παγκο-
σμιοποίηση, και τείνει να παραθεωρεί ή 
να υποβαθμίζει τις  δομικές αντιφάσεις 
της εγκαθιδρυμένης παγκόσμιας πολιτι-
κής οικονομίας. Ταυτίζει την παγκοσμιο-
ποίηση με την παγκοσμιοποίηση του κε-
φαλαίου και των ειδικών συμφερόντων 
συγκεκριμένων ολιγοπωλίων ισχύος. Οι 
δύο κύριοι εκφραστές αυτές της αντίλη-
ψης είναι οι νεοφιλελεύθεροι (διεθνιστές 
φιλελεύθεροι, που δίδουν έμφαση στην 
άσκηση ιμπεριαλισμού μέσω πολιτιστικής 
διπλωματίας και ψυχολογικών επιχειρή-
σεων) και οι νεοσυντηρητικοί (διεθνιστές 
συντηρητικοί, που δίδουν έμφαση στην 
άσκηση ιμπεριαλισμού μέσω της προβο-
λής σκληρής ισχύος).
► Δεύτερον, ο «ασθενής γκλομπαλι-

σμός», που εκφράζεται από εθνικιστές 
φιλελεύθερους / συντηρητικούς (εδώ 
εντάσσεται και ο «Τραμπισμός»). 

Επιδιώκουν μια σύνθεση μεταξύ του 
οικονομικού και πολιτικού φιλελευθερι-
σμού και της νεωτερικής παράδοσης του 
έθνους-κράτους. Προσπαθούν να οριοθε-
τήσουν την παγκοσμιοποίηση, έτσι ώστε 
να μην επεκταθεί πέρα από ένα όριο, σε 
βάρος των εθνικών επιχειρηματιών και 
των κύριων γραφειοκρατιών του έθνους-
κράτους (ως προς τον ακριβή προσδιορι-
σμό αυτού του ορίου, οι ήπιοι γκλομπαλι-
στές διαφέρουν μεταξύ τους). 

Όμως, η προσπάθειά τους να εξισορρο-
πήσουν συμφέροντα με κριτήριο το συμ-
φέρον, είναι προδήλως αντιφατική. Χρει-
άζεται μια υπερβατική αρχή, η καθολικό-
τητα της οποίας θα ρυθμίζει όλους τους 
επιμέρους δρώντες και θα συντονίζει τα 
επιμέρους συμφέροντα μεταξύ τους «από 
επάνω».
► Τρίτον, ο «αντιγκλομπαλισμός», που 

ισχυρίζεται ότι η παγκοσμιοποίηση καθ’ 
εαυτή αποτελεί την αιτία πολλών από τα 
δεινά, που ταλαιπωρούν την ανθρωπό-
τητα σήμερα, ελπίζει ότι μπορούμε να 
επιστρέψουμε στον τρόπο που ήταν τα 
πράγματα παλαιότερα και υπερασπίζεται 
αδιακρίτως την «αποπαγκοσμιοποίηση». 
Βασίζεται στη ρομαντική αντίληψη ενός 
κόσμου που αποτελείται από κοινότητες, 
οι οποίες μπορούν να γίνουν κατανοητές 
μόνο από μέσα (ως πνευματικώς κλειστά 
συλλογικά υποκείμενα) και επικοινωνούν 
μεταξύ τους μόνο εξωτερικώς.

ΑΝΑΓΚΗ ΑΛΛΑΓΗΣ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΟΣ
Ο γκλομπαλισμός είναι μια αντικειμενι-

κή ιστορική συνθήκη. Όμως, ούτε ο «ισχυ-
ρός γκλομπαλισμός», ούτε ο «ασθενής 
γκλομπαλισμός» μπορεί να αποτελέσει 
μια γενική αντίληψη για τον γκλομπαλι-
σμό. Αμφότερες αυτές οι αντιλήψεις είναι 
λειτουργικώς προβληματικές και ηθικώς 
ελλειμματικές. Από την άλλη πλευρά, ο 
αντιδραστικός κοινοτισμός του «αντιγκλο-
μπαλισμού» είναι μια ρομαντική αντίλη-
ψη που ανταποκρίνεται στις ανησυχίες 
και στους φόβους όσων (αισθάνονται ότι) 
κινδυνεύουν να περιθωριοποιηθούν από 
την παγκοσμιοποίηση, και εξυπηρετεί 
τα συμφέροντα εκείνων που θέλουν να 
ασκήσουν απόλυτη και ιδιοτελή εξουσία, 
στο όνομα της ιδιαιτερότητας μιας επιμέ-
ρους κοινότητας.

Ένας τρόπος κατανόησης και διακυβέρ-
νησης της παγκοσμιοποίησης, διαφορε-
τικός και από τις τρεις προαναφερθείσες 
αντιλήψεις, βασίζεται στον ηθικό κοσμο-

πολιτισμό του Πρώσου φιλοσόφου Ιμμά-
νουελ Καντ (Immanuel Kant, 1724–1804). 
Γι’ αυτό, θα μπορούσε να ονομαστεί 
«ηθικός γκλομπαλισμός». Ο γκλομπαλι-
σμός, για να είναι λογικώς συνεπής και 
λειτουργικώς αποτελεσματικός, πρέπει να 
βασίζεται σε μια γενική αρχή, η οποία να 
υπερβαίνει όλες τις ιδιαιτερότητες, χωρίς 
να τις ακυρώνει, και να έχει εγγενώς γενι-
κό κύρος. Αυτή είναι η «κατηγορηματική 
προσταγή», που συνέλαβε και διατύπωσε 
ο Καντ, θεμελιώνοντας επάνω της έναν 
ηθικό κοσμοπολιτισμό.
Ο Καντ μελέτησε το περιεχόμενο της κα-

τηγορηματικής προσταγής, δηλαδή ένα 
γενικό κανόνα συμπεριφοράς, του οποίου 
η ισχύς είναι ανεξάρτητη από οποιεσδή-
ποτε επιμέρους επιθυμίες ή σκοπιμότη-
τες, στο σύγγραμμά του που τιτλοφορεί-
ται «Τα Θεμέλια της Μεταφυσικής των 
Ηθών». Σε εκείνο το βιβλίο, όρισε και 
εξήγησε την κατηγορηματική προσταγή 
με τους εξής τρεις  συμπληρωματικούς 
τρόπους:
1] «Οφείλω να μην ενεργήσω ποτέ παρά 

μόνο με τέτοιον τρόπο, που να μπορώ να 
θέλω η αρχή μου [βάσει της οποίας ενερ-
γώ] να γίνει ένας καθολικός νόμος». Για 
παράδειγμα, η αρχή ότι οι υποσχέσεις 
πρέπει να τηρούνται συμφωνεί με αυτή 
την προσταγή, διότι, αν γενικευόταν η 
αντίθεση προς αυτή την αρχή, τότε το να 
δίδουμε υποσχέσεις θα έπαυε να έχει νό-
ημα. 

Ωστόσο, η προαναφερθείσα κατηγορη-
ματική προσταγή χρειάζεται να συνοδεύ-
εται από ένα πλαίσιο εφαρμογής, που να 
επιτρέπει τη λειτουργία της διάκρισης 
(για παράδειγμα, μπορεί να μη θέλω να 
γενικευθεί το ψεύδος, αλλά υπάρχουν πε-
ριπτώσεις στις οποίες η δήλωση της αλή-
θειας μπορεί να μην είναι ούτε ψυχικώς 
πρόσφορη, ούτε ηθικώς επιβεβλημένη, 
όπως, λ.χ., όταν κάποιος μου ζητεί πληρο-
φορίες για ένα άτομο προκειμένου να το 
βλάψει).
2] Η δεύτερη διατύπωση της κατηγορη-

ματικής προσταγής από τον Καντ παρέχει 
ακριβώς αυτό το πλαίσιο, που καθιστά την 
κατηγορηματική προσταγή, όχι μόνο μια 
καθαρώς λογική απόφαση, αλλά και έναν 
πρακτικό κανόνα συμπεριφοράς, ικανό 
να ενσωματώσει την αρετή της διάκρι-
σης: «Πράττε με τέτοιον τρόπο, ώστε να 
μεταχειρίζεσαι πάντοτε την ανθρωπότητα, 
είτε στο πρόσωπό σου είτε στο πρόσωπο 
οποιουδήποτε άλλου, όχι απλώς ως ένα 

μέσο, αλλά πάντοτε ταυτοχρόνως ως ένα 
σκοπό».

3] Κατ’ αυτόν τον τρόπο, ο Καντ οδηγεί-
ται στην τρίτη διατύπωση της κατηγορη-
ματικής προσταγής: «Πράττε, λοιπόν, σαν 
να ήσουν διαμέσου των αρχών σου ένας 
νομοθέτης ενός βασιλείου σκοπών» (σύμ-
φωνα με την ερμηνευτική διατύπωση του 
H. J. Paton, όπ.π.).

Η ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΤΑΞΗ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ 
ΩΣ ΗΘΙΚΟ ΖΗΤΗΜΑ
Η αντικειμενικότητα του ηθικού νόμου 

(ως κατηγορηματικής προσταγής), την 
οποία ανακάλυψε ο Καντ, ισοδυναμεί με 
την καθολικότητα του ηθικού νόμου, η 
οποία, με τη σειρά της, οδηγεί σε έναν κο-
σμοπολιτισμό, συγκεκριμένα, σε έναν ηθι-
κό γκλομπαλισμό. Στο δοκίμιό του με τίτλο 
«Ατελεύτητη Ειρήνη», ο Καντ διατύπωσε 
ένα μοντέλο μιας ηθικώς θεμελιωμένης 
παγκόσμιας τάξης πραγμάτων. Ενώ, όμως, 
η ιδέα μιας παγκόσμιας κυβέρνησης φαί-
νεται να είναι, κατ’ αρχήν, ο καταλληλότε-
ρος θεσμός για την αποτροπή του πολέ-
μου και την εξασφάλιση της επιβολής της 
κατηγορηματικής προσταγής, ο Καντ έχει 
επισημάνει ότι στην πράξη μια παγκόσμια 
κυβέρνηση δεν αποτελεί ούτε μια καθο-
λικώς επιθυμητή, ούτε μια πολιτικώς εφι-
κτή, ούτε μια αξιόπιστη επιλογή.

Συνεπώς, ο Καντ προσπαθεί να επιλύσει 
το εξής δίλημμα: πώς μπορούμε να αντι-
μετωπίσουμε τη φρίκη του πολέμου χωρίς 
να καταφύγουμε στο χιμαιρικό και δυνά-
μει τυραννικό ιδεώδες, μιας παγκόσμιας 
κυβέρνησης; Προκειμένου να επιλύσει το 
προαναφερθέν δίλημμα, ο Καντ συνέλαβε 
ένα σχέδιο ειρήνης που θα μπορούσε να 
αυτοπραγματωθεί σύμφωνα με τη συνει-
δητή και ελεύθερη βούληση ανεξάρτητων 
κρατών, τα οποία θα μπορούσαν να σχη-
ματίσουν μια «συμμαχία των ηθικών» (σε 
αντιδιαστολή προς τις συμμαχίες ιδιοτε-
λών συμφερόντων και την κλασσική θεω-
ρία της Realpolitik).

*Ο Νικόλαος Λάος είναι μαθηματικός, 
φιλόσοφος της επιστήμης, και Εταίρος 
της Royal Society of Arts. Έχει μια ευ-
ρεία διεθνή εμπειρία στην ανάλυση, στη 
μαθηματική μοντελοποίηση και στην 
επιστημολογία. Στην Ελλάδα είναι συγ-
γραφέας του εκδοτικού οίκου «Εκδόσεις 
Νέων Τεχνολογιών». Η προσωπική ακα-
δημαϊκή ιστοσελίδα του είναι https://
nicolaslaos-official.gr/

Ποια παγκοσμιοποίηση;
Γράφει ο Νικόλαος Λάος*
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

Τουρκία: Από τους δυόμιση  
πολέμους στον έναν

Του Νίκου Ιγγλέση*

Από τη δεκαετία του ’80 το Γενικό Επι-
τελείο της Τουρκίας σχεδίασε και δι-

έταξε τις δυνάμεις του με τρόπο ώστε να 
μπορεί να διεξάγει αποτελεσματικά και 
νικηφόρα  δυόμιση πολέμους ταυτοχρό-
νως. Ο πρώτος πόλεμος θα ήταν κατά της 
Ελλάδας και συνακόλουθα της ελεύθερης 
Κύπρου. Ο δεύτερος πόλεμος θα ήταν 
κατά της Συρίας και ο «μισός πόλεμος» 
κατά των Κούρδων μαχητών του PKK.
Η ΣΥΡΙΑ: Σήμερα, μετά 14 χρόνια εμφυ-

λίου πολέμου και ξένων επεμβάσεων, το 
μεγαλύτερο μέρος της Συρίας βρίσκεται 
υπό τον έλεγχο της Τουρκίας. Οι ομάδες 
των τζιχαντιστών υπό τον Αχμέντ αλ Σα-
ράα, αφού εξοπλίστηκαν, εκπαιδεύτηκαν 
και χρηματοδοτήθηκαν από την Τουρκία 
και ορισμένες αραβικές χώρες, κατέλα-
βαν τη Δαμασκό το Δεκέμβριο του 2024. 
Το καθεστώς του πρώην προέδρου Άσαντ, 
που στήριζαν η Ρωσία και το Ιράν μαζί με 
τον πληρεξούσιό του τη Χεσμπολάχ, κα-
τέρρευσε. Το Ισραήλ είδε την άμεση ιρα-
νική απειλή να απομακρύνεται από τα 
σύνορά του, ενώ οι ΗΠΑ και ΕΕ εξέφρα-
σαν την ικανοποίησή τους για τη γεωπο-
λιτική αλλαγή.
Όλες οι Μεγάλες Δυνάμεις, αλλά και τα 

σοβαρά κράτη, διακρίνονται στην εξω-
τερική πολιτική τους από ορθολογισμό 
και ρεαλισμό. Ο πρώην επικηρυγμένος 
τρομοκράτης αλ Σαράα έγινε δεκτός στο 
Παρίσι από τον πρόεδρο Μακρόν και 
συναντήθηκε με τον Ντόναλντ Τραμπ 
στη Σαουδική Αραβία. Η ΕΕ και οι ΗΠΑ 
ανήγγειλαν την άρση των κυρώσεων, 
που είχαν επιβληθεί στο προηγούμενο 
καθεστώς ώστε να γίνει δυνατή η ανοι-
κοδόμηση της Συρίας. Η στρατηγική της 
Τουρκίας στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία 
και νομιμοποιείται από τους διεθνώς 
δρώντες στην περιοχή. Μόνο το Ισραήλ, 
που βλέπει μια νέα απειλή να αναδύεται 
στα σύνορά του, εξακολουθεί να πραγ-
ματοποιεί στρατιωτικές επιχειρήσεις στο 
συριακό έδαφος.
ΟΙ ΚΟΥΡΔΟΙ: Από το 1984 το Εργατικό 

Κόμμα του Κουρδιστάν (PKK) ξεκίνησε 
ένοπλο αγώνα κατά του τουρκικού κρά-
τους με στόχο την εθνική αυτοδιάθεση 
των Κούρδων. Κατά διαστήματα οι συ-
γκρούσεις ήταν έντονες με εκατοντάδες 
νεκρούς και από τις δύο πλευρές. Με 
τουρκικές πιέσεις το PKK χαρακτηρίστηκε 
τρομοκρατική οργάνωση από την ΕΕ, τις 
ΗΠΑ και άλλες χώρες. Το 1999 η Κυβέρ-
νηση των Σημίτη-Πάγκαλου παρέδωσε, 
στην ελληνική πρεσβεία στο Ναϊρόμπι, 
τον ηγέτη του PKK  Αμπντουλάχ Οτσαλάν 
σε πράκτορες των τουρκικών μυστικών 
υπηρεσιών (MIT). Επί 26 χρόνια ο Οτσα-

λάν βρίσκεται φυλακισμένος, με ποινή 
ισοβίων, στη φυλακή υψίστης ασφαλεί-
ας στη νησίδα Ιμραλί της Θάλασσας του 
Μαρμαρά.
Στις 12 Μαΐου 2025, το Συνέδριο του 

PKK, αφού είχε προηγηθεί δημόσια έκ-
κληση του έγκλειστου Οτσαλάν, ανακοί-
νωσε την οριστική παύση της ένοπλης 
δράσης, εκτιμώντας ότι: «Ο αγώνας ολο-
κλήρωσε την ιστορική αποστολή του». 
Απομένει η κουρδική οντότητα στη βο-
ρειοανατολική Συρία (DYP/YPG) που έχει 
ήδη ανακοινώσει συμφωνία για την έντα-
ξη των ενόπλων δυνάμεών της στον υπό 
σύσταση νέο στρατό της Δαμασκού του 
Αχμέντ αλ Σαράα. Η ολοκλήρωση αυτής 
της διαδικασίας θα αποτελέσει την πλή-
ρη εξουδετέρωση της κουρδικής απειλής 
για την τουρκική εδαφική ακεραιότητα. 
Άλλος ένας τουρκικός θρίαμβος.
Η ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ Η ΚΥΠΡΟΣ: Τώρα πια 

έμεινε μόνο ένας από τους άλλοτε δυόμι-
ση πολέμους για το πολιτικό και στρατιω-
τικό επιτελείο της νέο-οθωμανικής Τουρ-
κίας, αυτός με τον Ελληνισμό. Το έδαφος 
προετοιμάζεται εδώ και δεκαετίες. Ει-
σβολή και κατοχή της Βόρειας Κύπρου 
το 1974. Αμφισβήτηση του εναέριου χώ-
ρου των 10 ν.μ. από τη δεκαετία του ’70. 
Ανακήρυξη της κατεχόμενης ζώνης στην 
Κύπρο σε ανεξάρτητο κράτος το 1983. 
Αιτία πολέμου (casus belli) αν η Ελλάδα 
επεκτείνει τα χωρικά της ύδατα από τα 
6 ν.μ. στο Αιγαίο το 1995. Ίμια το 1996. 
Ανακήρυξη της «Γαλάζιας Πατρίδας» που 
χωρίζει το Αιγαίο στη μέση. Τουρκολι-
βυκό Μνημόνιο το 2019. Διακήρυξη των 
Αθηνών το 2023 με την οποία η Ελλάδα 
ανέλαβε τη δέσμευση ότι δε θα προβεί σε 
καμία ενέργεια που θα ενοχλεί την Τουρ-
κία στο Αιγαίο και την Α. Μεσόγειο και 
πολλά άλλα.

Άραγε το πολιτικό σύστημα σε Αθήνα 
και Λευκωσία έχει συναίσθηση του επερ-
χόμενου κινδύνου ή απλά προσπαθεί 
να διαχειριστεί, για εσωτερικούς επικοι-
νωνιακούς λόγους, τις κατά διαστήματα 
τουρκικές προκλήσεις; Άραγε αντιλαμ-
βάνονται ότι ο χρόνος λειτουργεί για τα 
τουρκικά συμφέροντα; Η Τουρκία ανα-
γνωρίζεται ήδη ως ισχυρή περιφερειακή 
δύναμη της πρόσω Ανατολής με καθο-
ριστική επιρροή από τον Καύκασο, τον 
Εύξεινο Πόντο και τα Βαλκάνια, μέχρι τη 
Λιβύη και τη Σομαλία. Όλες οι Μεγάλες 
Δυνάμεις και τα περιφερειακά κράτη εί-
ναι υποχρεωμένα να συνδιαλαγούν μαζί 
της, όπως επιβάλλει ο γεωπολιτικός ρεα-
λισμός. Ένα «δούναι και λαβείν» εξελίσ-
σεται με τις ΗΠΑ, την ΕΕ, τη Ρωσία, τις 
αραβικές χώρες και πολλούς άλλους.

Το ερώτημα είναι αν ο Ελληνισμός δια-
θέτει  «Υψηλή Στρατηγική»  αν, δηλαδή, 
αντιλαμβάνεται το μέγεθος του κινδύνου 
και οργανώνει την άμυνά του. Αν διαθέ-
τει εθνικό όραμα.
► Πώς εξηγείται ότι κηρύξαμε ουσια-

στικά τον πόλεμο στη Ρωσία, στέλνοντας 
όπλα στην Ουκρανία, αλλά χαριεντιζόμα-
στε, σε κάθε ευκαιρία με τους Τούρκους, 
που κατέχουν το 37% της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας και μας απειλούν με πόλεμο;
► Πώς εξηγείται ότι δαπανούμε μόλις 

το 3% του ΑΕΠ μας για αμυντικές δαπά-
νες όταν η Πολωνία, μέλος του ΝΑΤΟ, που 
θεωρεί ότι απειλείται από τη Ρωσία, δα-
πανάει το 4,7% και το Ισραήλ το 5,6% του 
ΑΕΠ;
► Πώς εξηγείται ότι έχουμε στείλει μια 

πυροβολαρχία αντιαεροπορικών πυραύ-
λων Patriot στη Σαουδική Αραβία και όχι 
στην Κύπρο;
► Πώς εξηγείται ότι οι κυβερνήσεις σε 

Αθήνα και Λευκωσία επιδιώκουν τη λύση 
του Κυπριακού με τη μορφή μιας Διζω-
νικής-Δικοινωτικής Ομοσπονδίας (ΔΔΟ) 
που, μέσω του, με δικαίωμα veto, τουρ-
κοκυπριακού συνιστώντος κρατιδίου, θα 
οδηγήσει όλη την Κύπρο υπό το γεωπο-
λιτικό έλεγχο της Τουρκίας; Πέραν του 
ότι η Άγκυρα ζητάει την εκ των προτέρων 
αναγνώριση της κατεχόμενης περιοχής 
ως ανεξάρτητου κράτους (κυρίαρχη ισό-
τητα).
► Πώς εξηγείται ότι δεν τολμούμε να 

κλείσουμε τους κόλπους με ευθείες γραμ-
μές βάσης και να επεκτείνουμε τα χωρικά 
μας ύδατα στα 12 ν.μ. στο Αιγαίο και την 
Α. Μεσόγειο, όπως μας δίνει το δικαίωμα 
το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας; Κατά τα 
άλλα δηλώνουμε ότι είμαστε υπέρ του 
Διεθνούς Δικαίου.

 ► Πώς εξηγείται ότι δεν τολμούμε να 
ανακηρύξουμε τη συνολική ελληνική ΑΟΖ 
και να την οριοθετήσουμε με αυτήν της 
Κυπριακής Δημοκρατίας, όταν η Τουρκία 
οριοθέτησε παράνομα υφαλοκρηπίδα 
με την κατεχόμενη ζώνη και υπέγραψε 
το παράνομο, κατά το Διεθνές Δίκαιο της 
Θάλασσας, τουρκολιβυκό Μνημόνιο;
► Πώς εξηγείται ότι δεν τολμάμε να 

προχωρήσουμε στην πόντιση του καλω-
δίου μεταξύ Κρήτης και Κύπρου;
► Πώς εξηγείται ότι η ελληνική Κυβέρ-

νηση δεν έχει χαράξει θαλάσσια τεμάχια 
στην οριοθετημένη ΑΟΖ με την Αίγυπτο 
ώστε να τα δώσει, στη συνέχεια, προς 
έρευνα και εκμετάλλευση υδρογοναν-
θράκων;
► Πώς εξηγείται ότι ανακοινώσαμε, 

μετά από πιέσεις της ΕΕ, ένα Θαλάσσιο 
Χωροταξικό Σχεδιασμό που πέραν των 

6 ν.μ. στο Αιγαίο και την Α. Μεσόγειο 
περιλαμβάνει το βυθό (υφαλοκρηπίδα) 
αλλά όχι τη θάλασσα πάνω από αυτόν; 
Τι είδους θαλάσσια χωροταξία είναι αυτή 
χωρίς τη θάλασσα;
► Πώς εξηγείται ότι το ενιαίο θαλάσσιο 

πάρκο που ανακοινώθηκε στο Αιγαίο, στη 
συνέχεια κατακερματίστηκε ώστε να μην 
περιλαμβάνει θαλάσσιες περιοχές πέραν 
των χωρικών υδάτων;
Τι να πρωτοθυμηθεί και τι να καταγρά-

ψει κανείς;
Όλα τα ανωτέρω καταδεικνύουν όχι 

απλώς την πλήρη αποτυχία της ακολου-
θούμενης, μέχρι σήμερα, κατευναστικής 
πολιτικής, αλλά ότι μας έχουν οδηγήσει 
σε γεωπολιτική ανυπαρξία. Όπως επιτυ-
χώς λέει ο καθηγητής της Σχολής Ευελπί-
δων, Κώστας Γρίβας, η Ελλάδα έχει γίνει 
ένα «γεωπολιτικό φάντασμα».

Η Τουρκία απαλλαγμένη πλέον από 
το συριακό και κουρδικό πρόβλημα, θα 
στρέψει όλη την ισχύ της κατά της Ελλά-
δας που αποτελεί το ισχυρότερο κράτος 
στα σύνορά της. Η αλυσίδα των ελληνι-
κών νησιών από τη Σαμοθράκη μέχρι το 
Καστελλόριζο και την Κύπρο, είναι ήδη 
στο στόχαστρό της. Η Τουρκία πρέπει να 
σπάσει αυτή την αλυσίδα για να ελέγξει 
τις θάλασσες γύρω απ’ αυτήν. Τι δεν κα-
ταλαβαίνει το κυρίαρχο πολιτικό σύστη-
μα σε Αθήνα και Λευκωσία; Μόνο ενδο-
τικοί ή αφελείς μπορούν να προσδοκούν, 
ότι με συνομιλίες, διαπραγματεύσεις 
και μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης, 
θα καταλαγιάσει «η όρεξη του θηρίου». 
Απλώς απενοχοποιούν και άρα ισχυρο-
ποιούν την Τουρκία.
Υ.Γ.  Η γεωπολιτική ανυπαρξία της Ελλά-

δας προβληματίζει και αποθαρρύνει τους 
όποιους εν δυνάμει συμμάχους. Κανένας 
δε θα μας συνδράμει αν εμείς δεν ξέρου-
με τι ακριβώς επιδιώκουμε. Οι σύμμαχοι 
αξίζουν όσο αξίζουμε εμείς για τους συμ-
μάχους.
*Ο Νίκος Ιγγλέσης είναι δημοσιογράφος, μέ-
λος της Ένωσης Συντακτών Ημερησίων Εφη-
μερίδων Αθηνών (ΕΣΗΕΑ). Γεννήθηκε στην 
Αθήνα το 1949. Σπούδασε Οικονομικές Επι-
στήμες στη Γαλλία και δημοσιογραφία στην 
Αθήνα. Άρχισε να εργάζεται ως συντάκτης 
στο Έψιλον, μηνιαίο περιοδικό για θέματα 
της ΕΟΚ, που εξέδιδε η εφημερίδα Ελευθερο-
τυπία. Αργότερα εργάστηκε ως οικονομικός 
συντάκτης στην τηλεόραση της ΕΡΤ, ως υπεύ-
θυνος του οικονομικού ρεπορτάζ και στη 
συνέχεια ως αρχισυντάκτης του Γραφείου 
Ρεπορτάζ. Για μια περίοδο διετέλεσε Διευθυ-
ντής του Δ’ Προγράμματος της Ελληνικής Ρα-
διοφωνίας (ΕΡΤ). Επίσης, για ένα διάστημα 
υπήρξε υπεύθυνος του Γραφείου Τύπου του 
Υπουργείου Οικονομικών.
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Η Μάνη, η ιστορική περιοχή της Πε-
λοποννήσου, την οποία ορίζει η κο-

ρυφογραμμή του Ταΰγετου και το ακρω-
τήριο Ταίναρο, αποτελεί έναν απ’ τους 
πιο διαδεδομένους τουριστικούς προο-
ρισμούς, για όλους εκείνους που αναζη-
τούν παραλίες αιγαιοπελαγίτικης ομορ-
φιάς στον ηπειρωτικό κορμό της χώρας. 
Παρότι όμως η Μάνη, υποδέχεται κάθε 

χρόνο μεγάλο αριθμό τουριστών που θέ-
λουν να εξερευνήσουν τις άγριες ομορ-
φιές της, υπάρχουν ακόμη κομμάτια της 
που έχουν μείνει σχεδόν άγνωστα στον 
περισσότερο κόσμο. Ένα απ’ αυτά είναι 
και το γραφικό χωριό Κοκκάλα.

ΔΥΟ ΠΑΡΑΛΙΕΣ – ΚΟΣΜΗΜΑ  
ΜΕ ΠΑΡΑΜΥΘΕΝΙΑ ΝΕΡΑ

Η Κοκκάλα είναι ένα παραθαλάσσιο 
χωριό που ανήκει στο νομό Λακωνίας, 
βρίσκεται στην ανατολική ακτή της Μά-

νης και έχει υψόμετρο που αγγίζει τα 
67 μέτρα. Στο δημοτικό της διαμέρισμα 
εντάσσονται οι οικισμοί Άγιος Νικόλαος 
με την ομώνυμη εκκλησία, Ολυμπίες με 
τα εντυπωσιακά πυργόσπιτα, Παχιάνικα 
με τα σπίτια της χτισμένα από πέτρα και 
Σπείρα – ενώ μετρά λιγότερους από πε-
ντακόσιους μόνιμους κατοίκους.
Σημείο κατατεθέν της περιοχής αποτε-

λούν οι δύο πανέμορφες, μικρές παραλί-
ες της, ο Μάραθος και το Σολοτέρι. 
Σολοτέρι σημαίνει ξωκλήσι, όνομα που 

προέρχεται γιατί στη θέση του στέκει ο 
ιερός ναός των Ταξιαρχών [φωτ. κάτω], 
η θεμελίωση του οποίου πραγματοποι-
ήθηκε απ’ το λοχαγό Παναγή Καλογερο-
γιάννη, ενώ χρειάστηκε παραπάνω από 
ένας αιώνας για την αποπεράτωση του.
Ιδιαίτερο χαρακτηριστικό και των δύο 

παραλιών – κόσμημα είναι το κάτασπρο 
βότσαλο τους, μα πάνω απ’ όλα η από-
χρωση των νερών τους. 

Ξεκινώντας από σμαραγδί με πράσι-
νους τονισμούς κοντά στην ακτή, όσο 
απομακρύνεσαι το γαλάζιο κάνει δυνα-
μικά την εμφάνιση του για να καταλήξει 
σ΄ ένα έντονα βαθύ μπλε [φωτ. πάνω]. 
Το γραφικό τοπίο θυμίζει έντονα καρτ 

ποστάλ. Σίγουρα θα τραβήξετε τα κλικ 
που να σας θυμίζουν αυτή την ατμόσφαι-
ρα – πέρα από την αίσθηση που αφήνει 
έτσι κι αλλιώς η Λακωνική Μάνη.
Οι παραλίες δημιουργούν ιδανικές συν-

θήκες για όσους αναζητούν την ηρεμία, 
δίχως να τους λείπει το παραμικρό. Το 
αντίθετο, μάλιστα, καθώς η ησυχία και 
η γραφικότητα συνδυάζεται με όμορφα 
ταβερνάκια, για να προμηθευτεί ο ταξι-
διώτης ό,τι χρειάζεται κατά τη διάρκεια 
της ημέρας – αν δεν τα έχει φροντίσει 
από πριν. Τα παιδιά θα παίξουν ώρες στα 
μεγάλα κάτασπρα βότσαλα, ρίχνοντας 
κάθε τόσο τις βουτιές τους. Αν βρεθείτε 
εκεί από νωρίς, θα αφήσετε το όχημά σας 

κοντά στην παραλία και δίχως ταλαιπω-
ρία θα έχετε τακτοποιηθεί στο επόμενο 
πεντάλεπτο.

ΦΑΓΗΤΟ
Παρά το γεγονός ότι η Κοκκάλα αποτελεί 

μια απ’ τις λιγότερο τουριστικές προτιμή-
σεις, διαθέτει αρκετές επιλογές διαμονής 
σε ξενώνες και ενοικιαζόμενα δωμάτια. 
Οι παραδοσιακές γεύσεις της Μάνης σε 

συνδυασμό με φρέσκα ψάρια και θαλασ-
σινά στα γραφικά ταβερνάκια της περιο-
χής θα ολοκληρώσουν ιδανικά ένα ταξίδι 
σ’ έναν ανεξερεύνητο τόπο που αξίζει να 
επισκεφτείς.

ΠΩΣ ΘΑ ΦΤΑΣΕΙΣ ΕΚΕΙ
Η Κοκκάλα βρίσκεται στη λακωνική 

πλευρά της Μάνης και είναι σε απόστα-
ση 79 χιλιομέτρων απ’ την πρωτεύουσα 
Σπάρτη, ενώ απέχει 52 χιλιόμετρα νότια 
του Γύθειου.

Κοκκάλα – Μάνη:  
Το χωριό με τις ήσυχες 
παραλίες που θυμίζει  

καρτ ποστάλ
Πανέμορφα νερά και κάτασπρα βότσαλα 

σε ένα γραφικό τοπίο
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 24 Αυγούστου

7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ
ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ

Δευτέρα 25 Αυγούστου:  9:30 το πρωί
Τρίτη 26 Αυγούστου:   8:30 το πρωί

Τετάρτη 27 Αυγούστου:    5:30 το πρωί
Πέμπτη 28 Αυγούστου:   7:30 το πρωί

Παρασκευή 29 Αυγούστου:  3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 30 Αυγούστου:   4:30  το απόγευμα

Κυριακή 31 Αυγούστου:   3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com

Το ημερήσιο τηλεοπτικό Το ημερήσιο τηλεοπτικό 
πρόγραμμα της παροικίας μας πρόγραμμα της παροικίας μας 
του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του

ΚΑΝΑΛΙ 238/838
ΚΑΝΑΛΙ 389

ΣΤΟ 232/1034     ΣΤΟ 216/1216
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ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΙ

Αυτή την εβδομάδαΑυτή την εβδομάδα

Καλημέρα 
Πατρίδα

Απ' ευθείας μετάδοση Απ' ευθείας μετάδοση 
και στοκαι στο  i c i t e l e v i s i o n . c ai c i t e l e v i s i o n . c a

Στιγμιότυπα από το Αποχαιρετιστήριο Κοκτέιλ  
τής Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ,  
προς τιμή της Πρέσβη Κατερίνας Βαρβαρήγου

Ουκρανικό: Τέσσερα βασικά 
συμπεράσματα από τις 

συνομιλίες στην Ουάσιγκτον

Μόλις λίγες ημέρες μετά τη ρωσο-
αμερικανική σύνοδο κορυφής στην 

Αλάσκα που δεν κατέληξε σε εκεχειρία, ο 
πρόεδρος της Ουκρανίας  Βολοντίμιρ Ζε-
λένσκι, συνοδευόμενος από  αρκετούς 
Ευρωπαίους ηγέτες, πέρασε το κατώφλι 
του Λευκού Οίκου τη Δευτέρα 18/8 με 
σκοπό να συναντηθεί με τον πρόεδρο των 
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ για νέες συνομιλίες 
που θα μπορούσαν να οδηγήσουν στον 
τερματισμό του πολέμου.

Παρά τα αισιόδοξα λόγια του Αμερικα-
νού προέδρου και κάποιες χλιαρές αξιο-
λογήσεις από τους Ευρωπαίους εταίρους 
του,  δεν υπήρξαν συγκεκριμένες δεσμεύ-
σεις  για εγγυήσεις ασφαλείας ή βήματα 
προς μια ειρηνευτική συμφωνία. Τα πιο 
βασικά συμπεράσματα της συνάντησης 
στην πρωτεύουσα των ΗΠΑ μπορούν   να 
συνοψιστούν σε τέσσερις άξονες:

[1] ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΠΟΥΤΙΝ-ΖΕΛΕΝΣΚΙ
Αρχικά, διαφαίνεται  ένα παράθυρο για 

μια ενδεχόμενη διμερή συνάντηση Πού-
τιν-Ζελένσκι. Μετά τη σύνοδο κορυφής, ο 
Τραμπ δημοσίευσε στην πλατφόρμα του 
Truth Social ότι είχε τηλεφωνήσει στον 
Πούτιν για να προσδιορίσει την έναρξη 
συνομιλιών μεταξύ του Ρώσου ηγέτη και 
του Ζελένσκι. Μετά από μια τέτοια διμερή 
συνάντηση, σε τοποθεσία που μένει να 
καθοριστεί, θα υπάρξει μια τριμερής συ-
νάντηση όπου θα συμμετάσχει και ο πρό-
εδρος των ΗΠΑ. Μένει να διαπιστωθεί 
πόσο εύκολο είναι να έρθουν δύο άσπον-
δοι εχθροί αντιμέτωποι στο τραπέζι των 
διαπραγματεύσεων, για πρώτη φορά από 
τότε που ξεκίνησε η εισβολή της Ρωσίας 
το Φεβρουάριο του 2022. Επί μήνες, ο 
Ζελένσκι πιέζει για μια συνάντηση με τον 
Πούτιν, αν και αυτός ήταν πιθανώς ένας 
τρόπος να ενισχύει το επιχείρημά του ότι 
η Ρωσία δεν ενδιαφέρεται σοβαρά για την 
επιδίωξη της ειρήνης. Σε μια μη δεσμευ-
τική δήλωση του βοηθού του Κρεμλίνου, 
Γιούρι Ουσάκοφ, αναφερόταν ότι «αξίζει 
τον κόπο να διερευνηθεί η πιθανότητα 
αύξησης του επιπέδου των εκπροσώπων 
από τις ρωσικές και ουκρανικές αντιπρο-
σωπείες στις διαπραγματεύσεις».

[2] ΟΠΙΣΘΕΝ ΓΙΑ ΚΑΤΑΠΑΥΣΗ ΤΟΥ ΠΥΡΟΣ
Στη συνέχεια, δεν μπορεί να περάσει 

απαρατήρητη η  αντίδραση των Ευρωπαί-
ων απέναντι στην υποχώρηση του Τραμπ 
από το αίτημα για κατάπαυση του πυρός. 
Ο Λευκός Οίκος φάνηκε να αποσυνδέει 
την ανάγκη για κατάπαυση του πυρός πριν 
από τις διαπραγματεύσεις για τον τερμα-
τισμό του πολέμου. Στο παρελθόν, αυτό 
ήταν ένα βασικό αίτημα της Ουκρανίας, 
η οποία θεωρούσε τον τερματισμό των 
μαχών ως προϋπόθεση για περαιτέρω συ-
νομιλίες με τη Ρωσία και, τελικά, για μια 
μακροπρόθεσμη διευθέτηση. «Δεν ξέρω 
αν είναι απαραίτητο», είπε ο Τραμπ ανα-
φερόμενος στην κατάπαυση του πυρός. 
Όμως οι Ευρωπαίοι ηγέτες αντέδρασαν 
άμεσα, με την πιο έντονη απάντηση να 
προέρχεται από το Γερμανό καγκελάριο 

Φρίντριχ Μερτς: «Δεν μπορώ να φαντα-
στώ ότι η επόμενη συνάντηση θα πραγ-
ματοποιηθεί χωρίς κατάπαυση του πυρός. 
Οπότε, ας εργαστούμε πάνω σε αυτό και 
ας προσπαθήσουμε να ασκήσουμε πίεση 
στη Ρωσία», είπε.

[3] ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
Μια νέα σημαντική παράμετρος που 

έθεσε ο ηγέτης των ΗΠΑ είναι ότι  εγγυ-
ήθηκε την ασφάλεια της Ουκρανίας αν 
προκύψει οποιαδήποτε συμφωνία  για 
τον τερματισμό του πολέμου, χωρίς όμως 
να διευκρινίσει τη μορφή ή την έκταση 
της βοήθειας που θα παρασχεθεί. Όταν 
ρωτήθηκε από δημοσιογράφους αν αυ-
τές οι εγγυήσεις θα μπορούσαν να περι-
λαμβάνουν την αποστολή αμερικανικών 
στρατευμάτων στη χώρα, ο Τραμπ δεν 
το απέκλεισε. Αυτή είναι η πιο αποφασι-
στική δήλωση που έχει εκφράσει ποτέ ο 
πρόεδρος των ΗΠΑ για το θέμα των εγγυ-
ήσεων ασφαλείας, οι οποίες θεωρούνται 
ύψιστης σημασίας για οποιαδήποτε συμ-
φωνία με τη Ρωσία. 

Ο Τραμπ ανέφερε επίσης, ότι κατά τη 
διάρκεια της συνόδου κορυφής στην Αλά-
σκα, ο Πούτιν είχε αποδεχτεί ότι θα υπήρ-
χαν εγγυήσεις ασφαλείας για την Ουκρα-
νία στο πλαίσιο οποιασδήποτε ειρηνευ-
τικής συμφωνίας. Σε συνέντευξη Τύπου 
μετά τις συναντήσεις της Ουάσιγκτον, ο 
Ζελένσκι δήλωσε ότι  οι εγγυήσεις ασφα-
λείας πιθανότατα θα έχουν καθοριστεί 
εντός 10 ημερών, ενώ μέρος τους θα απο-
τελέσει μια συμφωνία αγοράς αμερικανι-
κών όπλων ύψους 90 δισεκατομμυρίων 
δολαρίων, που θα περιλαμβάνει εξοπλι-
σμό που δε διαθέτει η Ουκρανία, συμπε-
ριλαμβανομένων αεροπορικών και αντι-
πυραυλικών συστημάτων. Οι ΗΠΑ από 
την πλευρά τους θα αγοράσουν και αυτές 
ουκρανικά μη επανδρωμένα αεροσκάφη, 
βοηθώντας έτσι στη χρηματοδότηση της 
εθνικής παραγωγής του Κιέβου.

[4] «ΕΠΙΘΕΣΗ ΓΟΗΤΕΙΑΣ» ΤΟΥ ΖΕΛΕΝΣΚΙ
Δεδομένης της προηγούμενης επίσκε-

ψής του στο Οβάλ Γραφείο το Φεβρουά-
ριο, ο Ουκρανός πρόεδρος κατέβαλε ση-
μαντικές προσπάθειες για να γοητεύσει 
τους Αμερικανούς οικοδεσπότες του. Την 
τελευταία φορά που βρέθηκε στο Λευκό 
Οίκο, ο Ζελένσκι είχε δεχτεί επίπληξη από 
τον Αντιπρόεδρο Τζ. Ντ. Βανς για έλλειψη 
ευγνωμοσύνης απέναντι στην υποστήριξη 
των ΗΠΑ προς την Ουκρανία. 

Αυτή τη φορά, ο Ζελένσκι φορούσε 
σκούρο κοστούμι, αντί για την παραδοσι-
ακή στρατιωτική του ενδυμασία, κάτι που 
είχε προκαλέσει την ειρωνεία του Τραμπ 
την προηγούμενη φορά. Ο Ουκρανός ηγέ-
της προσπάθησε επίσης να σφυρηλατήσει 
και οικογενειακούς δεσμούς κατά τη διάρ-
κεια της συνάντησης, παραδίδοντας στον 
οικοδεσπότη του μια επιστολή από τη σύ-
ζυγό του Ολένα Ζελένσκα, για να παραδο-
θεί στην Πρώτη Κυρία των ΗΠΑ, Μελάνια 
Τραμπ.

ΠΗΓΗ: BBC
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Georgia Gibbs: Η σέξι κούκλα  
από την Αυστραλία
Η Georgia Gibbs διαθέτει ένα κορμί 

«λαμπάδα», καθώς το ύψος της αγ-
γίζει το 1.80, έχει θανατηφόρες καμπύ-
λες κι ένα πανέμορφο πρόσωπο. Αν κά-
νετε μια βόλτα στο λογαριασμό της στο 
Instagram θα διαπιστώσετε τού λόγου 

του αληθές. Το μοντέλο από την Αυστρα-
λία ανεβάζει συχνά σέξι φωτογραφίες 
της, που ενθουσιάζουν τους followers 
της. Και οι περισσότεροι έχουν να λένε 
και για τη φυσική της ομορφιά, που τους 
κάνει να «κολλάνε» μαζί της.

Σε νέο κεφάλαιο της οικογενειακής 
τους ζωής ετοιμάζονται να περάσουν 

ο Πρίγκιπας και η Πριγκίπισσα της Ουαλί-
ας, καθώς σχεδιάζουν να εγκατασταθούν 
με τα τρία τους παιδιά – Τζορτζ, Σαρλότ 
και Λούις – σε μια νέα κατοικία στο Ουίν-
δσορ, αργότερα μέσα στη χρονιά.
Όπως μετέδωσε το ειδησεογραφικό 

πρακτορείο PA και επιβεβαίωσε το Κέν-
σινγκτον Παλάς στο CNN, η οικογένεια 
πρόκειται να μετακομίσει στο Forest 
Lodge, μια οκτάκλινη κατοικία που βρί-
σκεται μέσα στο καταπράσινο Windsor 
Great Park. Το νέο σπίτι απέχει μόλις λίγα 
μέτρα από την τωρινή τους κατοικία, το 

Adelaide Cottage, γεγονός που σημαίνει 
ότι η καθημερινότητα των παιδιών δε θα 
αλλάξει δραστικά.
Σύμφωνα με το PA, η τοπική αρχή 

του Royal Borough of Windsor and 
Maidenhead ενέκρινε πρόσφατα άδειες 
για μικρές εσωτερικές και εξωτερικές 
τροποποιήσεις στο κτίσμα, όπως η αφαί-
ρεση ενός παραθύρου και παρεμβάσεις 
σε τζάκι. 
Η έπαυλη είχε ήδη υποστεί εκτεταμένες 

εργασίες αποκατάστασης ύψους περίπου 
1,5 εκατομμυρίου λιρών το 2001, με το 
εσωτερικό να διατηρεί στοιχεία – όπως 
η πέτρινη τοιχοποιία, περίτεχνες γύψινες 

κορνίζες και εντυπωσιακούς διάκοσμους 
στις οροφές.
Δεν είναι η πρώτη φορά που η οικογέ-

νεια αποφασίζει να αλλάξει κατοικία. Τον 
Αύγουστο του 2022, το ζευγάρι – τότε 
ακόμη ως Δούκας και Δούκισσα του Κέι-
μπριτζ – είχε επιλέξει να εγκαταλείψει το 
Λονδίνο κατά τη διάρκεια της σχολικής 
χρονιάς, με στόχο να προσφέρει στα παι-
διά του μια πιο «κανονική» οικογενειακή 
ζωή, όπως σημείωνε τότε βασιλική πηγή 
στο CNN. Η απόφαση για τη νέα μετακό-
μιση έρχεται έπειτα από μια δύσκολη πε-
ρίοδο για την Πριγκίπισσα Κέιτ. 
Τον περασμένο Μάρτιο είχε αποκαλύ-

ψει ότι διαγνώστηκε με καρκίνο και ξεκί-
νησε χημειοθεραπείες, γεγονός που την 
οδήγησε να αποσυρθεί προσωρινά από 
τα δημόσια καθήκοντα. Επανεμφανίστη-
κε μόλις λίγες φορές το καλοκαίρι, ενώ το 
Σεπτέμβριο ανακοίνωσε πως ολοκλήρω-
σε τη θεραπεία, δηλώνοντας ότι «κάνει 
ό,τι μπορεί για να παραμείνει ελεύθερη 
από τον καρκίνο».
Η μετακόμιση στο Forest Lodge αναμέ-

νεται να προσφέρει στην οικογένεια ένα 
νέο, πιο ιδιωτικό περιβάλλον, καθώς συ-
νεχίζουν να ισορροπούν ανάμεσα στις 
προσωπικές τους ανάγκες και τις απαιτή-
σεις της δημόσιας ζωής.

Σε νέα έπαυλη μετακομίζουν η Κέιτ 
Μίντλετον και ο πρίγκιπας Ουίλιαμ
Το νέο σπίτι απέχει μόλις λίγα μέτρα από την τωρινή τους κατοικία

Ο Τζόνι Ντεπ σε συζητήσεις για την έκτη 
ταινία των «Πειρατών της Καραϊβικής»

Ο Τζόνι Ντεπ (Johnny Depp) δεί-
χνει να ενδιαφέρεται για μια πι-

θανή επιστροφή στον εμβληματικό 
ρόλο του Jack Sparrow. Σύμφωνα με 
νέες δηλώσεις του παραγωγού Τζέρι 
Μπρουκχάιμερ (Jerry Bruckheimer) στο 
Entertainment Weekly, έχουν γίνει συ-
ζητήσεις με τον ηθοποιό, για την επα-
νεμφάνισή του στην έκτη ταινία της σει-
ράς «Πειρατές της Καραϊβικής». 
Αξίζει να σημειωθεί, ότι ο Μπρουκχά-

ιμερ είχε δηλώσει στο παρελθόν ότι θα 
ήθελε πολύ να δει τον Ντεπ να επιστρέ-
φει, παρά τη διακοπή της συνεργασίας 
του με την Disney εξαιτίας ενός άρθρου 

γνώμης στη Washington Post το 2018, 
στο οποίο η πρώην σύζυγός του, Άμπερ 
Χερντ (Amber Heard), υπαινισσόταν 
ότι ήταν θύμα ενδοοικογενειακής βίας, 
φωτογραφίζοντας τον ηθοποιό, χωρίς 
όμως να τον κατονομάζει. 

Ο Ρόμπερτ Ρέντφορντ έκλεισε τα 89!
Στις 18 Αυγούστου 1936, γεννήθηκε 

στη Σάντα Μόνικα της Καλιφόρνια ο 
Ρόμπερτ Ρέντφορντ, ένας από τους πιο 
γοητευτικούς και σπουδαίους ηθοποι-
ούς του Χόλιγουντ, ο οποίος τη Δευτέρα 
18/8 γιόρτασε τα γενέθλιά του. 
Στα 89 του χρόνια, ο Ρέντφορντ πα-

ραμένει ένα ζωντανό σύμβολο της 
έβδομης τέχνης, με δύο Όσκαρ και μια 
καριέρα που καθόρισε τον αμερικανικό 
κινηματογράφο. Το 1958 παντρεύτηκε 
τη Λόλα βαν Γουάγκενεν, με την οποία 
απέκτησαν τέσσερα παιδιά, όμως χώρι-
σαν το 1985. Χρόνια αργότερα, το 2009, 
βρήκε ξανά την ευτυχία δίπλα στη Σί-
μπιλ Ζάγκαρς, με την οποία μοιράζεται 
τη ζωή του μέχρι σήμερα.

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB
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ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.

1002, rue St. Roch, Montreal, QC  H3N 1M1 | 514 294-7204 | info@lantzanakis.com

Προσέχουμε τα πράγματά σας...
σεβόμαστε το όνομά μας.

HERMES OVERSEAS TRAFFIC INC.
www.hermesoverseas.com
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	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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1449 Begin, Ville St-Laurent, Québec  H4R 1V8 (corner Thimens)
info@hermesoverseas.com • katherine@hermesoverseas.com

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.

514 743-8799514 743-8799

SS..DD
220 Jean-Talon Ouest, Montréal, Qc.  H2R 2X5
Call 514 274-1100 or 514 274-1459

Problems with pests, 
insects or rodents???

• Free Estimate
• Written Guarantee

All kinds of insects 
and rodents

• Residential
• Commercial
• Industrial

EExxtteerrmmiinnaattiinngg  
SSeerrvviiccee  IInncc..

Serving 
the 

community 
for over 
55 

years
C550279
Membre of  
Canadian Association

www.sdextermination.com

Why suffer  
with infestation!infestation!

Τα μετρητά ζουν  
και βασιλεύουν

Πού οφείλεται η επιμονή στη χρήση τους
ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ: ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΠΟΥΣ 

ΠΗΓΗ: IEFIMERIDA.GR  

Σε μια συγκυρία όπου τα κρυπτονομί-
σματα έχουν πάρει «φωτιά», η Ευρώ-

πη δρομολογεί το ψηφιακό ευρώ και οι 
κυβερνήσεις προωθούν τις ηλεκτρονικές 
πληρωμές και ως μέσο περιορισμού της 
φοροδιαφυγής, τα στοιχεία δείχνουν ότι 
τα μετρητά όχι απλώς δεν εξαφανίζονται, 
αλλά ζουν και βασιλεύουν.

Ξεκινώντας από τα καθ’ ημάς, η πανδημία 
λειτούργησε ως καταλύτης για τη διείσδυ-
ση των ηλεκτρονικών πληρωμών ακόμα 
και σε ηλικιακές ομάδες που δεν ήταν/εί-
ναι εξοικειωμένες με τις νέες τεχνολογίες.

Η «έκρηξη» του ηλεκτρονικού εμπορί-
ου ήταν μια παράμετρος της νέας τάσης, 
πάνω στην οποία ήρθαν να «χτίσουν» το 
υπουργείο Οικονομικών και ΑΑΔΕ το σχέ-
διο για την αντιμετώπιση της φοροδιαφυ-
γής: κίνητρα για ψηφιακές πληρωμές κυ-
ρίως σε πεδία υψηλής παραβατικότητας, 
αντικίνητρα και απαγορεύσεις στη χρήση 
μετρητών. Το πιο φρέσκο, σχετικό μέτρο, 
είναι η υποχρεωτική ηλεκτρονική πληρω-
μή των ενοικίων από την Πρωτοχρονιά του 
2026.

Εκ του αποτελέσματος, η μετάβαση σε 
αυτό το ψηφιακό περιβάλλον συναλλα-
γών κρίνεται πετυχημένη, αφού σε συν-
δυασμό με τα νέα «εργαλεία» ψηφιακών 
ελέγχων, εξασφάλισαν πρόσθετο χώρο για 
φοροελαφρύνσεις 600 εκατ. ευρώ φέτος 
και άλλο 1 δις ευρώ το 2026. Δεν είναι, 
μάλιστα, μυστικό, ότι το οικονομικό επι-
τελείο επιχείρησε να «περάσει» από την 
ΕΚΤ και άλλους περιορισμούς στη χρήση 
των μετρητών (π.χ. αύξηση του ορίου των 
υποχρεωτικών ηλεκτρονικών πληρωμών 
για την κάλυψη του αφορολογήτου) ως 
«αντίδοτο» στη φοροδιαφυγή ΦΠΑ, βρί-
σκοντας, όμως, «τοίχο».

ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΤΩΝ ΜΕΤΡΗΤΩΝ
Η Φρανκφούρτη, σε όλες τις σχετικές 

γνωμοδοτήσεις (όχι μόνο στην περίπτωση 
της Ελλάδας) έχει υπεραμυνθεί της χρή-
σης μετρητών, επειδή π.χ. εξασφαλίζουν 
την ανωνυμία των συναλλαγών ή διευ-
κολύνουν τις πληρωμές από ανθρώπους 
όχι εξοικειωμένους με τα συστήματα ηλε-
κτρονικών πληρωμών. Πέρα από αυτές 
τις ενστάσεις, η ίδια η πραγματικότητα 
δείχνει ότι οι Ευρωπαίοι δεν είναι διατε-
θειμένοι να… ξεχάσουν τα μετρητά, όπως 
πολλοί αναλυτές προέβλεπαν.
Όπως αναφέρει ειδική έρευνα της ΕΚΤ, 

αυτή η επιμονή των μετρητών είναι παρα-
δειγματική στην περίπτωση του ευρώ. Η 
αξία της κυκλοφορίας μετρητών σε ευρώ 
έφτασε τα 1,59 τρισεκατομμύρια ευρώ 
στο τέλος του 2024, αντιπροσωπεύοντας 
περίπου το 10% του ΑΕΠ της ζώνης του 
ευρώ (παρόμοιο μερίδιο με αυτό μιας δε-
καετίας νωρίτερα).

Ενώ η συναλλακτική χρήση μετρητών – η 
οποία εκτιμάται ότι αντιπροσωπεύει περί-
που το 20% αυτής της κυκλοφορίας – έχει 
σαφώς μειωθεί με τη συνεχιζόμενη ψηφι-
οποίηση, αυτή η τάση ήταν πιο αργή από 
την προβλεπόμενη και η εξαφάνιση των 
μετρητών δεν έχει υλοποιηθεί.
Αντίθετα, τα στοιχεία δείχνουν ότι τα 

μετρητά χρησιμοποιήθηκαν σε περίπου 
το 50% των φυσικών συναλλαγών σε ση-
μεία πώλησης το 2024, παραμένοντας η 
πιο συχνά χρησιμοποιούμενη μέθοδος 
πληρωμής από τους ανθρώπους, με την 
ευρύτερη αποδοχή από τους εμπόρους. 
Αυτή η ανθεκτικότητα έρχεται σε αντίθεση 
με δεκαετίες προβλέψεων για το θάνατο 
των μετρητών, οι οποίες υποδηλώνουν 
ότι άλλοι παράγοντες πέρα από την απλή 
συναλλακτική αποτελεσματικότητα επη-
ρεάζουν τη συνολική ζήτηση για φυσικό 
νόμισμα.

ΤΙ ΕΞΗΓΕΙ ΑΥΤΗ ΤΗΝ ΕΠΙΜΟΝΗ  
ΤΩΝ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ 
ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΤΟΥΣ;

Οι πρώτες προβλέψεις φαίνεται να έχουν 
υποτιμήσει αρκετούς επικαλυπτόμενους 
παράγοντες:
(1) την ατελή δυνατότητα υποκατάστα-

σης των μετρητών από τις ηλεκτρονικές 
μεθόδους πληρωμής.
(2) την αστάθεια των συνηθειών πληρω-
μής, λόγω του κόστους που συνδέεται με 
την υιοθέτηση νέων μέσων πληρωμής.
(3) τη συνεχιζόμενη σημασία των μετρη-

τών για ποικίλες δημογραφικές ομάδες.
Στην πραγματικότητα, οι προβλέψεις επι-

κεντρώθηκαν αποκλειστικά στη λειτουρ-
γία πληρωμής των μετρητών και υποτίμη-
σαν άλλους ρόλους των μετρητών, όπως η 
χρήση τους ως απτού μέσου αποθήκευσης 
αξίας, η οποία έχει αυξηθεί. Ιδιαίτερο εν-
διαφέρον έχει το ότι αφενός τα νεότερα 
άτομα (18-22 και 23-27 ετών) αναφέρουν 
σταθερά υψηλότερα επίπεδα προληπτι-
κής διακράτησης μετρητών, αφετέρου 
καταγράφεται σαφής αύξηση στην αντι-
ληπτή σημασία των μετρητών ως επιλογή 
πληρωμής από το 2019-24 σε όλες τις ηλι-
κιακές ομάδες.
Αρκετές υποθέσεις θα μπορούσαν να 

εξηγήσουν την ευρεία αύξηση της σημα-
σίας των μετρητών. Η αυξημένη κοινωνι-
κή ευαισθητοποίηση σχετικά με τα τρωτά 
σημεία των ψηφιακών συστημάτων και τις 
κυβερνοαπειλές, θα μπορούσε να ενισχύ-
σει την ελκυστικότητα των χαρακτηριστι-
κών των μετρητών.
Τα τρωτά σημεία και οι απειλές περιλαμ-

βάνουν την κακή χρήση δεδομένων που 
κοινοποιούνται σε τρίτους, παραβιάσεις 
απορρήτου που σχετίζονται με ίχνη ψηφι-
ακών συναλλαγών και τον αντίκτυπο της 
διαδικτυακής απάτης.

Επιπλέον, είναι πιθανό ο αντίκτυπος πρό-
σφατων κρίσεων (όπως οι διαταραχές που 
σχετίζονται με την πανδημία, η εισβολή 
της Ρωσίας στην Ουκρανία, οι διακοπές 
ρεύματος ή άλλες μη συστημικές βλάβες 
που επηρεάζουν τις ψηφιακές πληρωμές) 
να ενισχύουν την άποψη ότι τα μετρητά 
αποτελούν ένα ανθεκτικό και σχετικό εφε-
δρικό μέσο.
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MLS: Προελαύνει 
το Σαν Ντιέγκο

Το Σινσινάτι προσπέρασε τη 
Φιλαδέλφεια και έπιασε... 
κορυφή ◘ Στο 1-1 έμεινε 

το Μόντρεαλ με το DC στο 
ντέρμπι... ουραγών

Το Σαν Ντιέγκο [φωτ.] σημείωσε την 
3η διαδοχική νίκη του στον όμιλο 

της Δύσης του πρωταθλήματος βορεί-
ου Αμερικής (MLS) και εξακολουθεί να 
βρίσκεται στο +5 από τη 2η Μινεσότα, η 
οποία νίκησε και αυτή, στο πλαίσιο της 
27ης αγωνιστικής.
Στον όμιλο της Ανατολής, το Σινσινάτι 

που επανήλθε στις νίκες, προσπέρασε 
τη Φιλαδέλφεια που ηττήθηκε, και εί-
ναι πλέον στην κορυφή και στο +1 (52β.)
από την ομάδα των ανατολικών ΗΠΑ 
(51β.). 
Συνεχίζεται το φορμάρισμα για Σάρλοτ 

(6 σερί νίκες) και Ορλάντο (4 σερί νίκες), 
ενώ το Μόντρεαλ δεν κατάφερε να κερ-
δίσει στην έδρα του το DC United, με 
το οποίο μοιράζονται την... τελευταία 
θέση, μένοντας στο 1-1 (41’ Πετράσο - 
28’ Χόπκινς).

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΣΑΒΒΑΤΟ 16 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
CF Montreal-DC United 1-1 
Charlotte-Real Salt Lake 1-0 
Inter Miami-Los Angeles Galaxy 3-1 
New England-LAFC 0-2 
NY Red Bulls-Philadelphia Union 1-0 
Orlando City-Sporting Kansas City 3-1 
Toronto FC-Columbus Crew 1-1 
Austin FC-FC Dallas 1-1 
Chicago Fire-St. Louis City 3-2 
Minnesota United-Seattle Sounders 1-0 
Colorado Rapids-Atlanta Utd 3-1 
Portland Timbers-FC Cincinnati 2-3
ΚΥΡΙΑΚΉ 17 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
New York City-Nashville SC 2-1 
San Jose-San Diego FC 1-2 
Vancouver Whitecaps-Houston 1-1

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΣΑΒΒΑΤΟ 23 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
CF Montreal-Austin FC 
Columbus Crew-New England 
DC United-Inter Miami 
FC Cincinnati-New York City 
Philadelphia Union-Chicago Fire 
FC Dallas-LAFC 
Houston Dynamo-San Jose 
Nashville SC-Orlando City 
Real Salt Lake-Minnesota United 
Vancouver-St. Louis City 
LA Galaxy-Colorado Rapids 
San Diego FC-Portland Timbers
ΚΥΡΙΑΚΉ 24 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
Atlanta Utd-Toronto FC 
Charlotte-NY Red Bulls 
Seattle Sounders-Sporting Kansas City 

Η αγωνιστική εικόνα και τα αποτελέ-
σματα άφησαν τους πάντες έκπλη-

κτους, η αποτυχία χτύπησε αλύπητα και 
η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ βρέθηκε πέ-
ρυσι στο χείλος του γκρεμού. 
Ο Χάρι Μαγκουάιρ [φωτ.], ένας από 

τους λίγους που άντεξαν το βάρος της 
καταστροφής, βγήκε μπροστά και μίλη-
σε ανοιχτά για το παρασκήνιο μίας εκ 
των πιο τραγικών σεζόν στην ιστορία του 
συλλόγου.

Ή ΣΕΖΟΝ-ΕΦΙΑΛΤΉΣ
► 15η θέση στην Premier League
► Ήττα στον τελικό του Europa League 
από την Τότεναμ
► Απογοήτευση, αποδοκιμασίες,  
και εσωτερική υποτίμηση

«Δεν μπορούσαμε να καλύψουμε χώρο, 
δεν κερδίζαμε μονομαχίες. Η φυσική 
κατάσταση δεν ήταν στο επίπεδο της 
Premier League», παραδέχεται ο Άγγλος 
στόπερ, αποκαλύπτοντας πως η ομάδα 
δεν είχε κάνει σωστή προετοιμασία όταν 

ανέλαβε ο Ρούμπεν Αμορίμ. Η 15η θέση 
στην Premier League και η ήττα στον τε-
λικό του Europa League από την Τότεναμ, 
ήταν απλώς η κορυφή του παγόβουνου.
Ο Αμορίμ, βλέποντας το «πλοίο» να 

βυθίζεται, πήρε ριζοσπαστικές αποφά-
σεις: έβαλε στον πάγο πρωτοκλασάτους 
παίκτες, όπως οι Γκαρνάτσο, Άντονι και 
Ράσφορντ, και επένδυσε 235 εκατομμύ-
ρια ευρώ σε μεταγραφές, όπως οι Κού-
νια, Εμπεμό και Σέσκο. Το μήνυμα ήταν 
σαφές: ή αλλάζουμε ή τελειώνουμε.
Ο Μαγκουάιρ, με 40 συμμετοχές και 4 

γκολ πέρυσι, βλέπει πλέον φως στο τού-
νελ. «Tώρα είχαμε μια πλήρη προετοιμα-
σία. Η ομάδα είναι πιο έντονη, πιο γρή-
γορη, πιο σίγουρη. Ο προπονητής θέλει 
να παίζουμε ένα επιθετικό, τολμηρό πο-
δόσφαιρο», δήλωσε γεμάτος αισιοδοξία.
Η εξομολόγησή του δεν είναι απλώς μια 

αναδρομή στο περσινό σκοτάδι. Είναι 
μια δήλωση πίστης, μια υπόσχεση ότι 
η Γιουνάιτεντ δε θα ξαναβυθιστεί στην 
αγωνιστική παραλυσία, όντας παράλλη-
λα έρμαιο της διοικητικής νωθρότητας, 

και πως σύντομα θα φορέσει – μετά από 
πολύ καιρό – το κοστούμι της πρωταγω-
νίστριας, εντός και εκτός συνόρων.
Αναλυτικά η τοποθέτηση του Μαγκου-

άιρ: «Είναι υπέροχο που τώρα έχουμε 
κάνει μια πλήρη προετοιμασία με αυ-
τόν τον προπονητή. Νομίζω ότι μίλησε 
πολύ γι’ αυτό την περασμένη σεζόν, ότι 
απλά δεν είχαμε την ευκαιρία να προ-
πονηθούμε σωστά. Και ειλικρινά, όταν 
ανέλαβε για πρώτη φορά, ένιωθα ότι η 
φυσική κατάσταση της ομάδας μας δεν 
ήταν στο επίπεδο της Premier League. 
Δεν μπορούσαμε να καλύψουμε αρκετό 
χώρο. Δεν κερδίζαμε αρκετές μονομαχί-
ες. Νομίζω ότι το συνειδητοποίησε αυτό 
και τώρα είχαμε μια πλήρη προετοιμασία 
και, κατά τη γνώμη μου, τα παιδιά φαί-
νονται πολύ πιο έντονα και γρήγορα. Πι-
στεύω ότι η ομάδα είναι τώρα πολύ πιο 
σίγουρη, παίζοντας με τρεις στην άμυνα, 
και είναι σαφές ότι ο προπονητής θέλει 
να παίζουμε ένα επιθετικό, τολμηρό πο-
δόσφαιρο».

© contra.gr

Η αλήθεια πίσω από το σκοτάδι 
της Γιουνάιτεντ και το χάπι τής 

αγωνιστικής εξυγίανσης
Η περσινή Γιουνάιτεντ ήταν μια ομάδα χωρίς πνευμόνια, 
χωρίς ψυχή, χωρίς προσανατολισμό. Ο Χάρι Μαγκουάιρ 
κρατήθηκε όρθιος, παραμένοντας εν τέλει στην ομάδα. 

Και τώρα, ο Άγγλος στόπερ μιλάει για την πτώση,  
αλλά και το φερόμενο γιατρικό…

Η Λίβερπουλ δείχνει αποφασισμένη 
να χτίσει από την άμυνα τη νέα της 

εποχή υπό τον Άρνε Σλοτ. Μετά τη συμ-
φωνία με τον Μαρκ Γκέχι της Κρίσταλ 
Πάλας, οι Reds προχωρούν και στην από-
κτηση του 18χρονου Τζιοβάνι Λεόνι από 
την Πάρμα, ενισχύοντας το βάθος και τη 
δυναμική τής αμυντικής γραμμής. Ο νε-
αρός Ιταλός στόπερ έχει ήδη δώσει τη 
συγκατάθεσή του, με τις συζητήσεις να 

βρίσκονται σε προχωρημένο στάδιο.
Παρά τις υψηλές καλοκαιρινές δαπά-

νες που φτάνουν τα 293,68 εκατομμύρια 
ευρώ, η Λίβερπουλ έχει καταφέρει να 
ισορροπήσει το οικονομικό της πλάνο, 
συγκεντρώνοντας 196,3 εκατομμύρια 
ευρώ από πωλήσεις ποδοσφαιριστών.
Το club συνεχίζει να κινείται με στρα-

τηγική, προετοιμάζοντας νέες αποχω-
ρήσεις που αναμένεται να φέρουν επι-

πλέον 60 έως και 100 εκατομμύρια στα 
ταμεία.
Ο Κώστας Τσιμίκας, ο Χάρβει Έλιοτ, ο 

Μπεν Ντόακ και ο Φεντερίκο Κιέζα βρί-
σκονται στη λίστα των πιθανών αποχω-
ρήσεων, καθώς ο σύλλογος του Μέρσεϊ-
σαϊντ αναζητά την τέλεια ισορροπία ανά-
μεσα στη μεταγραφική ενίσχυση και την 
οικονομική βιωσιμότητα.

© contra.gr

Ο Σλοτ φτιάχνει άμυνα από 
ατσάλι, αλλά η Λίβερπουλ 
ετοιμάζεται για μαζικές 
πωλήσεις
Οι πρωταθλητές Αγγλίας ενισχύουν την 
άμυνά τους με δύο δυνατές κινήσεις, 
ενώ ετοιμάζονται για νέες πωλήσεις που 
θα εκτοξεύσουν τα έσοδα

FIFA: Εξετάζει Παγκόσμιο Κύπελλο συλλόγων κάθε 2 χρόνια με 48 ομάδες

Η FIFA εξετάζει το ενδεχόμενο τη διε-
ξαγωγή του Παγκοσμίου Κυπέλλου 

συλλόγων κάθε δύο χρόνια, ξεκινώντας 
από το 2029, και να αυξήσει τον αριθμό 
των συμμετεχουσών ομάδων από 32 σε 
48, παρόμοια με το Παγκόσμιο Κύπελλο, 
όπως αποκαλύπτει η αγγλική εφημερίδα 
«The Guardian».
Το επόμενο Παγκόσμιο Κύπελλο συλ-

λόγων έχει προγραμματιστεί για τέσσε-
ρα χρόνια από τώρα, αλλά η FIFA, όπως 

αναφέρει το δημοσίευμα, δέχεται πιέ-
σεις από μεγάλους συλλόγους να κάνει 
τη διοργάνωση διετή. Η Ρεάλ Μαδρίτης 
φέρεται να έθεσε το ζήτημα της αλλαγής 
σε διετή κύκλο κατά τη διάρκεια των δι-
απραγματεύσεων με τη FIFA τον Ιούνιο.
Σύμφωνα με την αγγλική εφημερίδα, η 

πρόταση της Ρεάλ Μαδρίτης έλαβε υπο-
στήριξη από συλλόγους που δεν κατάφε-
ραν να προκριθούν στο φετινό τουρνουά, 
συμπεριλαμβανομένων των Μπαρτσελό-

να, Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, Λίβερπουλ 
και Νάπολι. Επιπλέον, η FIFA επανεξε-
τάζει τα κριτήρια πρόκρισης για το Πα-
γκόσμιο Κύπελλο συλλόγων του 2029 
και μπορεί να αυξήσει το όριο των δύο 
συλλόγων ανά χώρα. Η πρωταθλήτρια 
της πρώτης διοργάνωσης του Παγκοσμί-
ου Κυπέλλου συλλόγων, η Τσέλσι, έλαβε 
98,6 εκατομμύρια ευρώ σε χρηματικά 
έπαθλα για τη νίκη της στη διοργάνωση. 

Α. ΒΑΖΟΓΙΑΝΝΗΣ [ΑΠΕ]
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ΚΥΠΕΛΛΟ ΕΛΛΑΔΑΣ

Αυλαία με εκπλήξεις 
Εκτός διοργάνωσης με το... καλημέρα Πανιώνιος και Πανσερραϊκός

Πρεμιέρα στο φετινό Κύπελλο Ελλά-
δας είχαμε το τριήμερο 18-20/8, με 

τις αναμετρήσεις της Α΄ φάσης για τη σε-
ζόν 2025-26. Δεν έλειψαν οι εκπλήξεις, με 
την Καβάλα να αποκλείει στα πέναλτι τον 
Πανσερραϊκό και τον Ηρακλή να πράττει 
το ίδιο κόντρα στον Πανιώνιο, και μάλι-
στα στη Νέα Σμύρνη.  
Αναλυτικά τα αποτελέσματα στις ανα-

μετρήσεις για την προκριματική φάση 
του κυπέλλου Ελλάδας: 
ΔΕΥΤΕΡΑ 18/8
Μακεδονικός-Λεβαδειακός 1-2
Νίκη Βόλου-Παναιτωλικός 1-2

ΤΡΙΤΗ 19/8
ΠΑΣ Γιάννινα-Βόλος 0-4
Καλαμάτα-Λάρισα 1-2
Αναγ. Καρδίτσας-Κηφισιά 1-1  
(2-3 στα πέναλτι)
Αιγάλεω-Παναργειακός 1-1  
(6-5 στα πέναλτι)
Καβάλα-Πανσερραϊκός 1-1  
(5-4 στα πέναλτι)
ΤΕΤΑΡΤΗ 20/8
Καμπανιακός-Καλλιθέα  0-1
Πανιώνιος-Ηρακλής 1-1  
(2-3 στα πέναλτι)
Χανιά-Μαρκό 0-1

Ελλάς Σύρου-Νέστος Χρυσούπολης 1-0
Να σημειωθεί ότι, σε αυτή την προκρι-

ματική φάση, έλαβαν μέρος οι 18 ομάδες 
που συμμετάσχουν στο πρωτάθλημα της 
Super League 2 για τη σεζόν 2025-26 και 
οι 4 ομάδες της Super League 1 που κα-
τέλαβαν στην βαθμολογική κατάταξη τις 
θέσεις από 9 έως 12, καθώς και 2 ομάδες 
που προβιβάσθηκαν από τη Super League 
2 την αγωνιστική περίοδο 2024-25. 
Να αναφερθεί επίσης, ότι συνολικά εί-

ναι 24 ομάδες, ωστόσο στην κλήρωση 
που πραγματοποιήθηκε στις 4 Αυγού-
στου 2025 δεν έλαβε μέρος η Λαμία που 

δε δήλωσε συμμετοχή στη Super League 
2. Έτσι προέκυψαν 11 ζευγάρια και μία 
ομάδα, η Ηλιούπολη, πέρασε άνευ αγώ-
νος.
Στη League Phase θα συμμετάσχουν οι 

11 νικήτριες ομάδες που προέκυψαν, η 
Ηλιούπολη που προκρίθηκε άνευ αγώνος 
από την κλήρωση του προκριματικού γύ-
ρου και οι 8 πρώτες ομάδες της περσινής 
Super League (Ολυμπιακός, Παναθηναϊ-
κός, ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, Αρης, Αστέρας Τρίπολης, 
Ατρόμητος και ΟΦΗ).

ΑΝΤΩΝΗΣ ΒΑΖΟΓΙΑΝΝΗΣ [ΑΠΕ]

Στο «Κλεάνθης Βικελίδης» και στο «Γε-
ώργιος Καραϊσκάκης» κάνει πρεμιέ-

ρα το Σάββατο 23 Αυγούστου η Σουπερ 
Λιγκ για την περίοδο 2025-2026, με τον 
Άρη να υποδέχεται την ομάδα του Βόλου 
και τον Ολυμπιακό να φιλοξενεί τον Αστέ-
ρα Τρίπολης. 
Αμφότεροι αγώνες έχουν ώρα έναρξης 

8 μ.μ. (Ελλάδος) και 1 μ.μ. ώρα Καναδά. 
Δύο ώρες αργότερα (10 μ.μ. Ελλάδος / 3 

μ.μ. Καναδά) θα διεξαχθεί η αναμέτρηση 
Παναιτωλικός-Ατρόμητος Αθηνών.
Την Κυριακή 24/8 θα γίνουν ακόμα δύο 

αναμετρήσεις, με τους δύο «δικέφα-
λους» (ΑΕΚ και ΠΑΟΚ) να υποδέχονται 
αντίστοιχα τους Πανσερραϊκό και Λάρι-
σα.
Η 1η αγωνιστική θα ολοκληρωθεί τη 

Δευτέρα 25/8 με το παιχνίδι Λεβαδεια-
κός-Κηφισιά. 
Να σημειωθεί ότι αναβλήθηκε ο αγώνας 

του Παναθηναϊκού με τον ΟΦΗ (Λ. Αλε-
ξάνδρας) λόγω των ευρωπαϊκών αγώνων 
του τριφυλλιού με την τούρκικη Σάμ-
σουνσπορ για το Europa League.

Αναλυτικά το πρόγραμμα 
της πρεμιέρας: 
ΣΑΒΒΑΤΟ 23 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ
13:00 ΑΡΗΣ-ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ 
13:00 ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 
15:00 ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ-ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ.

ΚΥΡΙΑΚΗ 24 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
13:15 ΑΕΚ-ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 
14:00 ΠΑΟΚ-ΛΑΡΙΣΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ 25 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ
12:30 ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ-ΚΗΦΙΣΙΑ

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΠΡΕΜΙΕΡΑΣ 
ΓΙΑ ΤΟΥΣ BIG-5 
Η πρώτη αναμέτρηση της χρονιάς είναι 

πάντα δύσκολη και τα βήματα είναι συ-
νήθως πιο συντηρητικά. Νέο πρωτάθλη-
μα, «νέες» ομάδες και ποδοσφαιριστές 
που κάνουν το ντεμπούτο τους στη Super 
League. 
Οι παραδόσεις δεν παίζουν μπάλα, 

αλλά πάντα υπάρχουν τα δεδομένα των 
προηγούμενων χρόνων. Οι 14 μονομά-
χοι της Super League θα κάνουν το ντε-
μπούτο τους στο φετινό πρωτάθλημα, 
με τους δύο από αυτούς (Παναθηναϊκός 
και ΟΦΗ) να περιμένουν μια εβδομάδα 
ακόμη.
Ας δούμε, όμως, τι έχουν κάνει (με αλ-

φαβητική σειρά) τα προηγούμενα χρόνια 
οι λεγόμενες «μεγάλες ομάδες» ή αλ-
λιώς οι... BIG-5 του πρωταθλήματος, με 
δεδομένο το πρώτο τους παιχνίδι μέσα 
στη χρονιά που δεν ήταν πάντα στην 1η 
αγωνιστική, αφού υπήρξαν φορές που 
χρειάστηκε, για τεχνικούς λόγους, να αλ-
λάξει το πρόγραμμα και η πρεμιέρα τους 
να γίνει πιο αργά.

ΑΕΚ: Στις πέντε τελευταίες πρεμιέρες 
της η ΑΕΚ μετρά πέντε νίκες και μάλιστα 
χωρίς να δεχθεί γκολ. Οι τέσσερις τελευ-
ταίες είναι με νίκη 3-0, ενώ η άλλη με 2-0. 
Η τελευταία της απώλεια ήταν το 2019-
20, όταν ηττήθηκε στην έδρα της από 
την Ξάνθη με 2-1. Συνολικά στα 17 στην 
ιστορία της Super League έχει 11 νίκες, 2 
ισοπαλίες και 4 ήττες με συνολικό συντε-
λεστή στα γκολ 33-10.
ΑΡΗΣ: Χωρίς νίκη στις δύο τελευταί-

ες πρεμιέρες του είναι ο Άρης, ο οποίος 
πέρσι αναδείχθηκε ισόπαλος 1-1 με τον 
Ατρόμητο στο Περιστέρι, ενώ το 2023-
24 ηττήθηκε με 3-2 στο Ηράκλειο από 
τον ΟΦΗ. Αυτή είναι η πρώτη φορά που 
αντιμετωπίζει τον Βόλο την 1η αγωνιστι-
κή. Αγαπημένος αντίπαλος είναι ο ΟΦΗ, 
αφού οι δύο ομάδες είχαν βρεθεί στην 
πρεμιέρα τις τρεις από τις έξι προηγούμε-
νες σεζόν. Συνολικά στα 15 ματς του στη 
Super League έχει 6 νίκες, 6 ισοπαλίες και 
3 ήττες με συντελεστή γκολ 19-9.
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ: Οι Ερυθρόλευκοι στις 

19 πρεμιέρες τους στη Super League με-
τρούν 16 νίκες, 2 ισοπαλίες και μια ήττα. 
Στα επτά τελευταία δεν έχουν δεχθεί 
ούτε τέρμα από τον αντίπαλο τους στο 
εναρκτήριο παιχνίδι της χρονιάς, αλλά 
μετρούν έξι νίκες και μια εντός έδρας 
λευκή ισοπαλία με τον Ατρόμητο τη σε-
ζόν 2021-22. Το αγαπημένο τους σκορ 

είναι το 2-1, το οποίο έχει εμφανιστεί σε 
τέσσερις περιπτώσεις, ενώ η ευρύτερη 
νίκη τους σε πρεμιέρα είναι το 6-1 της 
σεζόν 2016-17 εντός έδρας με τη Βέροια.
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ: Με έντεκα νίκες, πέ-

ντε ισοπαλίες και τρεις ήττες έχει ανοίξει 
τις σεζόν του στη Super League ο Παναθη-
ναϊκός. Μάλιστα οι τέσσερις από τις πέ-
ντε ισοπαλίες είναι με 1-1 και αποτελούν 
το σκορ με τις περισσότερες εμφανίσεις, 
ενώ ακολουθεί η νίκη των Πρασίνων με 
1-0 (τρεις εμφανίσεις). Ο Παναθηναϊκός 
τα τέσσερα τελευταία χρόνια κάνει την 
πρεμιέρα του εντός έδρας, αλλά πριν 
από αυτό είχε επτά διαδοχικά «ανοίγ-
ματα» σεζόν με εκτός έδρας παιχνίδι. Η 
ευρύτερη νίκη του είναι το 5-0 απέναντι 
στον Ατρόμητο το 2023-24. Ο συνολικός 
συντελεστής των γκολ είναι στο 33-10.
ΠΑΟΚ: Επτά διαδοχικές εντός έδρας 

πρεμιέρες για τον ΠΑΟΚ τα τελευταία 
χρόνια με συγκομιδή πέντε νίκες, μια 
ισοπαλία και μια ήττα. Τα περισσότερα 
από τα 19 συνολικά παιχνίδια του έχουν 
ολοκληρωθεί με 1-0 (5 φορές), ενώ ακο-
λουθεί το 0-0 με τέσσερις εμφανίσεις. Η 
Ξάνθη είναι η ομάδα με την οποία έχει 
κάνει περισσότερες φορές πρεμιέρα (4), 
ενώ με την ΑΕΛ είχαν βρεθεί πάλι στην 
Τούμπα στην πρεμιέρα του 2020-21. Συ-
νολικά έχει 11 νίκες, 6 ισοπαλίες και 2 ήτ-
τες με συντελεστή τερμάτων 23-9.

ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ 2025-2026 

Πρεμιέρα το Σάββατο  
με τρεις αγώνες 
Αναβλήθηκε το Παναθηναϊκός-ΟΦΗ

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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Έκδοση της Διεύθυνσης Δημοσίων Σχέσεων και Μάρκετινγκ της ΕΚΜΜ. Διευθυντής: Πάρις Πέτρου. Email: ppetrou@hcgm.org

Η ΕΚΜΜ ευχαριστεί θερμά τους εκδότες των ελληνικών εφημερίδων του Μοντρεάλ, ΤΟ ΒΗΜΑ και ΤΑ ΝΕΑ, για την ευγενική παραχώρηση του χώρου.
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Η ΕΛΛΑΔΑ ΓΙΟΡΤΑΣΕ ΣΤΟ PARC-EX
Το μεγάλο πανηγύρι της ΕΚΜΜ

Facebook.com/TheHCGM     YouTube.com/user/TheHCGM     Instagram: @thehcgm     hcgm.org     info@hcgm.org

Αποχαιρετιστήρια εκδήλωση Αποχαιρετιστήρια εκδήλωση 
για την Πρέσβη Κατερίνα Βαρβαρήγουγια την Πρέσβη Κατερίνα Βαρβαρήγου

Με ιδιαίτερη συγκίνηση πραγματοποιήθηκε στην αί-
θουσα «Μικρή Βουλή» των κεντρικών γραφείων 

της Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μοντρεάλ (ΕΚΜΜ), 
η εκδήλωση αποχαιρετισμού της Γενικής Προξένου της 
Ελλάδας στο Μόντρεαλ, Κατερίνας Βαρβαρήγου. Κατά 
τη διάρκεια της θητείας της στο Μόντρεαλ, η κ. Βαρβα-
ρήγου προήχθη στον βαθμό της Πρέσβεως, μια σημα-
ντική εξέλιξη στη διπλωματική της πορεία. Ο Πρόεδρος 
της ΕΚΜΜ, Βασίλης Αγγελόπουλος, την υποδέχθηκε 
σε μια βραδιά γεμάτη συναίσθημα και ζεστασιά.

Οι ομιλίες του Προέδρου και της κ. Βαρβαρήγου ήταν 
ιδιαίτερα συγκινητικές και άγγιξαν τους παρευρισκό-
μενους. Η Πρέσβης απέσπασε δύο φορές θερμά και 
παρατεταμένα όρθια χειροκροτήματα από τους επισή-
μους, ως αναγνώριση της σημαντικής της προσφοράς 
κατά τη θητεία της στο Μόντρεαλ.

Ως ένδειξη σεβασμού και εκτίμησης, ο Πρόεδρος προ-
σέφερε στην κ. Βαρβαρήγου ένα αγαλματίδιο Inukshuk, 
το παραδοσιακό δημιούργημα των Πρώτων Εθνών του 
Καναδά που συμβολίζει την καθοδήγηση, τη φιλία και 

την αλληλεγγύη. Το δώρο αυτό, με τον έντονο συμβολι-
σμό του, απέδωσε με τον καλύτερο τρόπο την αναγνώ-
ριση και την ευγνωμοσύνη της ελληνικής κοινότητας 
για την προσφορά της.

Στην ομιλία της, η κ. Βαρβαρήγου ευχαρίστησε θερμά 
τον Πρόεδρο και ολόκληρη την ελληνική κοινότητα του 
Μόντρεαλ, ευχόμενη σε όλους υγεία και συνεχή πρόο-
δο. Τόνισε ότι η εμπειρία της στον Καναδά θα μείνει για 
πάντα στη μνήμη της, καθώς γνώρισε από κοντά μία 
από τις πιο δραστήριες και δυναμικές ελληνικές παροι-
κίες της διασποράς.

Μετά από μια σύντομη παραμονή στην Ελλάδα, η κ. 
Βαρβαρήγου θα αναλάβει τα νέα της καθήκοντα ως 
Πρέσβης της Ελλάδας στη Σαουδική Αραβία, ανοίγο-
ντας ένα νέο κεφάλαιο στην επιτυχημένη διπλωματική 
της πορεία.

Η ΕΚΜΜ την αποχαιρετά με ευγνωμοσύνη για την πα-
ρουσία και το έργο της στο Μόντρεαλ και της εύχεται 
κάθε επιτυχία στη συνέχεια της καριέρας της. 

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε από τις 15 
έως τις 17 Αυγούστου το καθιερωμένο καλοκαιρινό 

πανηγύρι της Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μοντρε-
άλ στο Parc-Extension, κλείνοντας με τον καλύτερο τρόπο 
τη σειρά των καλοκαιρινών εκδηλώσεων της ΕΚΜΜ.

Για τρεις ημέρες, η καρδιά της παροικίας χτυπούσε δυ-
νατά μέσα σε μια ατμόσφαιρα χαράς και γιορτής. Το 
πανηγύρι γέμισε τον χώρο με μουσική, χορό, παρα-
δοσιακά τραγούδια και ελληνικές γεύσεις, προσελκύ-
οντας πλήθος επισκεπτών όχι μόνο από την ελληνική 
παροικία αλλά και από όλο το Μόντρεαλ. Οι μικροί 
φίλοι απόλαυσαν τη ζώνη παιχνιδιών, ενώ οι μεγάλοι 
είχαν την ευκαιρία να συναντηθούν, να διασκεδάσουν 

και να μοιραστούν στιγμές που θύμισαν Ελλάδα.

Το πανηγύρι δεν ήταν μόνο γιορτή, ήταν μια ζωντανή 
έκφραση πολιτισμού, παράδοσης και κοινοτικής ενό-
τητας, όπου η ελληνική φιλοξενία και το κέφι κυριάρ-
χησαν. Η επιτυχία του απέδειξε για άλλη μια φορά ότι 
οι ρίζες και η ταυτότητά μας παραμένουν ισχυρές, ενώ 
παράλληλα διευρύνουν τους δρόμους επικοινωνίας με 
την πολυπολιτισμική κοινωνία του Μόντρεαλ.

Με το πανηγύρι του Parc-Extension, η ΕΚΜΜ έριξε την 
αυλαία των φετινών καλοκαιρινών πανηγυριών, αφή-
νοντας τις καλύτερες εντυπώσεις και ανανεώνοντας το 
ραντεβού με το κοινό για το επόμενο καλοκαίρι. 

Με αισιοδοξία και ενθουσιασμό ξεκίνησε η νέα 
σχολική χρονιά στο σχολείο «Σωκράτης-Δημο-

σθένης». Στην εκδήλωση υποδοχής του προσωπικού 
παρευρέθηκαν ο Πρόεδρος της ΕΚΜΜ κ. Βασίλης Αγ-
γελόπουλος, ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος κ. Μιχάλης 
Πατσατζής, ο Γραμματέας Εκπαίδευσης κ. Βασίλης 
Χριστοδουλόπουλος, καθώς και η Γενική Διευθύντρια 
του σχολείου κα. Γεωργία Τσάκαλη. Το παρών έδωσαν 
επίσης οι διευθύντριες και διευθυντές των παραρτημά-
των: η κα. Αθηνά, η κα. Ειρήνη, η κα. Geneviève, ο κ. 
Χρήστος και η κα. Thibault.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε σε πνεύμα συνεργα-
σίας και αφοσίωσης, με παρουσιάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου που υπογράμμισαν τις δεσμεύσεις του για 
την αριστεία και την πρόοδο του σχολείου.

Ιδιαίτερη μνεία αξίζει στους γονείς κα. Angela και 
κ. George Neofotistos, ιδιοκτήτες του Tim Hortons 

Pointe-aux-Trembles, οι οποίοι πρόσφεραν καφέ και 
muffins στο προσωπικό. Η πράξη αυτή συνεχίζει μια 
σταθερή παράδοση στήριξης προς το σχολείο, που 
δεν σταμάτησε ούτε μετά την αποφοίτηση της κόρης 
τους Στεφανίας τον περασμένο Ιούνιο. Η γενναιοδωρία 
τους αποτελεί παράδειγμα φιλοανθρωπίας και έμπρα-
κτης αγάπης για την εκπαιδευτική κοινότητα, και γι’ 
αυτό τους εκφράζουμε θερμές ευχαριστίες.

Ευχαριστίες αξίζουν επίσης στις κα. Laurence και κα. 
Angie για την αφοσίωση και τη συμβολή τους στην επι-
τυχία της εκδήλωσης.

Με αυτό το δυναμικό ξεκίνημα, το σχολείο «Σωκρά-
της-Δημοσθένης» θέτει τις βάσεις για μια ακόμη σχο-
λική χρονιά γεμάτη πρόοδο, συνεργασία και επιτυχίες.

Οι μαθητές θα επιστρέψουν στις αίθουσες την Τρίτη, 
26 Αυγούστου. 

ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ
στο σχολείο «Σωκράτης-Δημοσθένης»
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Στείλτε τις ανακοινώσεις σας τουλάχιστον δύο 
εβδομάδες πριν στο editor@the-news.caΑνακοινώσεις

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ δεν ευθύνονται για το περιεχόμενο, σύνταξη, ορθογραφία και την ποιότητα των 
ανακοινώσεων που δημοσιεύονται δωρεάν. Για την καλύτερη ποιότητα συνιστούμε όπως στέλνετε τις ανακοινώσεις σε WORD. Η διαδικασία 
αυτή μας επιτρέπει να διορθώνουμε και τα συντακτικά λάθη. Ο χώρος είναι περιορισμένος δια ταύτα δεν δημοσιεύονται όλες οι ανακοινώσεις.
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                      ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
             ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     ΑΧΕΠΑ  
      (Μόντρεαλ) 

 
 

Η ΑΧΕΠΑ Μόντρεαλ προσφέρει δύο (2) υποτροφίες των $1,000 για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2014-15 σε φοιτητές Ελληνικής καταγωγής που φοιτούν 
σε πανεπιστήμια της επαρχίας του Quebec.Οι δυο υποτροφίες δίδονται 
κυρίως με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των υποψηφίων. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές πρέπει να υποβάλουν την αίτησή τους το 
αργότερο έως τις 30 Oκτωβρίου 2015 με τα εξής δικαιολογητικά: 
 

• το βιογραφικό τους, 
• έγκυρο έγγραφο φοίτησης σε πανεπιστήμιο με τους βαθμούς τους 
• δύο συστατικές επιστολές, από τις οποίες η μία πρέπει να είναι 

απαραιτήτως από καθηγητή τους, 
• μία έκθεση 250 λέξεων στην οποία θα περιγράφουν τον 

επαγγελματικό τους προσανατολισμό και πώς η Ελληνική τους 
ιθαγένεια έχει συμβάλει στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους και 
των επανγελματικών τους στόχων. 

 
Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να σταλούν στον υπεύθυνο της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της ΑΧΕΠΑ, Δρ. Νικόλαο Αμπατζόγλου, στην 
κάτωθη διεύθυνση: 
 
  AHEPA Education Committee 
  AHEPA Montreal 
  5777 Wilderton Avenue 
  Montreal, QC 

H3S 2V7 
 
Mπορείτε να βρήτε την αίτηση και να λάβεται περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα μας: www.ahepamontreal.org 

Αγαπητά μέλη και φίλοι 
της Λακωνικής Αδελφότητος Καναδά

Σας προσκαλούμε στην συνεστίαση που θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα της Λακωνικής Αδελφότητας (5833 Park Avenue) το

Σάββατο 17 Οκτωβρίου 2015, στις 7:00 μ.μ.
Ελάτε να περάσουμε μια οικογενειακή βραδιά και να ευχηθούμε 

το Καλώς Ήλθατε από τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Θα σερβιριστεί όπως πάντα πλούσιο και νοστιμότατο φαγητό. 

Θα απολαύσετε εκλεκτή μουσική, χορό και ωραία παρέα.
Τιμή εισιτηρίου $25.00
Επειδή ο χώρος είναι περιορισμένος, παρακαλούμε να κλεί-

σετε τις θέσεις σας εγκαίρως, τηλεφωνώντας στους:
Κώστα Μανόλια (Ταμίας) 514-219-3143
Βούλα Ρουμελιώτη (Πρόεδρος Γυναικείου Τμήματος)  514-277-7361
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο 

(514) 948 3021

Η ΦΙΛΙΑ διοργανώνει εκδρομή για να θαυμάσουμε τα 
υπεροχα χρώματα του Φθινοπώρου 

στην όμορφη περιοχή του Mont Tremblant.
Στην συνέχεια θα πάμε και στο καζίνο. 

Την Πέμπτη 22 Οκτωβρίου 2015.
Το λεωφορείο θα ξεκινήσει απο την “ΦΙΛΙΑ” στο Μόντρεαλ 

821 Ogilvy γωνία Outremont  στις 9:30 το πρωί 
και απο το Λαβάλ  στις 10:00 

( από το Pharmaprix που βρίσκεται επί της Labelle & Notre Dame).
Το εισιτήριο συμπεριλαμβάνει το λεωφορείο, το φαγητό και 

μια κάρτα αξίας $10.00 για να παίξετε στο καζίνο.
Οι θέσεις ειναι περιορισμένες γι αυτό δηλώστε συμμετοχή 

το συντομώτερο.
Για περισσότερες πληροφορίες τηλεφωνήστε στην  ΦΙΛΙΑ

(514) 948 3021.

Μετά και τις καλοκαιρινές διακοπές το Διοικητικό συμβούλιο με ιδιαίτερη χαρά και 
μεράκι οργανώνει την πρώτη εκδήλωση  της νέας περιόδου,  μια συνεστίαση στην 

αίθουσα του συλλόγου, 937α St-Roch, 

το Σάββατο 17 Οκτωβρίου  στις 7:00 μ.μ
Θα απολαύσουμε ένα εξαιρετικό δείπνο με πλήρες φαγητό, με ποικιλία ποτών, 

αναψυκτικών, κρασί και μπύρα. Όλη την βραδιά θα διασκεδάσουμε με διαλεχτή  
μουσική και χορό  σε μια  ευχάριστη οικογενειακή και φιλική ατμόσφαιρα.

Με την πρόσκληση αυτή,  ελπίζουμε κυρίως στην ανταπόκριση των ρουμελιωτών  
αλλά και των φίλων του συλλόγου μας, ώστε να μας ενθαρρύνει στην οργάνωση 

παρόμοιων και μεγαλύτερων εκδηλώσεων.

Οργάνωση Εκμάθησης Παραδοσιακών Χορών

Το Διοικητικό Συμβούλιο  του Συλλόγου Ρουμελιωτών Μόντρεαλ ανταποκρινόμενο 
και στη επιθυμία αρκετών συμπατριωτών μας,  οργανώνει και πάλι την διδασκαλία 
παραδοσιακών χορών (χορευτικών) της  πατρίδας μας και ιδιαίτερα της Ρούμελης 

στα ελληνόπουλα του Μόντρεαλ. Το  μικρό χορευτικό θα το αποτελούν παιδιά 
ηληκίας 6 έως 12 χρόνων.

Η διδασκαλία θα είναι δωρεάν και προσφορά του συλλόγου μας στην νέα γενειά 

Η μόνη υποχρέωση είναι η εγγραφή μέλους στο σύλλογο μας  ενός τουλάχιστον  εκ 
των γονέων, με την ετήσια συνδρομή των 20 δολ. 

Οι εγγραφές άρχισαν και για την σωστότερη οργάνωση παρακαλείστε να κάνετε τις 
εγγραφές των παιδιών σας η των εγγονιών σας το συντομότερο. 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές τηλεφωνήστε  στον κον Νίκο Μηλιώνη 
τηλ 450 688-9358. στον κον Ξενοφών Νικολόπουλο 514 270 4107 ή την Κυριακή στα 

γραφεία του συλλόγου 937α ST-Roch τηλ. 514 270 4858

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΚΜΜ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΜΑΡΗΣ» 
5757 Wilderton, Montreal, H3S 2V7 

 
Εισιτήρια: $100, περιλαμβάνουν γεύμα και open bar 

Οι πόρτες θα ανοίξουν στη 7:00μ.μ για το σερβίρισμα  του γεύματος  
 

Έπαθλα 
1ο  βραβείο: $3,000    2ο βραβείο: $1,000    3ο βραβείο: $500 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την Επιτροπή Εράνου της ΕΚΜΜ    

στο 514-738-2421, εσωτ. 114, 
 με email στο fundraisingcommittee@hcgm.org 
ή με τον κ. Γιώργο Κουφάλη στο 514-944-5445 

514-271-3969 

Σας προσκαλούμε για μια βραδιά 
διασκέδασης και κεφιού.  
 

Ένα ποσό από τα έσοδα της βραδιάς θα 
διατεθεί για την βοήθεια των 
οικογενειών που έχουν ανάγκη κατά 
την διάρκεια των εορτών, σε   

Mythos  
Ouzeri  

AHEPA Family  
Πάρτυ Χριστουγέννων 

– 

Ευκαιρία να κερδίσετε 2 εισιτήρια 
για να δείτε Βιτάλη, Νταλάρας 
και Γλυκερία στις 26 Νοεμβρίου 
στο θέατρο St-Denis - αξία $250  

 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε 
επικοινωνήστε με τη Γεωργία Τριδήμα  
georgia.tridimas@gmail.com  

Κυριακή  
22 

Νοεμβρίου 

Kαλά 
Χρυστούγεννα! 

 

συνεργασία με τις Κοινωνικές Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ.   
 

5318 Parc Av. Montreal 
Στης  5:00 μ.μ. 

ΠΑΝ-ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΜΠΑΡΟΙΚΟΙ: 

ΤΟΛΜΗΣΑΜΕ,  ΠΕΤΥΧΑΜΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
Για μία ακόμα φορά αποδείχτηκε περίτρανα  ότι, ενωμένοι  μεγαλουργούμε!  

Η επιτυχία των εκδηλώσεων   «Γεύση και Παράδοση» όχι απλώς  τιμά τον Ελληνισμό 
της παροικίας μας ,αλλά  μας δίνει δύναμη και ελπίδα να προχωρήσουμε με ένα και 

μόνο σκοπό  
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Ε .Κ.Μ.Μ.) ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

Όλους εσάς που συμμετείχατε μέχρι τώρα, αλλά και εκπροσώπους παροικιακών 
Συλλόγων με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και απλούς εθελοντές, αφού για 
όλους υπάρχει θέση και όλοι μπορούν να συμμετάσχουν  και να προσφέρουν. Η 

εμπειρία της περσινής εκδήλωσης το απέδειξε, αφού και σε αυτούς τους Συλλόγους 
με το μικρό ανθρώπινο δυναμικό, δόθηκε η ευκαιρία να προβάλουν τον Οργανισμό 

τους και τον τόπο καταγωγής τους. 

 Με την συμμετοχή σας θα σας  δοθεί η ευκαιρία και η μεγάλη τιμή να συμβάλετε 
στην προβολή τόσο του ονόμματος  του Οργανισμού σας, όσο και του τόπου 

καταγωγής σας  και  να υπερηφανεύεστε,όπως υπερηφανευόμαστε  όλοι εμείς που 
συμμετείχαμε και από κοινού και με υπερηφάνεια 

ΛΕΜΕ ΟΤΙ ΣΥΝΔΡΑΜΑΜΕ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ 

Στην επιτυχία της εκδήλωσης και στην ενίσχυση των σχολείων μας 
Η επόμενη συνάντησή μας πραγματοποιείται την  Δευτέρα,  16 Νοεμβρίου στις 7:00 
μμ. στην αίθουσα του Συλλόγου Ζακυνθίων Μοντρεάλ, 3231 boul. Levesque O. Laval 
Qc H7V 1C8.
Προσκαλούμε όλους εσάς, Αντιπρόσωπους Σωματείων, εκπροσώπους Μέσων 
Ενημέρωσης, εθελοντές  και όσους από εσάς  θέλετε να συνδράμετε στο έργο μας   
Για την Επιτροπή «Γεύση και Παράδοση»
Ο Πρόεδρος                                                                  
Τάσσος Ξυπολιτάκης  

 

Ο Οργανισμός Τρίτης ηλικίας η “ΦΙΛΙΑ” θα υποδεχθεί τα μέλη του για 
την καινούργια περίοδο, και θα γίνει και η εγγραφή  
μελών για το 2017-2018.
Στο Μόντρεαλ
την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 12:00 το μεσημέρι στην 
αίθουσα του οργανισμού, 821 Ogilvy Ave (γωνία Outremont)
και στο Λαβάλ 
την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου και ώρα 12:00 το μεσημέρι στο 3231 
Levesque west, Τόσο στο Μόντρεαλ οσο και στο Λαβάλ θα προσφερθεί 
δωρεάν μεσημεριανό.
Μετά τις καλοκαιρινές διακοπές θα είναι μια ευκαιρία να βρεθούμε και 
πάλι όλοι μαζί για να αρχίσουμε έναν  
ακόμη χρόνο γεμάτο από δραστηριότητες,δουλειά και επιτυχίες.
Είσθε όλοι ευπρόσδεκτοι απο το Μόντρεαλ και από το Λαβάλ.

2007 – 2017, 11ο Ετήσιο “WALK-A-THON”
“Περπατάμε και Υποστηρίζουμε την Τρίτη Ηλικία”

Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου, 2017
Εγγραφές 9:00π.μ.
Αναχώρηση 11:00π.μ. Απο το 821 Ogilvy Ave. Montréal
Συμμετοχή $10.00
Πορεία για την υποστήριξη του προγράμματος μας «Meals on Wheels»  
( Διανομή φαγητού στα σπίτια των ηλικιωμένων ). 
Θα περπατήσουμε μέχρι το Πάρκο Jarry, όπου θα κάνουμε διάφορες 
ασκήσεις και θα επιστρέψουμε στήν ΦΙΛΙΑ. Η απόσταση είναι 5χλμ. 
Για όσους δεν περπατάνε με ευκολία θα υπάρχει αυτοκίνητο.
Θα προσφερθούν Δωρεάν, BBQ & αναψυκτικά. 
Καλούμε τις οικογένειες & άτομα που έχουν ηλικιωμένους, 
τα Μέλη μας, φίλους και υποστηρικτές της “ΦΙΛΙΑΣ”,  
να έρθουν να περπατήσουν μαζύ μας για να δείξουν την  
υποστήριξη τους στην Τρίτη ηλικία.
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948-3021 ή 
filia@bellnet.ca
Επίσημη φορολογική απόδειξη για προσφορές $50.00 και άνω.

Ο Οργανισμός τρίτης ηλικίας  η «Φιλία» σε συνεργασία με το CLSC 
Park Extension θα προσφέρει και παλι το πρόγραμμα PIED  
για άτομα 60 ετών και άνω που σκοπό έχει την πρόληψη ατυχημάτων 
από πεσίματα και την βελτίωση της ισορροπίας  
μέσω ασκήσεων και θεωρίας . 

Τα μαθήματα είναι ΔΩΡΕΑΝ για τους αρχάριους, και θα γίνονται από 
επαγγελματία γυμνάστρια, Ελληνίδα, στο William Hingston 419 Saint 
Roch δωμάτιο SS-21, κάθε Τρίτη  και Παρασκευή.

Το πρόγραμμα θ’ αρχίσει την Τρίτη 19 Σεπτεμβρίου 2017.

Για περισσότερες πληροφορίες  και εγγραφές τηλεφωνήστε στην ΦΙΛΙΑ 
στο (514) 948 3021  
Εαν δεν απαντήσουμε αφήστε μήνυμα. ( δύο φορές).

Από τον Οργανισμό  Τρίτης ηλικίας η «Φιλία»

Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948 3021

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Send your photos  
FREE OF CHARGE

celebrations@newsfirst.ca
Or drop by our office at 3860 Notre-Dame #304

Χρόνια Πολλά για τα γενέθλια  
σου Δάφνη Σφακιανάκη. 

Έχεις φέρει απέραντη χαρά στην 
ζωή όλων μας. Σε αγαπάμε πολύ. 

Με πολύ αγάπη και ευχές,  
οι γονέις σου, ο αδελφος  

σου Γιάννης, οι παππούδες και  
οι γιαγιάδες και οι νονοί σου.

Δάφνη

www.newsfirst.ca

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ – ΚΟΙΝΟΤΗΣ WEST ISLAND

Το Σαββατιανό σχολείο «Πυθαγόρας» της Ελληνικής 
Ορθοδόξου Κοινότητος του West Island ιδρύθηκε το 1982.  

Η λειτουργία του σχολείου είναι ένας από τους πιο 
σημαντικούς στόχους της Κοινότητάς μας. Όλα αυτά 
τα χρόνια στηρίζει τους γονείς ελληνικής καταγωγής 

στην προσπάθειά τους να μεταδώσουν στα παιδιά τους 
την Ορθόδοξη Πίστη και την Ελληνική τους ταυτότητα. 

Ταυτόχρονα βοηθά τα παιδιά να αναπτύξουν την 
προσωπικότητά τους στην σύγχρονη κοινωνία.

Τα μαθήματα αρχίζουν στις 9 Σεπτεμβρίου 2017. 
Για εγγραφές και πληροφορίες τηλεφωνείστε στο  

γραφείο της Κοινότητος 514-684-6462

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ “ΦΙΛΙΑ”
821 OGILVY AVE. MTL, QUE. H3N 1N9

Tel: (514) 948 3021 • fax: (514) 948 6063
filia@bellnet.ca

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
19ο WALK-A-THON 2025

Δευτέρα 15 Σεπτεμβρίου 2025

Αγαπητά μέλη και φίλοι του Οργανισμού Τρίτης Ηλικίας 
η «ΦΙΛΙΑ»,

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος διοργανώνεται από τη 
«ΦΙΛΙΑ» για 19η φορά η πορεία για την ενίσχυση 

των Meals on Wheels, του προγράμματος που πηγαίνει ζεστό 
φαγητό στα σπίτια ηλικιωμένων, αρρώστων και όχι μόνο.
Τη Δευτέρα 15 Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 11:00 π.μ. θα 

συναντηθούμε στο
 Πάρκο Saint-Norbert στο Λαβάλ, που βρίσκεται στην Cartier

 μεταξύ 64 και 66 Avenue,  
για να περπατήσουμε γύρω απ’αυτό και να βοηθήσουμε 

με τον έστω και μικρό οβολό μας να μαζευτούν ορισμένα 
χρήματα για αυτό το τόσο αναγκαίο πρόγραμμα.

Η εγγραφή είναι $10.00 και το περπάτημα θα αρχίσει στις 12 μ.μ.
Θα είναι εκεί διάφοροι προσκεκλημένοι, θα έχετε δωρεάν 

φαγητό για την συμμετοχή σας και η Ειρήνη θα σας κάνει Yoga.

Σας περιμένουμε να βοηθήσετε αυτό το πρόγραμμα, 
που τόσοι ηλικιωμένοι το χρειάζονται.

Για τις δωρεές σας, μπορείτε να έχετε και φορολογική 
απόδειξη, εάν βέβαια σας χρειάζεται.

Ελάτε και υποστηρίξετε την Τρίτη Ηλικία, γιατί και αυτή 
έχει τις ανάγκες της.

« Εκεί που είσαι ήμουνα και εδώ που είμαι θα ’ρθεις » 

 
___________________________________________________ 

5777, avenue Wilderton, Montréal, QC H3S 2V7 
Tél.: 514-738-2421 • Fax: 514-738-5466 • www.hcgm.org 

 

 

 
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

19 Αυγούστου 2025 
Για άμεση δημοσίευση/μετάδοση 

Εγγραφές στα Σαββατιανά Σχολεία της ΕΚΜΜ 
Η ελληνική γλώσσα στο επίκεντρο της παιδείας των παιδιών μας 

Η Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μοντρεάλ (ΕΚΜΜ) ανακοινώνει την έναρξη των εγγραφών για τα 
Σαββατιανά Σχολεία της, τα οποία εδώ και δεκαετίες αποτελούν θεμέλιο λίθο στη διατήρηση της 
γλώσσας, της παράδοσης και της ταυτότητας της ομογένειας. Οι εγγραφές θα πραγματοποιηθούν 
το Σάββατο, 6 Σεπτεμβρίου 2025, από τις 9:00 το πρωί έως τις 2:00 το μεσημέρι. 

Τα Σαββατιανά Σχολεία της ΕΚΜΜ προσφέρουν σε παιδιά όλων των ηλικιών την ευκαιρία να γνωρίσουν 
και να αγαπήσουν την ελληνική γλώσσα, να καλλιεργήσουν την επαφή τους με τον πολιτισμό των 
προγόνων τους και να διαμορφώσουν μια στέρεη βάση για το μέλλον τους. Μέσα από ένα προσεκτικά 
σχεδιασμένο πρόγραμμα σπουδών, οι μαθητές αποκτούν γλωσσικές δεξιότητες αλλά και βαθύτερη 
κατανόηση της ελληνικής ιστορίας και πολιτιστικής κληρονομιάς. 

Η εκπαιδευτική προσφορά καλύπτει το δημοτικό, το γυμνάσιο και το λύκειο, με τμήματα σε τρεις 
τοποθεσίες, ώστε να εξυπηρετούνται οι οικογένειες σε Μόντρεαλ, Νότια Ακτή και Λαβάλ: 

• «Πλάτων Όμηρος» και Γυμνάσιο/Λύκειο «Αριστοτέλης» 
Μόντρεαλ: 5777 Avenue Wilderton, Montreal, H3S 2V7 
Νότια Ακτή: 5220 Grande-Allée, St-Hubert, J3Y 1A1 

• «Άγιος Νικόλαος» και Γυμνάσιο/Λύκειο «Αριστοτέλης» 
Λαβάλ: 1465 St. Martin West, Laval 

Η ΕΚΜΜ καλεί όλους τους γονείς να δώσουν στα παιδιά τους το ανεκτίμητο δώρο της ελληνικής 
γλώσσας. Η παράδοση, η ταυτότητα και η παιδεία ξεκινούν με το Σαββατιανό Σχολείο. 

Για πληροφορίες καλέστε στο 514-738-2421 ext. 115 ή στείλτε Email στο 
greeksupplementaryeducation@hcgm.org 
Αιτήσεις εγγραφών θα βρείτε στον ιστότοπο της ΕΚΜΜ: hcgm.org 
 
###  
 
Για αιτήματα μέσων ενημέρωσης: 
ΠΑΡΙΣ ΠΕΤΡΟΥ, Διευθυντής Δημοσίων Σχέσεων και Μάρκετινγκ 
Τηλ. 514-738-2421, εσωτ. 142, ppetrou@hcgm.org 

							       19 Αυγούστου 2025

Εγγραφές στα Σαββατιανά Σχολεία της ΕΚΜΜ

Η ελληνική γλώσσα στο επίκεντρο 

της παιδείας των παιδιών μας

Η Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μοντρεάλ (ΕΚΜΜ) ανακοινώνει την 
έναρξη των εγγραφών για τα Σαββατιανά Σχολεία της, τα οποία εδώ 
και δεκαετίες αποτελούν θεμέλιο λίθο στη διατήρηση της γλώσσας, 
της παράδοσης και της ταυτότητας της ομογένειας. Οι εγγραφές θα 
πραγματοποιηθούν το Σάββατο, 6 Σεπτεμβρίου 2025, από τις 9:00 το 
πρωί έως τις 2:00 το μεσημέρι.

Τα Σαββατιανά Σχολεία της ΕΚΜΜ προσφέρουν σε παιδιά όλων των 
ηλικιών την ευκαιρία να γνωρίσουν και να αγαπήσουν την ελληνική 
γλώσσα, να καλλιεργήσουν την επαφή τους με τον πολιτισμό των 
προγόνων τους και να διαμορφώσουν μια στέρεη βάση για το μέλλον 
τους. Μέσα από ένα προσεκτικά σχεδιασμένο πρόγραμμα σπουδών, 
οι μαθητές αποκτούν γλωσσικές δεξιότητες αλλά και βαθύτερη 
κατανόηση της ελληνικής ιστορίας και πολιτιστικής κληρονομιάς.

Η εκπαιδευτική προσφορά καλύπτει το δημοτικό, το γυμνάσιο και το 
λύκειο, με τμήματα σε τρεις τοποθεσίες, ώστε να εξυπηρετούνται οι 
οικογένειες σε Μόντρεαλ, Νότια Ακτή και Λαβάλ:

•	 «Πλάτων Όμηρος» και Γυμνάσιο/Λύκειο «Αριστοτέλης» 
Μόντρεαλ: 5777 Avenue Wilderton, Montreal, H3S 2V7 Νότια Ακτή: 
5220 Grande-Allée, St-Hubert, J3Y 1A1

•	 «Άγιος Νικόλαος» και Γυμνάσιο/Λύκειο «Αριστοτέλης»

Λαβάλ: 1465 St. Martin West, Laval

Η ΕΚΜΜ καλεί όλους τους γονείς να δώσουν στα παιδιά τους το 
ανεκτίμητο δώρο της ελληνικής γλώσσας. Η παράδοση, η ταυτότητα 
και η παιδεία ξεκινούν με το Σαββατιανό Σχολείο.

Για πληροφορίες καλέστε στο 514-738-2421 ext. 115 ή στείλτε Email 
στο

greeksupplementaryeducation@hcgm.org

Αιτήσεις εγγραφών θα βρείτε στον ιστότοπο της ΕΚΜΜ: hcgm.org
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Για έκτη συνεχόμενη χρονιά, η παγκό-
σμια επισιτιστική κρίση επιδεινώνεται. 

Παρά τις σημειωθείσες βελτιώσεις στο 
Αφγανιστάν και την Κένυα, η επιδείνωση 
της κατάστασης στο Σουδάν, τη Βιρμανία 
και τη Γάζα υπερίσχυσε, όπως επισημαί-
νεται στην ετήσια έκθεση του Παγκόσμιου 
Δικτύου κατά των Επισιτιστικών Κρίσεων.
Από τα 295,3 εκατομμύρια άτομα (που 

αντιστοιχούν στο 22,6% του πληθυσμού 
που εξετάστηκε), 1,9 εκατομμύρια βρέθη-
καν στα πρόθυρα λιμού – για πρώτη φορά 
από το 2016. 

Η πλειονότητα των πληθυσμών που 
αντιμετώπισαν τις πιο ακραίες συνθήκες 
εντοπίζεται στο Σουδάν και τη Λωρίδα της 
Γάζας, ενώ μικρότερος αριθμός καταγρά-
φηκε στο Μάλι και την Αϊτή.
«Μιλάμε για ακραία έλλειψη τροφίμων, 

για πλήρη εξάντληση των μηχανισμών 
αντίστασης και επιβίωσης», αναφέρει ο 
Ρέιν Πόλσεν, διευθυντής του Γραφείου 
Εκτάκτων Αναγκών και Ανθεκτικότητας 
του Οργανισμού Τροφίμων και Γεωργίας 
των Ηνωμένων Εθνών. 
Τον Ιούλιο, καταγράφηκαν περιστατικά 

λιμού στον καταυλισμό Ζαμζάμ του Σου-
δάν, στην περιοχή του Νταρφούρ – μια 
κατάσταση που, όπως επισημαίνει η έκ-
θεση, δεν είχε παρατηρηθεί από το 2020. 
Στη συνέχεια εντοπίστηκαν κρούσματα 
σε άλλες τέσσερις περιοχές της χώρας, 

ενώ το IPC, το σύστημα παρακολούθησης 
αναφοράς για το θέμα αυτό, ανακοίνωσε 
κίνδυνο λιμού στη Γάζα. Το IPC ανακοίνω-
σε τη Δευτέρα 12/5 ότι τα παλαιστινιακά 
εδάφη αντιμετωπίζουν «κρίσιμο κίνδυνο 
λιμού» τους επόμενους μήνες, μετά από 
19 μήνες πολέμου και δύο μήνες αποκλει-
σμού της διεθνούς ανθρωπιστικής βοή-
θειας.

Ο ΠΟΛΕΜΟΣ ΕΙΝΑΙ Η ΚΥΡΙΑ 
ΑΙΤΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

Οι συγκρούσεις και η βία, συχνά συνώ-
νυμες με τον εκτοπισμό του πληθυσμού, 
ήταν στην πραγματικότητα η κύρια αιτία 
των επισιτιστικών κρίσεων το 2024, που 
επηρέασαν 140 εκατομμύρια ανθρώπους 
σε 20 χώρες. Σε 18 χώρες, τα ακραία κλι-
ματικά φαινόμενα που τροφοδοτούνται 
από την υπερθέρμανση του πλανήτη […] 
έχουν προκαλέσει γεωργικές καταστρο-
φές: ξηρασία στη νότια Αφρική και πλημ-
μύρες στο Μπαγκλαντές και τη Νιγηρία. 
Με το βλέμμα στραμμένο στο 2025, η 

έκθεση προειδοποιεί ότι η όξυνση των 
συγκρούσεων, οι αυξημένες γεωπολιτικές 
εντάσεις, η παγκόσμια οικονομική αβε-
βαιότητα και οι περικοπές στη χρηματο-
δότηση της βοήθειας «εντείνουν ήδη την 
επισιτιστική ανασφάλεια σε ορισμένες 
χώρες», από τη ΛΔ Κονγκό έως την Αϊτή. 
Προειδοποιεί επίσης για «οικονομικά 

σοκ» – κλιμάκωση των δασμών, απο-
δυνάμωση του δολαρίου κ.λπ. – που θα 
μπορούσαν να προκαλέσουν εκτίναξη των 
τιμών των τροφίμων και να διαταράξουν 
τις αλυσίδες εφοδιασμού.

ΤΡΟΠΟΙ ΑΝΤΙΣΤΑΘΜΙΣΗΣ ΤΗΣ ΜΕΙΩΣΗΣ 
ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  

ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ
Ταυτόχρονα, η συνολική χρηματοδότηση 

της βοήθειας μειώνεται, με τις Ηνωμένες 
Πολιτείες, που κάποτε ήταν ο μεγαλύτε-
ρος χρηματοδότης, να αποσύρονται στις 
αρχές του 2025. Οι επιχειρήσεις έχουν 
ήδη πληγεί σε Αφγανιστάν, Αιθιοπία, Αϊτή 
και Υεμένη. Η έκθεση προειδοποιεί, ότι η 
χρηματοδότηση για ανθρωπιστική βοή-
θεια που σχετίζεται με τα τρόφιμα ενδέχε-
ται να μειωθεί κατά 45%, θέτοντας σε κίν-
δυνο τουλάχιστον 14 εκατομμύρια παιδιά, 
τα οποία αντιμετωπίζουν σοβαρό κίνδυνο 
υποσιτισμού και θανάτου.
«Η πείνα και ο υποσιτισμός εξαπλώνο-

νται ταχύτερα από την ικανότητά μας να 
ανταποκριθούμε, ενώ το 1/3 των τροφί-
μων που παράγονται παγκοσμίως χάνε-
ται ή σπαταλιέται», σημειώνει ο Γενικός 
Γραμματέας του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτέρες, 
στον πρόλογο της έκθεσης, θορυβημένος 
για τα «επίπεδα ρεκόρ», για να υπογραμ-
μίσει επίσης ότι «οι παλιές κρίσεις επιδει-
νώνονται από μια πιο πρόσφατη: τη δρα-

ματική μείωση της ανθρωπιστικής χρημα-
τοδότησης. Αυτό είναι κάτι περισσότερο 
από μια αποτυχία των συστημάτων – εί-
ναι μια αποτυχία της ανθρωπότητας».

Μπροστά σε αυτές τις δραστικές περικο-
πές, θα πρέπει να προσδιοριστούν οι πιο 
αποτελεσματικές δράσεις, τονίζει ο Πόλ-
σεν, ο οποίος τάσσεται υπέρ της ακόμη 
μεγαλύτερης στήριξης της γεωργίας.

Η ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΟΣΤΙΖΕΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΦΟΡΕΣ  
ΛΙΓΟΤΕΡΟ ΑΠΟ ΑΛΛΕΣ ΜΟΡΦΕΣ  

ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ
Αναφέρει την πρόοδο του Αφγανιστάν: 

οκτώ εκατομμύρια λιγότεροι άνθρωποι 
σε επισιτιστική ανασφάλεια μέσα σε τρία 
χρόνια. 
«Ένας από τους λόγους γι’ αυτό είναι η 

βοήθεια που παρέχεται στους αγρότες 
ώστε να μπορούν να παράγουν», ενώ 
«κανονικά μόνο το 3% της επισιτιστικής 
βοήθειας πηγαίνει σε επείγουσα γεωργι-
κή παρέμβαση». 
«Η γεωργία κοστίζει τέσσερις φορές λι-

γότερο από άλλες μορφές επισιτιστικής 
βοήθειας», υποστηρίζει. Αλλά πάνω απ’ 
όλα «η ειρήνη είναι προϋπόθεση», προ-
σθέτει, τονίζοντας ότι «το δικαίωμα να 
τρέφεται κανείς είναι θεμελιώδες ανθρώ-
πινο δικαίωμα».

© A European Perspective

Η πείνα πλήττει 295 εκατομμύρια 
ανθρώπους σε 53 χώρες

C H E E R S  T O

Στην Υγειά μας! 
Εορτάζουμε την 60η επέτειο μας!
Ελάτε μαζί μας για να γιορτάσουμε μια αξιοσημείωτη κληρονομιά! Πριν από 
εξήντα χρόνια, μια ομάδα ανθεκτικών Ελλήνων από την Κωνσταντινούπολη, 
βρίσκοντας ένα νέο σπίτι στο Μόντρεαλ, ίδρυσε έναν σύλλογο με ένα σαφές 

όραμα: να ενώσει την κοινότητά τους και να καλλιεργήσει τις πλούσιες 
παραδόσεις τους. Αυτοί οι πρωτοπόροι αγκάλιασαν τον καναδικό τρόπο 

ζωής, διατηρώντας ταυτόχρονα σταθερά τη βαθιά ιστορία των Ελλήνων που 
μετανάστευσαν από τη Μικρά Ασία.

Σήμερα, στεκόμαστε στους ώμους αυτών των ιδρυτών και απευθυνόμαστε σε εσάς, τα 
ιδρυτικά μέλη, τα παιδιά τους, τα εγγόνια τους και σε όλους όσοι μοιράζονται αυτήν 

την κληρονομιά - για να σηματοδοτήσουμε μια πραγματικά ιστορική περίσταση.

Είναι λοιπόν με απέραντη χαρά που η Καναδική Ένωση των Ελλήνων 
Κωνσταντινουπολιτών σας προσκαλεί στον εορτασμό της 60ης επετείου της! 

Κυριακή, 5 Οκτωβρίου 2025, από 1:00 μ.μ. έως 6:00 μ.μ. 
Palace Reception Hall 

117 Boul Le Corbusier, Laval, QC H7S 2K7 
Ετοιμαστείτε για ζωντανή μουσική και αξέχαστες στιγμές! Αυτή η γιορτή 

αναμφίβολα θα μείνει αξέχαστη και θα τη θυμόμαστε για χρόνια.
Τιμή εισιτηρίου: $100/άτομο | $35/παιδί (10 ετών και κάτω) 

Τρόπος πληρωμής: E-transfer στο cagreeksc@gmail.com 
ή στείλτε επιταγή στην 

Canadian Association of the Greeks of Constantinople 
στη διεύθυνση 

4327 boul. Jacques-Bizard, Pierrefonds, Qc, H9H 4W2, Canada 
	

	 RSVP: Επιβεβαιώστε την παρουσία σας και την επιλογή του κυρίως 
πιάτου σας συμπληρώνοντας αυτό το LINK για κάθε παρευρισκόμενο και 

αγοράζοντας τα εισιτήριά σας έως τις 8 Σεπτεμβρίου 2025.

https://www.europeanperspective.net/home
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΝΕΟΤΕΡΟΥ ΚΟΣΜΟΥ (565 ΕΩΣ 1815) 
Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων / Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής / Β’ Γενικού Λυκείου Γενικής Παιδείας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5
Ο ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ  

ΓΡΑΜΜΑΤΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ, ΤΕΧΝΗ

2] Ο Μεσαιωνικός δυτικός πολιτισμός

Β. Η ΤΕΧΝΗ 
Στη δυτική Ευρώπη, η εποχή μέχρι τον 

Καρλομάγνο είναι περίοδος αβεβαιότη-
τας και αναζητήσεων, όσον αφορά την 
τέχνη, γι’ αυτό είναι δύσκολο να διακρί-
νουμε μεγάλα έργα και να τα εντάξουμε 
σε κάποιο καλλιτεχνικό ύφος. 
Ωστόσο, όπως όλοι οι λαοί, το ίδιο και 

τα γερμανικά φύλα είχαν δική τους τέχνη, 
πριν αρχίσουν τη μεγάλη μετανάστευσή 
τους. 
Τα στοιχεία της καλλιτεχνικής τους πα-

ράδοσης δεν τα περιφρόνησαν, αλλά τα 
διασταύρωσαν με την ελληνορωμαϊκή 
και βυζαντινή τέχνη, ενώ αργότερα δέ-
χτηκαν την ευεργετική επίδραση και της 
αραβικής. 
Η περίοδος των μεγάλων αναζητήσεων, 

της αβεβαιότητας και της ρευστότητας 
στη δυτική Ευρώπη, κλείνει στα μέσα του 

11ου αιώνα με την εμφάνιση της ρομανι-
κής αρχιτεκτονικής, η οποία είναι η πρώ-
τη σαφώς δυτικοευρωπαϊκή τέχνη. 
Από τα μέσα του 11ου αιώνα η δυτικοευ-

ρωπαϊκή τέχνη αποκτά τη δική της ταυ-
τότητα. 
Παράγοντες που συνέβαλαν στην εξέλι-

ξη της θρησκευτικής τέχνης είναι η ανερ-
χόμενη παπική δύναμη και ο θρησκευτι-
κός ενθουσιασμός των πιστών.

Η Αρχιτεκτονική. 
Η ιουστινιάνεια αρχιτεκτονική, κυρίως ο 

ναός της Αγίας Σοφίας, επηρέασε σημα-
ντικά την προκαρολίδεια αρχιτεκτονική. 
Ο Καρλομάγνος έκτισε το σημαντικότε-

ρο ίσως ναό της εποχής του, το παρεκ-
κλήσιο των ανακτόρων του στο Άαχεν, 
κατά το αρχιτεκτονικό σχέδιο του Αγίου 
Βιταλίου στη Ραβέννα και του ναού των 
Αγίων Σέργιου και Βάκχου στην Κωνστα-
ντινούπολη. 
Οι βυζαντινές επιδράσεις συνεχίζονται 

και κατά τους επόμενους αιώνες, μέχρι 
την εμφάνιση του ρομανικού και του γοτ-
θικού ρυθμού. 
Ο ρομανικός ρυθμός έχει ως αφετηρία 

τη ρωμαϊκή βασιλική και κύρια χαρακτη-
ριστικά του είναι η συμπαγής και στέρεη 
δομή, οι αψίδες, τα ημικυκλικά τόξα και 
οι λίθινοι θόλοι, οι πύργοι των κωδω-
νοστασίων, η χρήση της γλυπτικής του 
ανθρώπινου σώματος, κυρίως στο εξω-
τερικό του ναού, και οι τοιχογραφίες στο 
εσωτερικό. 
Εντυπωσιακό παράδειγμα ρομανικού 

ρυθμού στην Ιταλία είναι η μητρόπολη 
της Πίζας με το περίφημο κεκλιμένο κω-
δωνοστάσιό της (12ος αι.). 
Ο γοτθικός ρυθμός έχει ως κύρια χα-

ρακτηριστικά το μεγάλο ύψος, τα τεθλα-
σμένα και οξυκόρυφα τόξα, τη χρησιμο-

ποίηση εξωτερικών τοξοτών αντηρίδων 
για τη στήριξη των τοίχων, τα μεγάλα 
παράθυρα που επιτρέπουν τον καλύτερο 
φωτισμό των ναών και διακοσμούνται με 
υαλογραφήματα, τα οποία παίρνουν τη 
θέση των τοιχογραφιών. 
Περίφημοι γοτθικοί ναοί είναι η Πανα-

γία των Παρισίων (12ος αι.), οι καθεδρικοί 
ναοί της Σαρτρ (12ος-13ος αι.), της Ρενς, 
της Κολωνίας (13ος αι.) και πολλοί άλλοι, 
γιατί ο ρυθμός γνώρισε τεράστια εξά-
πλωση στις χώρες της Δυτικής Ευρώπης, 
βόρεια των Άλπεων, μέχρι το 19ο αιώνα. 

Η Γλυπτική. Η βυζαντινή επιρροή είναι 
εμφανής σε πολλά έργα μικρογλυπτικής 
και μεταλλοτεχνίας της μεσαιωνικής τέ-
χνης της δυτικής Ευρώπης. 
Η δυτική τέχνη φαίνεται ότι κατά το με-
γαλύτερο μέρος του Μεσαίωνα δέχθηκε 
την επιρροή της βυζαντινής και ως προς 
την έλλειψη ενδιαφέροντος για τη μνη-

μειακή γλυπτική. Έτσι, γλυπτό διάκοσμο 
αποκτούν οι ναοί στη Δύση ουσιαστικά 
από την εποχή που αρχίζει να επικρατεί 
ο ρομανικός ρυθμός. 
Από το 13ο αιώνα η γοτθική γλυπτική 

δημιουργεί έργα επηρεασμένα κυρίως 
από την ελληνιστική τέχνη, αποδίδοντας 
με θεατρικό τρόπο τις σκηνές και εκφρά-
ζοντας αμεσότερα και εντονότερα τα αν-
θρώπινα συναισθήματα.

Η Ζωγραφική. Στο μεγαλύτερο μέρος 
του Μεσαίωνα η ευρωπαϊκή ζωγραφική 
είναι επηρεασμένη από τη βυζαντινή, 
όπως φαίνεται από τις μικρογραφίες των 
εκκλησιαστικών χειρογράφων. 
Κατά το 13ο αιώνα, παρατηρείται στην 

ευρωπαϊκή ζωγραφική εκκοσμίκευση των 
θρησκευτικών θεμάτων, στα οποία αντα-
νακλάται η φεουδαρχική κοινωνική δομή 
και η αναπτυσσόμενη αστική τάξη. 
Παρατηρείται ακόμη η προσπάθεια να 

αποδοθούν με πιο φυσικό τρόπο οι μορ-
φές, γεγονός που δικαιολογεί το δανει-
σμό στοιχείων από την κλασική αρχαιό-
τητα. 
Έτσι μειώνεται η ακαμψία των μορφών, 

ενώ δίνεται έμφαση στην απόδοση των 
συναισθημάτων. 
Η τάση αυτή εξαπλώνεται σε όλη την Ευ-

ρώπη κατά το 14ο αιώνα και είναι γνωστή 
ως διεθνής γοτθικός ρυθμός. 
Την περίοδο αυτή εμφανίζεται ο Τζιόττο 

(1266-1337), ένας από τους μεγαλύτε-
ρους ζωγράφους στην ιστορία της τέχνης, 
που απομακρύνεται τόσο από τη βυζα-
ντινή παράδοση όσο και από τη γοτθική 
ζωγραφική και σηματοδοτεί την αρχή της 
νεότερης ζωγραφικής. 
Τα έργα του χαρακτηρίζονται από πρω-

τοτυπία και αυθορμητισμό.

Η σκηνή του Νιπτήρα. Μικρογραφία 
από το Ευαγγέλιο του Όθωνος Γ΄, περί-
που 1000, Μόναχο, Βαυαρική Κρατική 
Βιβλιοθήκη.

Συνεχίζεται...
Η Παναγία των Παρισίων, 13ος αι.
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1000 Post Cards  ................  $118
4’’ x 6’’, Full colour, 2 sided
1000 Flyers ......................  $168
8.5 x 11, 100lb, 2 sided
100 Posters  ...................... $108
12’’ x 18’’, One sided

Post Cards

Flyers
Posters

Soula Tellides
Courtier immobilier agréé

Cell.: 514-927-3721

George Tellides
Courtier immobilier

Cell.: 514-258-1829

Carol Deros
Courtier immobilier

Cell.: 514-258-8845

Toujours là pour vous rendre service ! 
Always at your service!

Certaines conditions  s’appliquent* / Certain conditions apply*

COMMISSION

2.99 %
EVALUATION GRATUITE / FREE EVALUATION

LE CARREFOUR
B. 450 231-4222 F. 450 231-4223
3090, boul. Le Carrefour bur. 304, 
Laval, Qc H7T 2J7

AGENCE IMMOBILIÈRE
Francisée indépendante et autonome

*

We market your property aggressively 
through:
• Advertisement in newspapers
• Social media
• Our website: www.tellides.com
• Centris.ca
• Our weekly radio show on
  CFMB 1280 Am
• Open houses

On fait la promotion continuelle
de votre propriété
• Publicités dans les journaux 
• Médias sociaux 
• Notre site internet : www.tellides.com 
• Centris.ca 
• Notre émission hebdomadaires
  sur les ondes de CFMB 1280AM 

*Service d’assistance juridique par téléphone offert aux clients de courtiers Royal LePage participants en vigueur à compter de la réalisation des conditions sur une offre d’achat et pendant 365 jours après la date de signature de l’acte notarié. 

La Protection Royale est offerte aux clients de courtiers Royal LePage participants du Québec seulement. La police d’assurance n’est pas offerte à tous les acheteurs et vendeurs et certains types de propriétés ne sont pas éligibles. Les termes sont définis dans la police d’assurance. Le programme Protection Royale est souscrit par La Souveraine, Compagnie d’assurance générale, et Octave Assurances Inc. agit à titre de gestionnaire et courtier du programme. La Protection Royale 
est commercialisée en vertu d’une entente entre Octave Assurances Inc. et Services immobiliers Royal LePage, une division de Brookfield Real Estate Services Inc. Le nom et la marque Royal LePage sont utilisés par Octave Assurances Inc. avec l’autorisation de Brookfield Real Estate Services Inc. Le programme Protection Royale n’est pas fourni, émis ou souscrit par Brookfield Real Estate Services Inc. ou une de ses filiales, ses affiliés, ses franchisés, ses sociétés mères directes ou 
indirectes, ou un de ses employés ou courtiers, et ce qui précède ne constitue en aucun cas une représentation ou une garantie concernant la Protection Royale. Pour plus d’information, visitez protectionroyale.ca ou communiquez avec Octave Assurances Inc. au 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 2016. Tous droits réservés. Toute copie, reproduction, distribution ou autre utilisation de ces documents est interdite.

Votre protection 
contre les :

protectionroyale.ca

Vices cachés

PROTECTION

• Un programme d’assurance offert sans 
frais additionnels par votre courtier 
Royal LePage participant.

• Un soutien financier entourant les 
dépenses inattendues liées à un vice 
caché, à des délais ou désistements 
au cours d’une transaction, ou 
à des cotisations spéciales pour 
les copropriétés.

• Un service d’assistance juridique* 
mettant à votre disposition une équipe 
d’avocats spécialisés en droit immobilier. 

• Un sentiment de sécurité et de paix 
d’esprit lors de l’achat ou la vente de 
votre propriété. 

La Protection Royale, c’est :

Délais et désistements

Cotisations spéciales  
en copropriété

Communiquez avec votre courtier Royal LePage 
participant aujourd’hui pour plus d’information.

80724 poster Fra PR 22x28_v3.indd   1 2016-07-21   10:16 AM

* Legal assistance service by phone available to clients of participating Royal LePage brokers effective upon the fulfilment of the conditions on an offer to purchase and during 365 days after the notarial deed has been signed. Protection Royale is offered to clients of participating Royal LePage brokers in Quebec only. Coverage is not offered to every buyer and seller and certain property types may not be eligible. Terms and conditions are defined within the 
policy. Protection Royale is underwritten by Sovereign, General Insurance Company, and Octave Assurances Inc. is the program broker of record. Protection Royale is being marketed under an agreement between Octave Assurances Inc. and Royal LePage Real Estate Services, a division of Brookfield Real Estate Services Inc. The Royal LePage name and mark are used by Octave Assurances Inc. under a license from Brookfield Real Estate Services Inc. 
Protection Royale is not provided, issued or underwritten by Brookfield Real Estate Services Inc., or any of its subsidiaries, affiliates, franchisees, direct or indirect parent companies, or any of their employees or agents, and the foregoing make no representations or warranties regarding Protection Royale. For more information, visit protectionroyale.ca or contact Octave Assurances Inc. at 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 
2016. All rights reserved. Any copying, reproduction, distribution or other use of these materials is prohibited.

protectionroyale.ca

PROTECTION

• An insurance program offered at no 
additional cost by your participating 
Royal LePage broker.

• Financial support for unexpected 
expenses related to latent defects, 
delays or withdrawals during a 
transaction or special assessments 
for co-ownerships.

• A legal assistance service* that 
connects you with a team of lawyers 
specializing in real estate disputes.

• A sense of security and peace of 
mind upon the purchase or sale 
of your property.

Protection Royale is:

Contact your participating Royal LePage broker 
today for more information.

Your protection against: 

Latent defects

Delays and withdrawals

Special assessments 
for co-ownerships
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• Un service d’assistance juridique* 
mettant à votre disposition une équipe 
d’avocats spécialisés en droit immobilier. 

• Un sentiment de sécurité et de paix 
d’esprit lors de l’achat ou la vente de 
votre propriété. 
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aux courtiers
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participants

EXCLUSIVE
to participating
Royal LePage
brokers
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chromapanarmonia.com/private-lessons chromapanarmonia.com/private-lessons 
 Directors: Maria Diamantis BMus,   Directors: Maria Diamantis BMus,  

Dimitris Ilias BFA, DAMPSDimitris Ilias BFA, DAMPS

514.616.6919   
dimil@videotron.ca

SINGING SINGING andand PIANO LESSONS  PIANO LESSONS 

PRO RECORDINGS PRO RECORDINGS andand    
VIDEOCLIPS VIDEOCLIPS forfor SOCIAL MEDIA  SOCIAL MEDIA 

ONLINE CONCERTS  ONLINE CONCERTS  
andand PRESENTATIONS PRESENTATIONS

in collboration with:in collboration with:
Covid-19: In our studios we take all the necessary protective measures: Social distancing, thorough disinfection and proper air circulation, Covid-19: In our studios we take all the necessary protective measures: Social distancing, thorough disinfection and proper air circulation, 

online lessons, disposable headphone and mic covers, hand sanitizers, 0.3 micron air purifiers and air quality monitors.online lessons, disposable headphone and mic covers, hand sanitizers, 0.3 micron air purifiers and air quality monitors.

Οι Ηνωμένες Πολιτείες εξακολουθούν 
να αποτελούν το επίκεντρο του πα-

γκόσμιου  πλούτου, συγκεντρώνοντας 
23,8 εκατομμύρια εκατομμυριούχους 
το 2024, περισσότερους από κάθε άλλη 
χώρα, σύμφωνα με νέα έκθεση της ελβε-
τικής τράπεζας UBS, την οποία παρουσιά-
ζει το CNBC.

Όπως αναφέρει το ρεπορτάζ του 
protothema.gr – η μελέτη της  UBS  δεί-
χνει ότι προστέθηκαν περίπου 379.000 
νέοι  εκατομμυριούχοι  στις ΗΠΑ μέσα σε 
ένα μόλις έτος, δηλαδή περισσότεροι από 
1.000 την ημέρα, καταγράφοντας αύξηση 
1,5%. 

Στην ίδια λίστα, η Κίνα κατατάσσεται 
δεύτερη με 6,3 εκατομμύρια εκατομμυ-
ριούχους και ετήσια αύξηση 2,3% που 
αντιστοιχεί σε 141.000 νέα μέλη της πα-
γκόσμιας ελίτ. 
Εντυπωσιακή ποσοστιαία αύξηση 

παρουσίασε η Τουρκία, όπου ο αριθ-
μός των εκατομμυριούχων αυξήθη-
κε κατά 8,4%, φτάνοντας τους 87.000. 

15 ΑΤΟΜΑ ΚΑΤΕΧΟΥΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ 
2,4 ΤΡΙΣ. ΔΟΛΑΡΙΩΝ!

Στην ίδια μελέτη, προκύπτει πως η UBS 
εκτιμά ότι περίπου 60.000.000 άτομα κα-
τέχουν συνολικά περιουσιακά στοιχεία 
ύψους 226,5 τρισεκατομμυρίων δολαρίων 
– σχεδόν το 50% του παγκόσμιου πλούτου. 

Από αυτούς, 2.860  δισεκατομμυριού-

χοι κατέχουν 15,7 τρισεκατομμύρια δολά-
ρια, ενώ μόλις 15 εκατομμυριούχοι -λιγό-
τερο από το 1% αυτής της ομάδας- συγκε-
ντρώνουν 2,4 τρισεκατομμύρια δολάρια. 

Ο επικεφαλής οικονομολόγος της UBS, 
Τζέιμς Μαζώ, υπογραμμίζει ότι η συ-
γκέντρωση του πλούτου είναι αισθητή 
ακόμα και εντός των δισεκατομμυριού-
χων, αποδίδοντας το φαινόμενο κυρί-
ως στην υπέρ-απόδοση του τεχνολογι-
κού τομέα και την ανάδειξη μεγάλων 
επιχειρηματικών μορφών του κλάδου. 

ΠΩΣ ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ  
ΟΙ ΠΛΟΥΣΙΟΙ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ

Η ενίσχυση της Wall Street και η στα-
θερότητα του δολαρίου, έδωσαν ώθηση 
στον πλούτο των Αμερικανών το 2024. 

Ωστόσο, το πρώτο εξάμηνο του 2025 επι-
φύλασσε αναταραχές. Ο αναζωπυρωμέ-
νος εμπορικός πόλεμος και οι φόβοι για 
ύφεση, υπό την προεδρία του Ντόναλντ 
Τραμπ, έχουν επηρεάσει αρνητικά τις 
αγορές και έχουν οδηγήσει το δολάριο σε 
πτώση κατά περίπου 9% φέτος.
Ο Τζέιμς Μαζώ ανέφερε στο CNBC, ότι 

είναι ακόμη νωρίς για να εκτιμηθεί αν ο 
ρυθμός αύξησης του πλούτου στις ΗΠΑ 
θα επιβραδυνθεί σημαντικά. Όπως εξή-
γησε, η αποδυνάμωση του δολαρίου συ-
νήθως ενισχύει τον πλούτο σε χώρες με 
άλλα νομίσματα, χωρίς όμως να συνεπά-
γεται απώλεια πλούτου για τις ΗΠΑ.

Παράλληλα, επισήμανε την ανθεκτικότη-
τα της αμερικανικής αγοράς ακινήτων και 
εξέφρασε την εκτίμηση, ότι οι μετοχές θα 
μπορούσαν να κλείσουν το έτος ελαφρώς 
ανοδικά: «Η φετινή χρονιά μπορεί να εί-
ναι πιο υποτονική από την περσινή, αλλά 
δεν περιμένουμε αναστροφή της πορεί-
ας. Οι κινητήριες δυνάμεις της αμερικα-
νικής οικονομίας παραμένουν ζωντανές». 

ΟΙ ΠΙΟ ΠΟΛΛΟΙ ΠΛΟΥΣΙΟΙ ΣΤΙΣ ΗΠΑ, 
ΑΛΛΑ ΠΟΥ ΠΑΝΕ ΟΛΟΙ ΟΙ ΑΛΛΟΙ;

Παρότι οι ΗΠΑ φιλοξενούν σχεδόν το 
40% των εκατομμυριούχων παγκοσμίως, 
χώρες όπως το Λουξεμβούργο και η Ελβε-
τία παρουσιάζουν μεγαλύτερη πυκνότητα 
πλούτου, καθώς πάνω από το 15% των 
ενηλίκων εκεί διαθέτει περιουσία άνω του 
ενός εκατομμυρίου δολαρίων.
Ο συνολικός αριθμός των εκατομμυριού-

χων παγκοσμίως αυξήθηκε κατά 684.000, 
αγγίζοντας τα 60 εκατομμύρια, κυρίως 
λόγω της ανόδου στις τιμές των ακινήτων. 
Η αύξηση, όμως, δεν ήταν ομοιό-

μορφη: χώρες όπως η Ιαπωνία έχα-
σαν χιλιάδες εκατομμυριούχους, με 
την απώλεια να φτάνει τα 33.000 άτο-
μα, εν μέσω πληθυσμιακής μείωσης. 

ΔΙΣΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟΥΧΟΙ ΣΕ ΚΙΝΗΣΗ: 
ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΟΙ ΚΟΡΥΦΕΣ ΤΟΥ ΧΑΡΤΗ

Ο αριθμός των δισεκατομμυριούχων αυ-
ξήθηκε οριακά στους 2.891. 

Ωστόσο, ο Μαζώ επισήμανε ότι υπήρξαν 
σημαντικές διακυμάνσεις: σε 15 από τις 
56 αγορές που εξετάστηκαν, οι δισεκα-
τομμυριούχοι είδαν τον πλούτο τους να 
μειώνεται, με τις μεγαλύτερες απώλειες 
να καταγράφονται στην Ολλανδία και την 
Ουρουγουάη. 

Αντίθετα, η Σιγκαπούρη, το Κατάρ, 
η Ελλάδα και η Πολωνία κατέγρα-
ψαν τις μεγαλύτερες αυξήσεις στον 
αριθμό των δισεκατομμυριούχων. 

Η ΑΦΑΝΗΣ ΔΥΝΑΜΗ ΤΩΝ  
«ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΝ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟΥΧΩΝ»
Στον αντίποδα, υπάρχουν ελλείψεις στα 

δεδομένα για άτομα με καθαρή αξία με-
ταξύ 50 εκατομμυρίων και 1 δισεκατομ-
μυρίου δολαρίων, γεγονός που παραμορ-
φώνει τη συνολική εικόνα. 

Η αύξηση του πλούτου στα μεσαία και 
χαμηλότερα επίπεδα τείνει να υποεκτιμά-
ται. 

Σύμφωνα με την UBS, οι «καθημερινοί 
εκατομμυριούχοι» -άτομα με περιουσία 
από 1 έως 5 εκατομμύρια δολάρια- έχουν 
πλέον ξεπεράσει τα 52 εκατομμύρια, τε-
τραπλασιάζοντας τον αριθμό τους από το 
2000. 
«Συλλογικά, διαθέτουν περισσότερο 

πλούτο από όλους τους δισεκατομμυρι-
ούχους μαζί» σημείωσε ο Μαζώ. «Η άνο-
δος αυτής της ομάδας συχνά περνά απα-
ρατήρητη» κατέληξε.

Λεφτά υπάρχουν αλλά… για λίγους!
Στα χέρια 60 εκατ. ανθρώπων το ήμισυ του παγκόσμιου πλούτου  
◘ Οι εκατομμυριούχοι της... διπλανής πόρτας και οι 15 με 2,4 τρισ. 
δολάρια! ◘ Σύμφωνα με έρευνα της UBS, οι ΗΠΑ «γεννούν» 1.000 

νέους εκατομμυριούχους κάθε μέρα ◘ Τετραπλασιάστηκαν τα άτομα  
με περιουσία από ένα έως πέντε εκατ. δολάρια ◘ Οι χώρες  

με τους περισσότερους billionaires

https://www.protothema.gr/tag/ploytos/
https://www.cnbc.com/2025/06/19/united-states-millionaires-wealth.html
https://www.cnbc.com/2025/06/19/united-states-millionaires-wealth.html
https://www.protothema.gr/tag/ubs/
https://www.protothema.gr/tag/ekatommyrioyxoi/
https://www.protothema.gr/tag/disekatommyrioyxoi/
https://www.protothema.gr/tag/disekatommyrioyxoi/
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IEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝAIEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝA
450.978.9999   •   info@newsfirst.ca

ΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 23 Αυγούστου 2025

στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Εξάμηνο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΜΑΡΊΑ 
ΑΓΓΕΛΑΚΟΣ

(από Μόντρεαλ)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 23 Αυγούστου 2025
 στον Ιερό Ναό του Αγίου Μάρκου του Ευγενικού  

(810 Ogilvy Avenue Montreal)  
τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΕΛΊΣΑΒΕΤ 
ΛΊΑΝΟΣ

(από Στόμιο Λάρισας)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 23 Αυγούστου 2025

στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της  

ΜΑΡΥΓΏ ΦΏΤΟΠΟΥΛΟΥ  
- ΛΕΒΕΝΤΟΓΊΑΝΝΗ

(από Κυπαρισσία)

ΤΡΙΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΤΡΙΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 24 Αυγούστου 2025 

στον Ιερό Ναό των Αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ 
 (11801 Avenue Élie-Blanchard, Montreal)  

τελείτε Τριετές Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΣΤΥΛΊΑΝΟΥ 
ΠΑΛΑΊΟΛΟΓΟΥ

(από Παραδείσι Ρόδου)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 24 Αυγούστου 2025

 στον Ιερό Ναό των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης 
(20 Brunswick Blvd., D.D.O.) 

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΊΏΑΝΝΑ 
ΠΑΠΑΔΑΚΗ

(από Νεάπολη Λασιθίου Κρήτης)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 24 Αυγούστου 2025

 στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  
(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΑΓΓΕΛΊΚΗ 
ΚΏΝΣΤΑΝΤΊΝΑΚΟΣ

(από Σπάρτη Λακωνίας)

τελείτε

Στον Ιερό Ναό του 
Αγίου Νεκταρίου  

(4585 Rue 
Hutchison, 
Montreal) 

τελείτε

Στον Ιερό Ναό του 
Αγίου Μάρκου του 

Ευγενικού  
(810 Ogilvy Avenue 

Montreal),  
τελείτε

8:30 με 10:00 το 
πρωί

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 23 Αυγούστου 2025 

στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΕΛΕΝΗ 
ΠΑΤΣΊΛΊΒΑΣ

(από Πελάνα Σπάρτης)
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ΣΟΥΝΤΟΚΟΥ

ΕΕΞΞΤΤΡΡΑΑ
Α Σ Τ Ρ Ο ΛΟ Γ Ι Κ Ε Σ  Π Ρ Ο Β Λ Ε Ψ Ε Ι Σ  Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ  2 5 / 8 / 2 0 2 5  –  3 1 / 8 / 2 0 2 5

Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
993

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 992

Η ενέργεια φωτίζεται στις 25 
Αυγούστου, με την είσοδο της Αφροδί-
της στο Λέοντα. Η χαρά επιστρέφει στη 
ζωή σας. Η δημιουργικότητά σας ακμά-
ζει. Είναι μια εξαιρετική στιγμή για να 
ξεδιπλώσετε τη δημιουργικότητά σας ή 
να γιορτάσετε τις μικρές σας νίκες. Γε-
νικά αυτός ο μήνας έχει να κάνει με την 
προσωπική σας ανάπτυξη.

Οι άνθρωποι σας προσέχουν 
και οι ευκαιρίες είναι πλέον πολλές. 
Επωφεληθείτε απ’ αυτήν την ενέργεια 
ανανεώνοντας το στυλ σας, προωθώ-
ντας την εργασία σας ή αναγνωρίζο-
ντας κι εκτιμώντας την αξία και τις δυ-
νατότητές σας. Τώρα μεταβαίνετε σε 
μια φάση όπου λειτουργείτε με δύνα-
μη, κομψότητα και διορατικότητα!

Η Αφροδίτη μπαίνει στο Λέο-
ντα στις 25 Αυγούστου και είναι εξαι-
ρετική περίοδος για ταξίδια, σπουδές, 
πνευματικές πρακτικές ή οτιδήποτε 
σας υπενθυμίζει ότι υπάρχουν περισ-
σότερα στη ζωή από το να δουλεύετε. 
Αφήστε την παιχνιδιάρικη πλευρά σας 
να αναδυθεί. 

Στις 25/8 η σύγκρουση του 
Ήλιου με τον Ουρανό μπορεί 

να φέρει απροσδόκητες αλλαγές, εκ-
πλήξεις ή συναισθηματικές αναταρα-
χές, ειδικά σε θέματα αναθεώρησης 
των στόχων σας. Στις 28 Αυγούστου η 
Αφροδίτη μπαίνει στο Λέοντα, δημιουρ-
γώντας ένα συνδυασμό υποστήριξης 
και σταθερών θεμελίων.

Στις 25 Αυγούστου η Αφροδίτη 
μπαίνει στο Λέοντα σηματοδοτώντας 
μια περίοδο απομόνωσης, περισυλλο-
γής και ρομαντικής θεραπείας. Μπορεί 
να νιώσετε την ανάγκη να αποσυνδε-
θείτε, να επεξεργαστείτε τα συναισθή-
ματά σας ιδιωτικά ή να επανεξετάσετε 
τα ανεπίλυτα ζητήματα στη σχέση σας. 
Θα καθορίσετε στόχους και αξίες. 

Καθώς η Αφροδίτη μπαίνει 
στον Λέοντα στις 25 Αυγούστου, οι 
στενότεροι συναισθηματικοί σας δε-
σμοί γίνονται πιο έντονοι και οικείοι. 
Αυτή είναι η ιδανική στιγμή, αν θέλετε 
να ανανεώσετε την ερωτική σας ζωή, 
να επανασχεδιάσετε ένα οικονομικό 
σχέδιο με το σύντροφό σας ή να εξε-
ρευνήσετε θέματα εμπιστοσύνης.

Η άφιξη της Αφροδίτης στο Λέ-
οντα στις 25 Αυγούστου φέρνει μια παι-
χνιδιάρικη κι εκφραστική ενέργεια στις 
σκέψεις, τις συζητήσεις και τις καθημε-
ρινές σας αλληλεπιδράσεις. Γενικά τον 
Αύγουστο εμπιστεύεστε τη διαδικασία 
κι επανασυνδέεστε με ό,τι έχει πραγμα-
τικά σημασία. 

Ο μήνας τελειώνει με την εί-
σοδο της Αφροδίτης στο Λέοντα στις 25 
Αυγούστου και την αυξανόμενη σελήνη 
να διασχίζει το ζώδιό σας. Αυτή η ενέρ-
γεια είναι επικεντρωμένη στην αγάπη, 
τη συμπόνια και τη σύνδεση με τον 
εαυτό σας και τους άλλους. Το σύμπαν 
ευθυγραμμίζεται όπως πρέπει!

Η Αφροδίτη περνάει στο Λέ-
οντα στις 25 Αυγούστου, ενεργοποι-
ώντας θέματα σύνδεσης, έλξης και 
συνεργασιών. Κατά τη διάρκεια αυτής 
της περιόδου, μπορεί να νιώσετε την 
ανάγκη να επανασυνδεθείτε, να φλερ-
τάρετε ή να εμβαθύνετε μια σχέση. 

Στις 25 Αυγούστου, η Αφροδί-
τη εγκαταλείπει το ζώδιό σας και μπαί-
νει στο Λέοντα, μετατοπίζοντας την 
ενέργεια στο πάθος, το εισόδημα, τους 
στόχους και τα περιουσιακά στοιχεία. 
Το κύριο μέλημά σας τώρα είναι τα χρή-
ματα, οι πόροι, η τέχνη και η ασφάλειά 
σας. Να έχετε υπομονή για να πετύχετε 
τους στόχους σας.

Η Αφροδίτη κάνει την είσοδό 
της στο Λέοντα στις 25 Αυγούστου και η 
επαγγελματική σας ζωή ή η δημόσια ει-
κόνα σας πρόκειται να λάμψει. Με την 
Αφροδίτη σ’ αυτόν το χώρο, θα έχετε 
αναγνώριση, πελάτες, προαγωγές και 
συνεργασίες που ευθυγραμμίζονται με 
τις αξίες σας. Στις 27 Αυγούστου μπο-
ρεί να υπάρξουν αλλαγές.

Στις 25 Αυγούστου η Αφροδί-
τη από το Λέοντα, ενθαρρύνει τη δημι-
ουργικότητα, την προσωπική φροντί-
δα και την οργάνωση. Το τρίγωνό της 
με τον Ποσειδώνα στις 26 Αυγούστου, 
συνδυάζει την ομορφιά και την πνευ-
ματικότητα με τρόπο που θα εμπνεύ-
σει την αγάπη, την τέχνη ή τις θερα-
πευτικές ανακαλύψεις.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ • Δεκ 22 - Ιαν 20ΠΑΡΘΕΝΟΣ • Αύγ 23 - Σέπτ 22ΤΑΥΡΟΣ • Απρ 21 - Μάι 21

ΚΡΙΟΣ • Μάρ 21 - Απρ 20 ΛΕΩΝ • Ιούλ 23 - Αύγ 22 ΤΟΞΟΤΗΣ • Νοέμ 23 - Δεκ 21

ΥΔΡΟΧΟΟΣ • Ιαν 21-Φεβ 19ΖΥΓΟΣ • Σέπτ 23 - Οκτ 23ΔΙΔΥΜΟΙ • Μάι 22 - Ιούν 21

ΙΧΘΥΕΣ • Φεβ 20-Μάρ 20ΣΚΟΡΠΙΟΣ • Οκτ 24 - Νοέμ 22ΚΑΡΚΙΝΟΣ • Ιούν 22 - Ιούλ 22

1485: Με τη μάχη του Μπόσγουορθ λήγει ο Πόλε-
μος των Ρόδων μεταξύ των Οίκων του Γιορκ και του 
Λάνκαστερ στην Αγγλία.

1716: Οι Οθωμανοί Τούρκοι αποτυγχάνουν να κα-
ταλάβουν την Κέρκυρα, την οποία υπερασπίζουν 
βενετικά στρατεύματα υπό τον Σάξονα κόμη Σού-
λεμπουργκ και λύουν την πολιορκία της.

1864: Δώδεκα κράτη υπογράφουν τη Συνθήκη της 
Γενεύης, με την οποία ιδρύεται ο Ερυθρός Σταυ-
ρός.

1923: Η μεγαλύτερη σε έκταση και μαχητικότητα 
απεργία που έχει συμβεί μέχρι στιγμής στην Ελ-
λάδα. Πανεργατική συγκέντρωση της ΓΣΕΕ και του 
Εργατικού Κέντρου Πειραιά στο Πασαλιμάνι κατα-
στέλλεται βίαια από στρατό και αστυνομία. Έντε-
κα νεκροί, δεκάδες τραυματίες. Βασικά αιτήματα, 
η αύξηση των ημερομισθίων, η μείωση των ωρών 
εργασίας, η βελτίωση των συνθηκών εργασίας – 
ιδιαίτερα για τους ανήλικους εργαζομένους – η 
επαναπρόσληψη των απολυμένων κ.ά.

1952: Αρχίζει η περίφημη Δίκη των Αεροπόρων.
1996: Φρίκη στο Βέλγιο από την αποκάλυψη της 

δολοφονίας 16 παιδιών (και σεξουαλικής κακοποί-
ησής τους) από κύκλωμα παιδεραστών, με επικε-
φαλής τον Μαρκ Ντιτρού και κάλυψη από ανώτε-
ρες αρχές.

22 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΑΎΓΟΎΣΤΟΎ

Μπαίνει ένας τυπάς σε ένα 
μπαρ-εστιατόριο και ζητάει μία 

μπύρα.
Μπάρμαν: Ορίστε η μπύρα σας κύ-

ριε...
Τυπάς: Πόσο έχει; 
Μπάρμαν: 10 λεπτά, κύριε!
Τυπάς: Τι λες ρε φίλε; Τόσο φθηνά; 

Μπράβο το κατάστημα! Το ουίσκι 
πόσο έχει;
Μπάρμαν: 15 λεπτά!
Τυπάς: Αν πάρω μπουκάλι πόσο 

έχει;
Μπάρμαν: 50 λεπτά!
Τυπάς: Ουάου!!! Εχετε και φαγητό;
Μπάρμαν: Μάλιστα! Έχουμε πλήρες 

μενού με μπριζόλα, πατάτες και σα-
λάτα στα 75 λεπτά.
Τυπάς: Καλα ρε, εσείς είστε κατα-

πληκτικοί! Που είναι ο ιδιοκτήτης του 
μαγαζιού; Θέλω να τον συγχαρώ!
Μπάρμαν: Δεν μπορεί τώρα γιατί εί-

ναι στον επάνω όροφο...
Τυπάς: Και τι κάνει εκεί;
Μπάρμαν: Πηδ@ει τη γυναίκα μου…
Τυπάς: Καλά και εσύ τι κάνεις εδώ;
Μπάρμαν: Του πηδ@ω το μαγα-

ζί…!!!

ΠΩΣ ΛΕΓΕΤΑΙ
– Πώς λέγεται η Ινδιάνα που  
ανεβαίνει το βουνό; 

– Αγκομαχόντας! 

– Ποιο είναι το αντίθετο  
της φυσαρμόνικας; 
– Ρούφα-Μόνικα! 

– Πώς λένε στα ισπανικά  
τον φοβητσιάρη; 
– Εκλασαμέντες! 

– Πώς λέγεται το τάγκα της χοντρής; 
– Τίγκα!

– Πως λέγεται η πορδή  
που δεν ακούγεται; 
– Πορδήθεν!

ΕΔΩ ΓΕΛΑΜΕ

A A 
COMPANY COMPANY 
YOU CAN YOU CAN 

TRUSTTRUST 25 years25 years at your service! at your service!

24 HOUR 24 HOUR 
MONITORINGMONITORING

(514) 289-8585

• Burglar
• Fire
• Cameras
• Intercoms

ALARM SYSTEM INSTALLATION 
+ 12 MONTHS MONITORING!
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Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΗΣΤΕΣ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A
657 boul. Curé-Labelle,Suite 290

Laval, Québec, H7V 2T8
Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras CPA

Βαψίματα για σπίτια και επιχειρήσεις:
• Εσωτερικά
• Εξωτερικά 
• Σκαλοπάτια κινδύνου
• Μπαλκόνια, decks και patios

Επιδιορθώσεις τοίχων (dry-wall plastering) 
προπαντός μετά από διαρροή νερού.

ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΔΩΡΕΑΝ ΕΚΤΙΜΙΣΗ

ΕΚΠΤΩΣΗ 15% ως τις 30 Σεπτεμβρίου, 2025

A.M.C. PAINTING

Πάρτε σήμερα στο 438 404-0820

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ
γιαγια    Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια 

ανοικτα 7 ημερεΣ   την εβδομαδα
9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

4691 Samson blvd.| 4691 Samson blvd.| 450 686-2347450 686-2347

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed • Expert Color Matching
Factory Genuine Parts • Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

1385, Boul. des Laurentides, 
Local 103 Vimont, Laval

514 476-4565

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

CU
RÉ

-L
AB

EL
LE

SAINT-MARTIN

X O

WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - Closed

Sunday - Closed

- For over 38 years -

achatorlaval.ca

450-681-1363

Halifax • Quebec • Montreal
Ottawa • Toronto • Vancouver

www.lanvac.com

Απ’όλα για όλους  450 978 9999

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ

514-800-0666

Ο  Ντόναλντ Τραμπ  διέταξε να ανα-
πτυχθεί αμφίβια αρμάδα, συμπε-

ριλαμβανομένων τριών πυραυλοφόρων 
αντιτορπιλικών και ισάριθμων ελικοπτε-
ροφόρων αποβατικών με 2.200 – 4.000 
πεζοναύτες, ανοικτά της  Βενεζουέλας, 
στο πλαίσιο της καταπολέμησης της «δι-
ακίνησης ναρκωτικών», δήλωσαν την 
Τετάρτη 20/8 στα πρακτορεία ειδήσεων 
Reuters και AFP πηγές της κυβέρνησής 
του, με φόντο την περαιτέρω όξυνση της 
ήδη μεγάλης έντασης ανάμεσα στην Ουά-
σιγκτον και το Καράκας.

Οι δύο χώρες είναι στα «μαχαίρια» για 
χρόνια και η ανάπτυξη δυνάμεων κατα-
γράφεται, ενώ ο Αμερικανός πρόεδρος 
Τραμπ εντείνει την πίεση στον ομόλογό 
του τής Βενεζουέλας, Νικολάς Μαδούρο: 
στις αρχές Αυγούστου, διπλασιάστηκε 
στα 50 εκατομμύρια δολάρια το ποσό της 
αμοιβής, για πληροφορίες που θα επέτρε-
παν τη σύλληψή του για «διακίνηση ναρ-
κωτικών».

Κατά πηγές του Ρόιτερς, οι οποίες εκ-
φράστηκαν υπό τον όρο να μην κατο-
νομαστούν, τα σκάφη USS San Antonio, 
USS Iwo Jima και USS Fort Lauderdale, με 
4.500 μέλη του αμερικανικού στρατιω-
τικού προσωπικού, ανάμεσά τους 2.200 
πεζοναύτες, αναμένεται να έχουν κατα-
φθάσει στην περιοχή πιθανόν από την Κυ-
ριακή 24 Αυγούστου.
Εκτός αυτών, έχουν διαταχθεί να πλεύ-

σουν στην περιοχή άλλα τουλάχιστον 
τρία πολεμικά, τα USS Gravely, USS Jason 
Dunham και USS Sampson. 
Πρόκειται για αντιτορπιλικά εφοδιασμέ-

να με κατευθυνόμενους πυραύλους και με 
το σύστημα Aegis, κλάσης Arleigh Burke. 

Επίσης στην περιοχή αναμένεται τουλά-
χιστον ένα υποβρύχιο. 
Σύμφωνα με αμερικανικά ΜΜΕ, προβλέ-

πεται να σταλούν στην περιοχή κοντά στις 
ακτές της Βενεζουέλας κάπου 4.000 πεζο-
ναύτες.

Ο Ντόναλντ Τραμπ επισείει τον αγώνα 

κατά της διακίνησης των ναρκωτικών, για 
να δικαιολογήσει διάφορες θεαματικές 
αποφάσεις που έχει πάρει από την επι-
στροφή του στο Λευκό Οίκο τον Ιανου-
άριο, από τους τελωνειακούς δασμούς 
στο Μεξικό και στον Καναδά ως το κύμα 
συλλήψεων μεταναστών από τη Λατινική 
Αμερική.

Η αμερικανική κυβέρνηση, που δεν ανα-
γνωρίζει τη νίκη – που αμφισβητήθηκε 
από την αντιπολίτευση – του Νικολάς Μα-
δούρο στις προεδρικές εκλογές του Ιου-
λίου του 2024 στη Βενεζουέλα, τον κατη-
γορεί πως είναι ο «επικεφαλής» διεθνούς 
«δικτύου διακίνησης ναρκωτικών».

Η εκπρόσωπος του Λευκού Οίκου, Κά-
ρολαϊν Λέβιτ, χαρακτήρισε την Τρίτη 19/8 
την κυβέρνηση της Βενεζουέλας «ναρκω-
τρομοκρατικό καρτέλ», και τον πρόεδρο 
Μαδούρο «φυγόδικο αρχηγό αυτού του 
καρτέλ». 

Ερωτηθείσα για την πιθανότητα οι αμε-
ρικανικές ένοπλες δυνάμεις να αναλά-

βουν δράση στη Βενεζουέλα, είπε πως ο 
Ντόναλντ Τραμπ θα χρησιμοποιήσει «όλα 
τα μέσα» για να «εμποδίσει να πλημμυρί-
σουν τα ναρκωτικά τη χώρα μας».

Αφού χαρακτήρισε «αξιολύπητη» και 
«χοντροκομμένη επιχείρηση πολιτικής 
προπαγάνδας» την αύξηση της αμερικα-
νικής αμοιβής για τη σύλληψή του, ο πρό-
εδρος Μαδούρο ανακοίνωσε τη Δευτέρα 
18/8 πως θα αναπτυχθούν 4,5 εκατομμύ-
ρια εθνοφύλακες για να «εγγυηθούν την 
κάλυψη όλης της επικράτειας» της Βενε-
ζουέλας.
Η εθνοφυλακή της χώρας της Λατινικής 

Αμερικής είχε ιδρυθεί από το θανόντα 
πρώην πρόεδρο Ούγο Τσάβες, του οποίου 
ο Μαδούρο θεωρείται πολιτικός κληρονό-
μος. 
Σύμφωνα με επίσημες πηγές, έχει κάπου 

5 εκατ. μέλη, πολίτες ή εφέδρους, κι ανα-
φέρεται στο γενικό επιτελείο.

© ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ

Σε «τεντωμένο» σκοινί  
ΗΠΑ-Βενεζουέλα!
Ο Τραμπ διέταξε να αναπτυχθεί αρμάδα πολεμικών 
πλοίων στα ανοιχτά της Βενεζουέλας ◙ Σύμφωνα με 
αμερικανικά ΜΜΕ, προβλέπεται να σταλούν στην 
περιοχή κοντά στις ακτές της Βενεζουέλας κάπου 4.000 
πεζοναύτες

https://www.protothema.gr/tag/donald-trab/
https://www.protothema.gr/tag/ipa/
https://www.protothema.gr/tag/ipa/
https://www.protothema.gr/tag/nikolas-madoyro/
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Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4257 Boul. St-Laurent
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 376-6667

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-0519

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 964-8403

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers


